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Zmienią samorządy?
POWIAT  W piątek posłowie z klubu Prawa i Sprawiedliwości 
złożyli w sejmie projekt ustawy zmieniającej niektóre zasady 
funkcjonowania samorządów lokalnych, a także przeprowa-
dzania wyborów do tych organów. Jak te propozycje oceniają 
samorządowcy z naszego powiatu? 
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GMINA RYŃSK
Po pierwszym „egzaminie”
10 listopada Szkoła Podstawowa 
w Zieleniu świętowała 99. rocz-
nicę odzyskania niepodległości 
przez Polskę. Tradycyjnie już, tego 
samego dnia, pierwszoklasiści zło-
żyli ślubowanie i zostali oficjalnymi 
członkami szkolnej społeczności 

str. 29

GMINA DĘBOWA ŁĄKA
Doceniają znaczenie śniadania
O tym, że śniadanie to najważ-
niejszy posiłek dnia z pewnością 
pamiętają uczniowie i nauczyciele, 
którzy uczestniczą w programie 
edukacyjnym pn. „Śniadanie Daje 
Moc”. 

POWIAT  Świętowali niepodległość

W ubiegłym tygodniu mieszkańcy Wąbrzeźna i okolicznych gmin obcho-
dzili 99. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Sobota 11 listo-
pada obfitowała w uroczystości patriotyczne, a już kilka dni wcześniej 
o artystyczny wymiar święta zadbali uczniowie szkół, przygotowując kon-
kursy i akademie. Więcej na stronach: 4-5. 

(ToB)
fot. Aleksandra Góralska i nadesłane 
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POWIATPOWIAT
Nowy Środowiskowy 
Dom Samopomocy
Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w grudniu otworzy nowy 
Środowiskowy Dom Samopomocy 
we Wroniu. Będzie się on mieścił w 
tym samym budynku, co ŚDS dzia-
łający od końca 2015 roku

Gminy daleko w rankingu 
Kilka dni temu został ogłoszony 
ogólnopolski ranking Jednostek 
Samorządu Terytorialnego Zrów-
noważonego Rozwoju. W czołówce 
próżno szukać gmin z terenu na-
szego powiatu

str. 6

WĄBRZEŹNO
Patriotyczne nuty 
Dwa dni po Narodowym Święcie 
Niepodległości na scenie Wąbrze-
skiego Domu Kultury zaprezento-
wali się uczestnicy Wojewódzkiego 
Przeglądu Piosenki i Pieśni Patrio-
tycznej 

PiS proponuje m.in. likwida-
cję jednomandatowych okręgów 
wyborczych na wszystkich szcze-
blach samorządów, wprowadze-
nie dwukadencyjności dla wój-
tów, burmistrzów i prezydentów 
miast oraz wprowadzenie dwóch 
komisji wyborczych (jedna przyj-
mowałaby głosy, druga liczyła). 
Wszystkie propozycje zapisano 
na niemal stu stronach tekstu. 
W poniedziałek projekt został 
skierowany do pierwszego czy-
tania na posiedzeniu Sejmu (druk 
nr 2001). 

O złożeniu projektu ustawy 
poinformowali w piątek posłowie: 
Beata Mazurek, Marcin Horała 
i Łukasz Schreiber. 

– Nasz klub złożył projekt 
ustawy, której celem jest zwięk-
szenie roli obywateli w procesie 
wyborów samorządowych – po-
informowała rzecznik klubu PiS 
Beata Mazurek, podczas konfe-
rencji prasowej w Sejmie.

Z kolei poseł Marcin Horała 
wyjaśnił, że PiS chce zwiększyć 
transparentność zarówno wybie-
rania, jak i sprawowania władzy. 

– Wprowadzamy budżet oby-
watelski, obowiązek utworzenia 
budżetu w miastach na prawach 
powiatu, transparentność obrad, 
a także instytucję debaty o spra-
wach samorządu. Gwarantuje-
my mieszkańcom prawo udziału 

w niej. Ponadto umocowujemy 
ustawowo interpelacje oraz zapy-
tania radnych – oznajmił.

Natomiast poseł Łukasz 
Schreiber dodał, że zmiany, które 
są przedstawiane, to zwiększenie 
jawności i transparentności w sa-
morządzie oraz zwiększenie roli 
obywateli oraz opozycji. 

– Umożliwiamy polskim or-
ganizacjom społecznym obser-
wowanie wyborów. Chcemy, aby 
kamery były obecne w lokalach 
wyborczych. Zgodnie z zapowie-
dzią, wprowadzamy też dwuka-
dencyjność wójtów, burmistrzów, 
prezydentów miast. Pierwsza ka-
dencja będzie liczona od 2018 r. – 
poinformował.

Znikną JOW-y?
Póki co, gorące dyskusje wy-

wołują niektóre zmiany w sys-
temie wyborów do rady gminy. 
Wnioskodawcy tłumaczą np., że 
system jednomandatowy w gmi-
nach prowadził do sytuacji nie-
proporcjonalności w wyborze 
rządzących. Nie uwzględniał 
wszystkich głosów, a co za tym 
idzie, preferencji wszystkich 
mieszkańców gminy. 

– Zastosowanie zasady pro-
porcjonalności spowoduje, że rada 
gminy będzie reprezentantem 
wszystkich jej mieszkańców. Po-
nadto w najmniejszych gminach 
zniknie problem okręgów liczą-

cych po kilkudziesięciu wyborców 
– tłumaczą posłowie PiS-u.

Beata Mazurek uważa, iż pro-
jektowane zmiany zmierzają do 
tego, aby przepisy dotyczące pro-
cesu wyborczego były bardziej 
przejrzyste i uczciwe. Mają też 
zwiększyć możliwość kontrolowa-
nia władz samorządowych przez 
obywateli oraz dawać możliwość 
opozycji kontrolowania władzy 
samorządowej. 

– To są zmiany, które przygo-
towywane były przez długi okres, 
one są efektem informacji, które 
do nas docierały, których byliśmy 
świadkami w procesie wybor-
czym, to są sygnały od ludzi, któ-
rzy są praktykami – powiedziała 
Beata Mazurek.

Projekt przewiduje, że wybo-
ry do rady gminy będą odbywać 
się w systemie proporcjonalnym. 
Obecnie wybory te, z wyjątkiem 
wyborów do rad gmin w mia-
stach na prawach powiatu, odby-
wają się według ordynacji więk-
szościowej, czyli radni wybierani 
są w jednomandatowych okrę-
gach wyborczych (tzw. JOW-ach). 
Na przykład w Wąbrzeźnie jest 
15 jednomandatowych okręgów. 
Wybory wygrywa ten kandydat, 
który otrzymuje największą licz-
bę głosów. 

Dokończenie na str. 3



Celem wyjazdu były dwie gru-
dziądzkie placówki: dla osób prze-
wlekle somatycznie chorych oraz 
dla osób przewlekle psychicznie 
chorych. Słuchacze „Akademii Wie-
dzy” zapoznali się z ofertą terapii 
zajęciowej dla mieszkańców DPS, 
dowiedzieli się jak wygląda co-
dzienne życie w takich placówkach, 
jakie predyspozycje powinna mieć 
osoba wykonująca zawód opieku-
na, poznali też zakres obowiązków. 
Uczestnicy wyjazdu mieli również 
okazję zobaczyć z jakim zaanga-

żowaniem, cierpliwością i sercem 
pracownicy opiekują się swoimi 
podopiecznymi. 

„Akademia Wiedzy” działa od 
2011 roku. Zajęcia ze słuchaczami 
odbywają się w Szkole Podstawo-
wej nr 3 w Wąbrzeźnie. Placówka 
zaczęła od kształcenia w zawodzie 
opiekun w DPS, w 2014 r. doszedł 
kierunek opiekunka środowiskowa, 
a potem asystent osoby niepełno-
sprawnej. Do tej pory mury szkoły 
opuściło ponad 140 absolwentów. 

oprac. (pg)
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Gminy daleko 
w rankingu 

POWIAT  Kilka dni temu został ogłoszony ogólnopolski ran-
king Jednostek Samorządu Terytorialnego Zrównoważonego 
Rozwoju. W czołówce próżno szukać gmin z terenu naszego 
powiatu 

Uczą się od najlepszych 
Słuchacze wąbrzeskiej szkoły „Akademia Wiedzy”, 
która kształci opiekunów w domu pomocy społecz-
nej oraz opiekunki środowiskowe, pojechali do Gru-
dziądza, by zobaczyć, jak funkcjonują tamtejsze pla-
cówki. 

Wąbrzeźno 
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Zestawienie opracował zespół 
ekspertów z  Politechniki War-
szawskiej, pod przewodnictwem 
prof. dr hab. Eugeniusza Sobczaka. 
Zestawienie ma na celu monitoro-
wanie zrównoważonego rozwoju 
społeczno-ekonomicznego gmin 
i regionów jako jednostek samo-
rządu terytorialnego oraz promo-
cję rozwoju na bazie opracowa-
nych wzorców. W badaniu wzięto 
pod uwagę piętnaście wskaźników 
m.in. liczbę osób pracujących na 1 
tys. mieszkańców, saldo migracji, 

liczbę podmiotów gospodarczych 
na 1 tys. mieszkańców, wydat-
ki na projekty inwestycyjne na 
mieszkańca, liczbę absolwentów 
szkół ponadgimnazjalnych na 1 
tys. mieszkańców a także odse-
tek mieszkańców korzystających 
z oczyszczalni ścieków. 

W rankingu gmin miejskich 
Wąbrzeźno uplasowało się na 132. 
miejscu na 237 możliwych. Znacz-
nie lepiej wypadają: Brodnica, 
która znalazła się na 45. miejscu 
w kraju i Rypin – 82. pozycja. Wą-

brzeźno wyprzedziło za to: Lipno 
(158. pozycja) i Golub-Dobrzyń (177. 
miejsce). Według rankingu, tak jak 
w ubiegłym roku, najlepiej rozwija 
się Karpacz. 

Wśród gmin wiejskich z nasze-
go powiatu zdecydowanie najwy-
żej sklasyfikowano gminę Płużnica 
(372. miejsce na 1559 możliwych). 
Na 723. pozycji znalazła się gmina 
Książki, a na 797. – gmina Dębo-
wa Łąka. 928. miejsce zajęła gmina 
Ryńsk. 

(ToB)

gMInA PŁuŻnICA 
Pijany z sądowym zakazem kierowania 
Policjanci wydziału ruchu drogowego zatrzymali 31-letniego 

mieszkańca powiatu grudziądzkiego, który kierował autem, znajdując 
się pod wpływem alkoholu, a ponadto naruszył obowiązujący go sądowy 
zakaz kierowania pojazdami. 

Jak informuje sierż. szt. Michał Głębocki, podczas patrolowania 
w sobotę wieczorem miejscowość Wiewiórki funkcjonariusze zauważyli 
niepewnie jadące auto. 

– Zatrzymali kierowcę fiata do kontroli drogowej. W trakcie rozmo-
wy mundurowi wyczuli zapach alkoholu. Po zbadaniu stanu trzeźwości 
kierowcy okazało się, iż ma ponad 1,7 promila alkoholu w organizmie – 
informuje Głębocki.

Na dodatek po sprawdzeniu w policyjnej bazie danych okazało się, 
że mężczyzna posiada aktualny sądowy zakaz kierowania pojazdami. Za 
popełnione przestępstwa odpowie przed sądem. 

WĄBRZeŹnO Chcieli wypić, ale za darmo 
Wąbrzescy kryminalni ustalili i zatrzymali trzech sprawców 

kradzieży alkoholu w jednym z marketów na terenie miasta. Podejrzani 
to młodzi mieszkańcy Wąbrzeźna. Do kradzieży doszło 5 listopada.

Jak informuje sierż. szt. Michał Głębocki, w jednym z wąbrzeskich 
marketów dokonano kradzieży kilku butelek whisky. Policjanci wydziału 
kryminalnego na podstawie zgromadzonego materiału ustalili persona-
lia sprawców. 

– Zostali oni zatrzymani w centrum Wąbrzeźna. Dwaj mężczyźni 
w wieku 17 lat oraz ich 14-letni kolega usłyszeli już zarzuty – dodaje 
Głębocki.

Wszyscy trzej odpowiedzą za swój czyn przed sądem. 
oprac. (krzan)

na syGnale

Powiat

Starosta zaprasza na konsultacje 
W środę 22 listopada o 14.00 starosta wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz będzie roz-
mawiał z mieszkańcami na temat współpracy powiatu z organizacjami pozarzą-
dowymi. 

Chodzi o „Program współpra-
cy powiatu wąbrzeskiego w roku 
2018 z organizacjami pozarządo-
wymi  i podmiotami, o których 
mowa w ustawie o działalności 
pożytku publicznego i o wolon-
tariacie”. 

Jak informuje dyrektor PCPR 
Justyna Przybyłowska, celem 
konsultacji jest zebranie opinii 
i pozyskanie dodatkowych in-
formacji, doświadczeń, sugestii 

mieszkańców, grup społeczno-
zawodowych lub organizacji po-
zarządowych na temat współ-
pracy samorządu powiatowego 
z organizacjami pozarządowymi 
oraz innymi podmiotami.

Treść Programu zamiesz-
czona zostanie na tablicy ogło-
szeń w Starostwie Powiatowym 
w Wąbrzeźnie, na stronie inter-
netowej www.wabrzezno.pl oraz 
będzie do wglądu w siedzibie Po-

wiatowego Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Wąbrzeźnie, pok. nr 202. 
Zostanie ponadto przedstawiona 
podczas spotkania konsultacyj-
nego. 

Konsultacje zostaną prze-
prowadzone 22 listopada (śro-
da) o godz. 14.00 w Starostwie 
Powiatowym w Wąbrzeźnie, ul. 
Wolności 44, sala nr 133.

oprac. (krzan)

Wąbrzeźno 

Kwesta na rzecz Darii 
Ponad 2 tys. 600 zł uzbierali wolontariusze kwestujący w niedzielę pod wąbrze-
skimi kościołami. Pieniądze zostaną przeznaczone na leczenie i rehabilitację Da-
rii Szczepańskiej. 

18-letnia Daria Szczepańska 
z Wąbrzeźna cierpi na mózgowe 
porażenie dziecięce i niedowład 
prawostronny. Kilka lat temu stra-
ciła również wzrok. Wymaga nie-
ustannej rehabilitacji, a obecnie 
oczekuje na operację nogi. W nie-
dzielę pod obiema wąbrzeskimi 
świątyniami odbyła się  zbiórka, 
prowadzona przez Fundację Osób 
Niepełnosprawnych „Słoneczko” na 
rzecz leczenia i rehabilitacji Darii. 
Dzięki hojności darczyńców udało 
się zebrać 2643,90 zł.

– Chciałabym podziękować 
wszystkim za dar, który od was 
otrzymałam. Wsparcie to jest dla 
mnie bezcenne, ponieważ będę 
mogła lepiej się poruszać, mimo że 
straciłam wzrok. Dzięki wam będę 
mogła realizować swoje marzenie, 

a marzę o tym aby sprawniej i lepiej 
funkcjonować w społeczeństwie – 
mówi Daria. – Dziękuję probosz-
czom obu parafii, mieszkańcom, 
młodzieży – osobom kwestującym 
i paniom, które były odpowiedzial-
ne za zbiórkę.

Jeszcze do 29 grudnia potrwa 
zbiórka do puszek, które znajdują 
się w 18 sklepach na terenie mia-
sta oraz w Szkole Podstawowej nr 
2, Gimnazjum nr 1, przedszkolu 
„Bajka”, Zespole Szkół Zawodowych 
i w budynku biblioteki przy ul. Wol-
ności. Pieniądze można też wpłacać 
na konto fundacji: Spółdzielczy Bank 
Ludowy w Zakrzewie, oddział Zło-
tów, nr konta: 89 8944 0003 0000 
2088 2000 0010 z dopiskiem 454/S 
Daria Szczepańska darowizna. 

(pg), fot. nadesłane

W niedzielę odbyła się zbiórka pod 
kościołami. Zebrane pieniądze 
zostaną przeznaczone na leczenie 
i rehabilitację Darii
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Dokończenie ze str. 1
Natomiast w systemie pro-

porcjonalnym najpierw liczy się 
głosy oddane na wszystkich kan-
dydatów z danej listy, następnie 
proporcjonalnie do wyników, dane 
ugrupowanie otrzymuje okre-
śloną liczbę mandatów. Dopiero 
wówczas osoby z konkretnej li-
sty, zgodnie z ze swoim wynikiem 
wyborczym, otrzymują mandat 
radnego (lub nie). Taki system 
obowiązuje teraz w wyborach do 
rady powiatu i do sejmików woje-
wódzkich. Może się więc zdarzyć, 
że kandydat X otrzyma więcej 
głosów niż kandydat Y, ale wybo-
rów nie wygra. Radnym zostanie 
kandydat Y, bo na jego listę odda-
nych zostanie więcej głosów.

Jak propozycje zmian 
oceniają samorządowcy 
z naszego terenu?
– Każde rozwiązanie ma plu-

sy i minusy – mówi wójt Płużnicy 
Marcin Skonieczka. – W naszej 
gminie mamy teraz piętnaście 
jednomandatowych okręgów wy-
borczych, ale już wcześniej były 
kilkumandatowe: dwa po pięciu 
radnych, jeden z czterema rad-
nymi i jeden jednomandatowy. 
Tamto rozwiązanie dawało pew-
ne preferencje większym miej-
scowościom (np. Płużnicy). Teraz 
wyniki wyborów rozkładają się 
bardziej równomiernie i swoich 
reprezentantów mają też miej-
scowości mniejsze – dodaje. – 
Natomiast jeśli chodzi o ograni-
czenie liczby kadencji dla wójtów 

czy burmistrzów i prezydentów, 
to proponowane rozwiązanie nie 
jest już łamaniem konstytucji, jak 
zakładał to wcześniejszy projekt 
(ograniczenie miało obowiązy-
wać wstecz – przyp. red.), jednak 
moim zdaniem nadal stanowi 
ograniczenie praw konstytucyj-
nych. To wyborcy decydują, kto 
będzie rządził w gminie. Konsty-
tucja nie nakłada żadnego limitu. 
Nie wykluczam, iż zdarzają się 
przypadki, że zbyt długie spra-
wowanie władzy prowadzi do po-
wstawania pewnych układów. Ale 
ja znam wielu włodarzy, którzy 
swoją funkcję pełnią od kilku ka-
dencji, mieszkańcy im ufają, a ich 
gminy rozwijają się – dodaje.

Okręgi kilkumandatowe były 
w przeszłości także w gminie 
Ryńsk. 

– Trudno mi odnieść się do 
propozycji posłów, ponieważ nie 
znam tego projektu – zaznacza 
wójt Władysław Łukasik. – Ale 
w naszej gminie mieliśmy już 
okręgi, w których wybierano kilku 
radnych i nigdy nie było problemu 
z reprezentatywnością. Wszyscy 
mieszkańcy mogli wskazać swo-
ich przedstawicieli do rady gmi-
ny. Natomiast jeśli chodzi o dwie 
komisje wyborcze, z których jed-
na nadzorowałaby głosowanie, 
a druga liczyła głosy, to pozwo-
liłoby odciążyć pracujące w nich 
osoby. Lecz z drugiej strony, wcale 
nie jest łatwo zebrać chętnych do 
pracy w komisjach, więc obawiam 
się że to może stanowić pewien 

problem. Np. w gminie Ryńsk 
jest sześć komisji obwodowych, 
w każdej od 6 do 10 osób. Gdyby 
każda komisja miała być podwój-
na, to będziemy potrzebować do 
pracy przy wyborach ponad sto 
osób. A pamiętajmy, że to bardzo 
odpowiedzialne zadanie – dodaje 
wójt Łukasik.

Projekt ustawy skomento-
wał także radny miejski Zbigniew 
Markiewicz, który swój mandat 
sprawuje nieprzerwanie od 1990 
roku. Ma więc obecnie najdłuż-
sze doświadczenie wśród radnych 
Rady Miasta Wąbrzeźno. Jest tak-
że członkiem Prawa i Sprawiedli-
wości. 

– Propozycje zmian w Kodek-
sie Wyborczym były już wcześniej 
zapowiadane przez partię, która 
obecnie sprawuje władzę – mówi 
radny Markiewicz. – Na rok przed 
kolejnymi wyborami wiemy już, 
że zmiany mają dotyczyć mię-
dzy innymi sposobu wybierania 
radnych do gmin oraz ogranicze-
nia kadencyjności wójtów, bur-
mistrzów i prezydentów miast. 
Przyzwyczailiśmy się przez wie-
le lat do ordynacji większościo-
wej, jaka obowiązuje do tej pory 
w okręgach jednomandatowych 
przy wyborach do rad gmin. Ale 
to system proporcjonalny, a nie 
większościowy, pozwala uzyskać 
reprezentację bardziej odpowia-
dającą faktycznemu poparciu 
społecznemu. Sposób wyłaniania 
kandydatów obowiązujący do tej 
pory przy wyborach do Sejmu, 

a przeniesiony na grunt samo-
rządu, może okazać się ciekawym 
rozwiązaniem dla lokalnej spo-
łeczności. Pożyjemy, zobaczymy 
– dodaje. –  Ograniczenie liczby 
kadencji wójtów, burmistrzów 
i prezydentów miast do dwóch, 
może z kolei spowodować po-
zytywny efekt w postaci zmiany 
skostniałych, często niezmien-
nych od lat układów personal-
nych, typowych zwłaszcza dla 
małych społeczności lokalnych. 
Z mediów dowiadujemy się też 
o innych planowanych zmianach, 
jakie zamierza realizować Prawo 
i Sprawiedliwość. Przezroczyste 
urny wyborcze, monitoring loka-
lu wyborczego czy też zwiększe-
nie uprawnień mężów zaufania, 
którzy będą obecni we wszystkich 
etapach pracy komisji wyborczej, 
to wszystko ma przyczynić się do 
jeszcze większej przejrzystości 
procesu głosowania. Ponadto po-
zytywnie oceniam plany nadania 

Powiat

Zmienią samorządy?
grupie mieszkańców prawa po-
dejmowania inicjatywy uchwa-
łodawczej, a także zapowiadany 
obowiązek uchwalania i realizo-
wania budżetu obywatelskiego 
w miastach powiatowy – podsu-
mowuje Zbigniew Markiewicz.

Co jeszcze znalazło się w pro-
jekcie ustawy? Propozycje jest 
sporo, między innymi zniesienie 
wyborów dwudniowych, zniesie-
nie głosowania korespondencyj-
nego, transmisja lub rejestracja 
z lokalu wyborczego w dniu gło-
sowania, określenie wymogów 
dotyczące listy poparcia oraz licz-
by podpisów na liście poparcia 
w wyborach do rady gminy (co 
najmniej 150 podpisów poparcia 
dla każdej listy). Posłowie rządzą-
cej partii chcieliby ponadto wy-
mienić skład Państwowej Komisji 
Wyborczej. Projekt ustawy, wraz 
z uzasadnieniem, jest dostępny 
na stronie internetowej Sejmu.

Krzysztof  Zaniewski

Nowy Środowiskowy Dom Samopomocy
POWIAT  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w grudniu otworzy nowy Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy we Wroniu. Będzie się on mieścił w tym samym budynku, co ŚDS działający od końca 2015 
roku. Dla mieszkańców powiatu przygotowano kolejnych 40 miejsc w domu dziennego pobytu

Jak wyjaśnia dyrektor PCPR
-u Justyna Przybyłowska, ośrodek 
wsparcia będzie prowadzony na 
zlecenie powiatu wąbrzeskiego, 
przez organizację pozarządową, 
w ramach zadania publicznego. 

– Nowy ŚDS także będzie pro-
wadzony przez stowarzyszenie 
Szansa na Zdrowie, jednak będzie 
miał całkowicie samodzielny status. 
Zatrudniona zostanie w nim nowa 
kadra, nawet wejście do budynku 
dla podopiecznych i pracowników 
będzie niezależne od dotychczaso-
wego – mówi szefowa PCPR-u.

W wyremontowanej kolej-
nej części budynku znajdzie swoją 
siedzibę profesjonalna placówka 
dziennego pobytu, której głównym 
zadaniem będzie podtrzymywa-
nie i rozwijanie umiejętności nie-
zbędnych do samodzielnego życia 
osobom uczestniczącym w zaję-

ciach. Z pomocy skorzysta 40 osób 
– przewlekle psychicznie chorych, 
upośledzonych umysłowo oraz 
osób wskazujących inne przewle-
kłe zaburzenia czynności psychicz-
nych, np. otępienie starcze. 

– W placówce będą realizowa-
ne usługi opiekuńcze, m.in. trening 
funkcjonowania w codziennym 
życiu, trening umiejętności i roz-
wiązywania problemów interper-

sonalnych, trening umiejętności 
spędzania czasu wolnego, porad-
nictwo psychologiczne, pomoc 
w załatwianiu spraw urzędowych, 
pomoc w dostępie do niezbędnych 
świadczeń zdrowotnych, niezbęd-
na opieka, terapia ruchowa, w tym 
zajęcia sportowe, turystyka i rekre-
acja – wylicza Justyna Przybyłow-
ska.

Zajęcia i treningi prowadzone 

będą w pracowniach: kulinarnej, 
gospodarstwa domowego, arty-
styczno-plastycznej, rękodzielnic-
twa i krawiectwa,  komputerowej 
oraz rehabilitacyjnej. 

–Zajęcia  będą trwały od po-
niedziałku do piątku w godz. 7.00-
15.00. Zapewnimy też dowóz dla 
osób uczestniczących w zajęciach 
– dodaje Przybyłowska. – Będzie 
to trzecia w naszym powiecie pla-

cówka dziennego pobytu, a tym 
samym 130 mieszkańców powiatu 
wąbrzeskiego znajdzie profesjonal-
ną pomoc (Wronie 1 – 60 osób, Bli-
zno – 30 osób, Wronie 2 –40 osób).

Osoby zainteresowane tą for-
mą wsparcia muszą mieć ukoń-
czone 18 lat, być mieszkańcami 
powiatu wąbrzeskiego oraz posia-
dać komplet dokumentów, w tym 
wniosek osoby zainteresowanej, 
aktualny wywiad środowiskowy 
ośrodka pomocy społecznej zgodny 
z miejscem zamieszkania, zaświad-
czenia lekarskie (lekarza pierwsze-
go kontaktu oraz psychiatry lub 
neurologa). Szczegółowych infor-
macji udzielają pracownicy Powia-
towego Centrum Pomocy Rodzinie 
w  Wąbrzeźnie, pokój nr 204, nr tel.: 
56 688 24 50 (wew. 136, 167). 

(krzan)
fot. archiwum

ŚDS mieści się w budynkach dawniej wykorzystywanych przez Zespół Szkół
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podziękowali za wolną ojczyznę
WĄBRZEŹNO  W sobotę 11 listopada mieszkańcy Wąbrzeźna i powiatu upamiętnili rocznicę odzyska-
nia przez Polskę niepodległości przemarszem ulicami miasta, uroczystą msza święta oraz złożeniem 
kwiatów pod pomnikami pamięci narodowej

Obchody 99. rocznicy odzyska-
nia przez Polskę wolności rozpoczę-
ły się mszą świętą w Sanktuarium 
Matki Bożej Brzemiennej. Zebrani 
odśpiewali pieśni patriotyczne. 
Montaż słowno-muzyczny przy-
gotowany został przez podopiecz-
nych Warsztatu Terapii Zajęciowej 
w Wąbrzeźnie. Ksiądz proboszcz 
Jan Kalinowski wygłosił kazanie 

o Polsce jako wartości w sercu każ-
dego z nas. Wspomniał o ważnych 
dla narodu polskiego osobisto-
ściach, których cechowała głęboka 
wiara w Boga: Piotrze Skardze, Ja-
nie III Sobieskim, twórcach Konsty-
tucji 3 Maja i Solidarności, wreszcie 
o Janie Pawle II, którego relikwie 
znajdują się wąbrzeskiej świątyni. 
Uroczystość kościelna zakończyła 

się wspólnym odśpiewaniem „Boże, 
coś Polskę”. 

Następnie ulicami Wąbrzeźna 
ruszył przemarsz, w asyście pocz-
tów sztandarowych, z sanktuarium 
na Plac Jana Pawła II. Starosta 
Krzysztof Maćkiewicz przywitał 
wszystkich zaproszonych gości: du-
chowieństwo, przedstawicieli władz 
samorządowych i wojewódzkich, 
przedsiębiorstw, związków i or-
ganizacji, instytucji oświatowych 
i kulturalnych oraz służb porząd-
kowych. 

Po przemowach uczestnicy 
wydarzenia wzięli udział w apelu 
poległych, a delegacje poszczegól-
nych jednostek złożyły wiązanki 
kwiatów przy Pomniku Żołnierza 
Polskiego. O podniosłą oprawę 
muzyczną zadbała orkiestra dęta 
z Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Uczniowie z Zespołu Szkół we Wro-
niu częstowali wszystkich zebra-
nych staropolską czerniną. 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska

CZym jEst patRiOtyZm? 

Jak często myślimy o naszej ojczyźnie jako o wartości najwyż-
szej? Czy doceniamy zbiorowe cierpienie przodków? I wreszcie, za 
co tak naprawdę kochamy Polskę? O odpowiedź na te pytania po-
prosiliśmy osoby publiczne z powiatu wąbrzeskiego. 

aleksandra Kurek (Dyrektor miejskiej 
i powiatowej Biblioteki publicznej w Wąbrzeźnie)

„Polska to wielka rzecz” – jak powiedział Stanisław Wyspiański 
w „Weselu”. Dla mnie również to wielka rzecz, ujmując to w przeno-
śni poetyckiej. Polska – to moja ojczyzna, kraj, w którym się urodzi-
łam, wykształciłam i pracuję. Polskość czuję także w języku, który 
staram się nie kaleczyć, ani deformować skrótami. Uwielbiam pięk-
ną polszczyznę. Polska – to dla mnie także tradycja, dziedzictwo, 
tożsamość, ale także rosół, bigos i pierogi. To przede wszystkim – 
polska kultura, która nas kształtuje, z której możemy być dumni 
i jesteśmy rozpoznawalni na świecie dzięki naszym twórcom. Za-
równo w historii oraz współcześnie. Polska literatura i sztuka po-
zwoliły Polakom przetrwać 123 lata w niewoli. 

Dla mnie to również piękna polska przyroda. Częste obcowanie 
z polską kulturą i przyrodą pomaga bardziej zrozumieć nasz współ-
czesny świat i nasz kraj. Dlatego bardzo polecam czytanie polskiej 
literatury, aby nasze umysły i postawy patriotyczne były otwarte, 
światłe, skore do dialogu – bez uprzedzeń do ludzi różnych ras, 
wyznań i poglądów. Polska dla mnie – to także kraj naszych sło-
wiańskich przodków, o czym powinniśmy wiedzieć i nie zapominać. 
Polska – to także obowiązek wobec ojczyzny, zwłaszcza w mądrym 
kształtowaniu młodego pokolenia Polaków. To my – rodzice, na-
uczyciele, księża, animatorzy kultury, twórcy, politycy, dziennika-
rze jesteśmy odpowiedzialni za to, że są grupy młodzieży w naszym 
kraju głoszące hasła faszystowskie i to jeszcze w powiązaniu z Bo-
giem. 

Tak czuję polskość i patriotyzm, zwłaszcza tak na gorąco, po 
obchodach Święta Niepodległości w kraju. Natomiast uroczystości 
w naszej małej ojczyźnie pozwoliły nam godnie przeżywać to świę-
to. 

piotr piątkowski (przewodniczący Rady Gminy Ryńsk)

Jak można się czuć patriotą, skoro patriotyzmu, o czym jestem 
głęboko przekonany, musimy uczyć się cały czas? Nie wolno nam 
też patriotyzmu deklarować, gdyż jest on miarą postawy życiowej 
każdego człowieka. Pełen pokory odkrywam w sobie patriotyzm 
każdego dnia, ucząc się go także od osób troszczących się o losy 
ojczyzny, dla których słowa „Bóg, honor, ojczyzna” są jak wewnętrz-
ne przykazanie. Tym bardziej, że nasi przodkowie pod sztandara-
mi z takimi napisami walczyli o naszą niepodległość. Jest pytanie, 
które powinien sobie zadać każdy z nas – czy dla ojczyzny jestem 
w stanie poświęcić własne życie? Prawda, że trudne?

Jeszcze trudniejsza jest druga część pytania. Oczywiście bez-
względnie odrzucam Polskę wszelkiej niesprawiedliwości społecz-
nej, w której zwykli ludzie zmuszeni są do wegetacji i balansowa-
nia na granicy minimum bytu socjalnego, w której suweren będzie 
przytłaczany dyktatami bez możliwości współdecydowania o losach 
ojczyzny, której politycy, co mnie najbardziej dziś martwi, używa-
ją języka brutalnej konfrontacji bez żadnej dla nich konsekwencji, 
wreszcie odrzucam Polskę, której roszczeniowych mieszkańców nie 
stać nawet na najprostsze pytanie – co ja mogę zrobić dla mojego 
kraju?

Natomiast Polska jest dla mnie ważna, bo to przede wszystkim 
moja kochana ojczyzna, moje miejsce na Ziemi. Polska to wspaniała 
historia, trudna teraźniejszość i pomyślna przyszłość moich roda-
ków. Polska to poczucie bezpieczeństwa, powód do wielkiej dumy 
i euforycznej radości. Polska to także dumny naród, w co jeszcze 
wielu z nas niestety wątpi. Wreszcie Polska dla mnie wyzwanie, 
a nie przykry obowiązek.

Kwiaty w miejscach pamięci złożyli m.in. samorządowcy

Zagrała orkiestra dęta, działająca przy WDK

Na uroczystościach nie zabrakło żołnierzy

Przemarsz ulicami Wąbrzeźna 
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Wielkie Radowiska 
oddały hołd ojczyźnie 
W piątek 10 listopada ucznio-

wie Szkoły Podstawowej w Wielkich 
Radowiskach uroczystą akademią 
uhonorowali Święto Niepodległo-
ści. Patriotyczny charakter święta 
podkreślili biało-czerwonymi ko-
tylionami przypiętymi do ubrań. 
Program artystyczny z okazji 99. 
rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości przygotowała klasa 
VI wraz z wychowawczynią Hanną 
Szmytkowską. 

– Inscenizacja przedstawia-
ła salę muzealną, do której we-
szła grupka hałaśliwej młodzieży. 
I przewodniczka, i nauczycielka 
miały problem, żeby uciszyć mło-
dych. Uczniowie uspokoili się do-
piero wówczas, gdy z obrazów 

zeszli oburzeni ich zachowaniem 
przodkowie – opisuje Hanna 
Szmytkowska. – Historyczni boha-
terowie opowiedzieli, jak wyglądały 
losy Polski i Polaków przed odzy-
skaniem upragnionej wolności – 
dodaje.

Jak informuje nauczycielka, 
wzruszenie publiczności wywołała 
scena pożegnania żołnierzy, synów, 
mężów i ojców, którzy szli na woj-
nę. 

Dwie akademie 
w GOK-u w Książkach
10 i 11 listopada w Gminnym 

Ośrodku Kultury odbyły się uro-
czyste akademie, przygotowane 
przez uczniów szkoły podstawowej 
w Książkach. Program powstał pod 
kierownictwem Marleny Barsz-
czewskiej. 

– Na program artystyczny skła-
dały się wiersze i pieśni patriotycz-
ne. Akademię rozpoczęło uroczyste 
odśpiewanie hymnu państwowego. 
Oprócz wierszy i pieśni patriotycz-
nych, nie zabrakło też informacji 
historycznych – informuje Justyna 
Badach z urzędu gminy.

W akademii, która odbyła się 
w dniu 10 listopada uczestniczy-
ły dzieci ze szkoły podstawowej, 
natomiast w akademii 11 listopada 
mieszkańcy gminy Książki.

Licealiści zaakcentowali 
powrót do macierzy
9 listopada uroczystość odbyła 

się w wąbrzeskim liceum.
–  Spotkanie rozpoczęliśmy 

odśpiewaniem hymnu państwo-
wego oraz „Roty” – mówi Grzegorz 
Banaś, nauczyciel historii. 

Po zakończeniu części oficjal-
nej Aleksandra Olszewska i Szy-
mon Strawczyński przedstawili 
prezentację multimedialną pt. „Wą-
brzeźno – powrót do macierzy”, 
przygotowaną pod kierownictwem 
Grzegorza Banasia. Akademię 
wzbogaciły występy artystyczne 
uczniów wszystkich klas. Licealiści 
w formie konkursu piosenki i wier-
sza patriotycznego przypomnieli 
doniosłe, historyczne wydarzenia. 

– Zwyciężczyniami okazały się: 
Alicja Gołaszewska z klasy 2a w ka-
tegorii „wiersz” oraz duet Korne-
lia Ćwiklińska i Julia Przybyłowska 
z tej samej klasy w kategorii „pio-
senka”. Wszyscy pozostali uczest-
nicy zostali wyróżnieni. Również 
publiczność mogła brać czynny 
udział w przebiegu tego wydarze-
nia, odpowiadając na pytania quizu 
historycznego czy też wybierając 
swojego ulubieńca – relacjonuje 
Grzegorz Banaś.

W organizację uroczystości za-
angażowani byli przede wszystkim 
członkowie grupy medialnej z klas: 
2a i 3a, wraz z opiekunką Katarzyną 
Zywert.

Nadzieja, walka, 
odwaga..., czyli 
święto w „trójce”
– Nadzieja, walka, odwaga to 

hasła, które przyświecały Polakom 
walczącym o wolność –  przypomi-
na Karolina Bartoś.

Ich wartość została przybli-
żona uczniom SP 3 w Wąbrzeźnie 

podczas uroczystego apelu. Nad 
realizacją programu artystycznego 
czuwały nauczycielki: Edyta Kucz-
kowska, Karolina Bartoś i Wiesława 
Szydzik. 

– Ideą spotkania było przypo-
mnienie bezimiennych bohaterów 
walki o wolność. Tym razem mło-
dzi aktorzy wcielili się w role nie 
tylko dzielnych, młodych żołnierzy, 
ale również ich matek, żon, a nawet 
dzieci. Całość przedstawienia uzu-
pełniały komentarze babci i dziad-
ka, którzy bardzo wiarygodnie opo-
wiadali o minionych wydarzeniach. 
Widzowie mieli okazję zrozumieć 
specyfikę tamtych czasów, poczuć 
emocje, towarzyszące żyjącym 
wówczas Polakom – wyjaśnia Ka-
rolina Bartoś.

Jak podkreślają organizatorzy, 
w głębszym zrozumieniu tragicz-
nej sytuacji Polaków oderwanych 
od wolności pomógł publiczności 
taniec zaborców. 

– Muzyka, ruch i symboliczne 
czarne flagi niszczące Polskę, wy-
wołały moc emocji i wzruszeń – 
dodaje nauczycielka. 

Całość przedstawienia uzupeł-
niały piosenki patriotyczne w wy-
konaniu zespołu wokalnego. 

(krzan)
fot. nadesłane

Uczniowie w hołdzie ojczyźnie
POWIAT  W obchody Narodowego Święta Niepodległości zaangażowali się także uczniowie szkół z te-
renu miasta i powiatu. Nie brakowało występów artystycznych i akcentów historycznych –  wszystko 
w duchu patriotyzmu
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Akademia w Książkach

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Wąbrzeźno 

Moc posiłku 
Śniadanie to najważniejszy posiłek dnia – wiedzą 
o tym doskonale maluchy ze Szkoły Podstawowej nr 
2 w Wąbrzeźnie, która kolejny raz włączyła się w ob-
chody ogólnopolskiej akcji „Śniadanie Daje Moc”. 

8 listopada dzieci z oddzia-
łów przedszkolnych i klas I-III 
przygotowały smaczne, zdrowe 
i kolorowe kanapki, które potem 
z apetytem zjadły. Na stolikach 
nie zabrakło też owoców. Ma-
luchy dowiedziały się, dlaczego 
warto jeść śniadanie i z jakich 
produktów powinno się ono 
składać, aby dostarczyć jedzą-
cym energii do nauki i zabawy. 

– Lubię sałatę, paprykę 
i żółty ser, a z owoców najbar-
dziej pomarańcze – mówi Laura 
Krajnik.

– Mi najbardziej smaku-
ją maliny, jabłuszka i banany – 
stwierdza Jowita Lewańska.

Organizatorem programu 
„Śniadanie Daje Moc” jest Part-

Jowita Lewańska 
ma swoje ulubione owoce

Dzieci z przyjemnością przygotowywały kanapki, 
które potem z apetytem zjadły

nerstwo dla Zdrowia, którą two-
rzą: Danone, Lubella, Biedronka 
oraz Instytut Matki i Dziecka. 
Koalicja ta powstała w 2006 roku 
w celu skutecznego przeciw-
działania niedożywieniu dzie-
ci w Polsce oraz propagowania 
wśród najmłodszych zdrowych 
nawyków żywieniowych. Od kil-
ku lat szkoły, które przystąpiły 

do programu 8 listopada obcho-
dzą Dzień Śniadanie Daje Moc 
(tego dnia przypada również 
Europejski Dzień Zdrowego Je-
dzenia i Gotowania). Na stronie 
29 relacja z wydarzania w szkole 
w Wielkich Radowiskach. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Laura Krajnik jest miłośniczką 
warzyw i owoców
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Patriotyczne nuty
WĄBRZEŹNO  Dwa dni po Narodowym Święcie Niepodległo-
ści na scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury zaprezentowali się 
uczestnicy Wojewódzkiego Przeglądu Piosenki i Pieśni Patrio-
tycznej 

Zgromadzona w sali kolum-
nowej WDK publiczność obejrzała 
15 występów. Oprócz uczestników 
z Wąbrzeźna, Wronia i Zielenia, za-
prezentowali się wokaliści z Choj-
na, Różannej, Bukowca i Ciecho-
cinka. Swoją liczną reprezentację 
miała Szkoły Podstawowa nr 3 
w Wąbrzeźnie. Zespół zaśpiewał 
„Wolność” i „Niepodległą niepo-
korną”.

– Pieśni patriotyczne są miłe 
do śpiewania, niektóre wzrusza-
jące – twierdzą Zuzia Sałatowska, 
Oliwia Nadolska, Monika Jagodziń-
ska i Agata Sukowska z „trójki”.

Z pasją dwa utwory: „I tak so-
bie śwista” i „Pieśń powstańców 
z 1863 r.”, wykonał chór, składają-
cy się z uczniów z klasy IIa liceum 
o kierunku służby mundurowe 
w Zespole Szkół we Wroniu. 

– To niezwykle uzdolniona 
klasa. Wyjątkowe dzieciaki. Więk-
szość z nich śpiewa – chwali swo-
ich podopiecznych Aleksandra Ba-
cińska, która przygotowywała ich 
do występu.

A jak młodzież z Wronia defi-
niuje patriotyzm?

– Patriotyzm to cecha, którą 
powinien posiadać każdy Polak. 
Przejawia się ona dbaniem o przy-
jaciół, pomaganiem sobie nawza-
jem, kochaniem Polski, obchodze-
niem świąt narodowych, dbaniem 
o tradycję i szacunkiem do sym-
bolów narodowych. Mieszkając 
w tym kraju powinniśmy razem 
o niego dbać – mówią zgodnie 
wrońscy licealiści.

Wśród występujących był też 
zespół wokalny „Kantyczka” z Bu-
kowca. 

– Nasz zespół to właściwie 
stowarzyszenie, w skład którego 
wchodzą dwa chóry. Jeden zrze-
sza młodsze dziewczęta z pod-
stawówki, a my śpiewamy jako 
uczennice szkół ponadgimnazjal-
nych. Repertuar zależy od okazji 
– opowiadają Weronika Kiełpińska 
i Julia Gołąbek. – Wykonujemy np. 
pieśni ludowe, a obecnie przygo-
towujemy kolędy. Pieśni patrio-
tyczne przypominają wydarzenia 
historyczne, porywają ludzie i są 
znane w mniejszym lub większym 
stopniu wszystkim.

Uczestnicy przeglądu otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy i sta-
tuetki. Więcej zdjęć z tego wyda-
rzenia można obejrzeć na naszej 
stronie internetowej.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Publiczność obejrzała 15 występów

Liczny chór z Wronia z opiekunką Aleksandrą Bacińską 

Zuzia Sałatowska, Oliwia Nadolska, Monika Jagodzińska i Agata Sukowska 
z zespołu reprezentującego wąbrzeską „trójkę”

Chór z Wronia zadbał o odpowiednią choreografię do swojego występu

Weronika Kiełpińska i Julia Gołąbek z zespołu wokalnego
 „Kantyczka” w Bukowcu

Martyna Kołtonowska z SP Różanna Fabian Szczęsny z SP Bukowiec

Martyna Gogola z SP Różanna 
wykonała „Jest taki kraj” 
i „A gdy na wojenkę”
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ków swoich pociech w gmachu 
szkoły. W ślubowaniu uczest-
niczyli także: dyrektor Sabina 
Topij-Brylińska, przedstawiciele 
rady rodziców na czele z prze-
wodniczącą Karoliną Ambroż-
kiewicz, uczniowie pozostałych 
klas oraz nauczyciele. 

Wychowankowie Beaty Gry-
kałowskiej, wykazując się liczny-
mi talentami udowodnili, że są 
już stuprocentowymi uczniami 
szkoły w Zieleniu. Wzruszająca 
uroczystość zakończyła się wrę-
czeniem pamiątkowych poda-
runków pierwszoklasistom oraz 
wspólnym zdjęciem.  

Aleksandra Góralska 
fot. nadesłane 

Uroczystość rozpoczęła się 
od wprowadzenia pocztu sztan-
darowego i odśpiewania hymnu. 
Młodzi artyści odegrali fragment 
I aktu „Wesela” Stanisława Wy-
spiańskiego. W montażu słowno-
muzycznym wystąpili uczniowie 
klasy II gimnazjum, przygotowa-
ni przez Grażynę Bobińską, ze-
spół wokalny pod opieką Wojcie-
cha Góralskiego oraz dzieci klas 
I-III Szkoły Podstawowej, w tań-
cu opracowanym przez Mirosła-
wę Rutę i Justynę Rumińską-Sul. 

Występujący nawiązywali do 
ważnych momentów w historii 
naszego kraju: do rozbiorów, 
walk narodowo-wyzwoleńczych, 
ważnych postaci, takich jak pa-
tron szkoły Tadeusz Kościuszko 

czy Józef Piłsudski. Młodzież 
sama przygotowała stroje, 
a przepiękną scenografię stwo-
rzyła Jolanta Górecka. Ucznio-
wie klasy pierwszej pracowali 
nad programem pod czujnym 
okiem wychowawczyni Beaty 
Grykałowskiej:

– Moi podopieczni poznali 
swoje prawa i obowiązki, rozma-
wialiśmy też o zasadach panują-
cych w szkole. Muszę przyznać, 
że byłam bardzo wzruszona, wi-
dząc dzieci w odświętnych stro-
jach. Wszyscy wyglądaliśmy bar-
dzo uroczyście.

Pierwszoklasiści byli przeję-
ci obecnością rodziców, którzy 
stali się świadkami stawiania 
pierwszych samodzielnych kro-

Starsi uczniowie podkreślili swój patriotyzm

Gimnazjaliści przypomnieli historię walki o niepodległość

Uczniowie przygotowali bogaty program artystyczny

Nie brakowało akcentów tanecznych

Pierwszaki są już pełnoprawnymi uczniami szkoły w Zieleniu

Pierwszoklasiści mają za sobą tradycyjne pasowanie

Po pierwszym „egzaminie”
GMINA RYŃSK  W piątek 10 listopada Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Zieleniu świętowała 
99. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę. Tradycyjnie już, tego samego dnia, pierwszoklasiści 
złożyli ślubowanie i zostali oficjalnymi członkami szkolnej społeczności
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co nowego 
w bibliotekach? 

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Gminna Biblioteka Publiczna w Dę-
bowej Łące zachęca wszystkich miłośników literatury do wypo-
życzania nowo zakupionych książek

R E K L A M A

Placówka ta po raz kolejny 
przystąpiła do realizacji progra-
mu finansowego ze środków Bi-
blioteki Narodowej i otrzymała, 
obejmującą biblioteki publiczne, 

dotację na zakup nowości wy-
dawniczych w wysokości ponad 
4 tys. zł.

 Program zrealizowano ze 
środków finansowych Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnic-
twa. Pozyskana kwota została 
także przeznaczona na zakup 
literatury pięknej dla dorosłych, 
jak i książek dla dzieci i mło-
dzieży do filii Gminnej Biblioteki 
w Dębowej Łące mieszczącej się 
w Wielkich Radowiskach. 

Po wakacyjnej przerwie fi-
lia Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Małych Radowiskach roz-
poczęła cykliczne spotkania 
z uczniami klasy „0”. Odbywają 
się one w każdy wtorek. Polegają 
na głośnym czytaniu, rozmawia-
niu o przeczytanej książce czy 
opowiadaniu, a także tworzeniu 
wspólnych prac plastycznych. 
Na ostatnim spotkaniu, poświę-
conym tematyce jesiennej, po-
wstało kolorowe drzewo. 

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane

Policja blisko ludzi
Policjanci z Wąbrzeźna spotkali się z uczniami Szkoły 
Podstawowej w Wielkich Radowiskach. Przestrzega-
li ich przed skutkami cyberzagrożeń, mówili też nt. 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym. 

Gmina Dębowa Łąka

Dzielnicowi gmin: Dębowa 
Łąka oraz Książki po raz kolejny 
spotkali się z uczniami w ramach 
prowadzonych działań, które 
mają na celu zapewnienie bez-
pieczeństwa dzieciom i młodzie-
ży. Są one częścią akcji pn. „Kręci 
Mnie Bezpieczeństwo…przez cały 
rok szkolny”, która przebiega pod 
patronatem Ministra Spraw We-
wnętrznych i Administracji. 

– Stróże prawa mówili m.in. 
o zagrożeniach płynących z in-
ternetu, udzielali wskazówek na 
temat bezpieczeństwa w sieci. 
Natomiast w związku z kampanią 
„Świeć przykładem” promowali 
korzystanie z elementów odbla-
skowych – opisuje sierż. szt. Mi-
chał Głębocki.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane
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Gęsina 
na św. Marcina

na św. Marcina
rozkład jazdy

Co roku w ramach marszałkowskiej kampanii organizowane są liczne konkursy. 6 listopada 
rusza konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży ,,Gęś z mojej wyobraźni”. Prace mogą być 

wykonane w dowolnej technice, ale powinny być płaskie, a ich wielkość nie może przekraczać 
formatu A3. Jury oceniać będzie estetykę, pomysłowość i trafność doboru środków 

plastycznych w przedstawieniu tematu. Autorzy najlepszych prac otrzymają nagrody i 
wyróżnienia w trzech kategoriach: do 6 lat; 7-11 lat; 12-18 lat. Prace należy dostarczyć 

osobiście lub przesyłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 
2, 87-100 Toruń, pokój 219) do 16 listopada 2017 roku. Liczy się data wpływu przesyłki do 

organizatora.
Kolejny konkurs dotyczy relacji ze świątecznego obiadu z gęsiną w roli głównej. Na 

uczestników czekają atrakcyjne nagrody, między innymi rowery, sprzęt gospodarstwa 
domowego, gry i przybory plastyczne. Od 6 listopada można nadsyłać relacje (zdjęcia, filmy 
oraz sprawozdania tekstowe z rodzinnego biesiadowania) oraz własne przepisy na potrawy z 

gęsiny. W zabawie mogą uczestniczyć jedynie osoby, które nie zostały nagrodzone lub 
wyróżnione w poprzednich edycjach. Relacje należy przesłać pocztą tradycyjną na adres 
Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) lub elektroniczną (na 
adres mailowy gesina@kujawsko-pomorskie.pl), bądź dostarczyć osobiście do 16 listopada.

Chcesz pochwalić się, jak rodzinnie świętujesz Dzień Niepodległości na łamach lokalnych 
bądź regionalnych mediów? Wyślij zgłoszenie do 8 listopada do Agnieszki Nowak (Biuro 

Prasowe Urzędu Marszałkowskiego), tel. 56/62-18-590, e-mail: a.nowak@kujawsko-pomorskie.pl. 
Chętni mogą liczyć na upominki.

Trwają zmagania dla Czytelników tygodników CGD, CLI, CWA i CRY. By powalczyć o tuszkę, 
wystarczy ułożyć krótki wierszyk o gęsiach bądź gęsinie.

Rozpoczynamy tegoroczną kampanię „Kujawsko-pomorska gęsina 
na św. Marcina". Marszałek województwa przeznaczył 2017 tuszek 
dla mieszkańców naszego regionu. U nas można wygrać aż 80!

  Organizatorem konkursu jest Wydawnictwo Promocji Regionu sp. z o.o.
 Przedmiotem konkursu jest 80 gęsich tuszek.
 By wygrać jedną z nich, należy do 23 października 2017 r.
(liczy się data wpływu) na adres redakcji 
(Wydawnictwo Promocji Regionu, ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń) 
wysłać ułożony przez siebie wierszyk i dołączyć kupon drukowany w tygodniku.
 Prace muszą być autorskie, a kupony oryginalne i prawidłowo wypełnione.
 Długość wiersza jest dowolna, tematyka: gęsi bądź gęsina.
 Jeden autor może nadesłać jeden wiersz.
 24 października 2017 r. nastąpi losowanie laureatów.
 Zwycięzców poinformujemy o wygranej telefonicznie.
 Wybrane prace zostaną opublikowane na naszych łamach.
  Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. w Golubiu-Dobrzyniu, 
Rypinie,  Wąbrzeźnie bądź Lipnie. 
 Wydawnictwo Promocji Regionu zastrzega, że w przypadku 
niewystarczającej liczby zgłoszeń ogłosi kolejny konkurs.

  Organizatorem konkursu jest Wydawnictwo Promocji Regionu sp. z o.o.
 Przedmiotem konkursu jest 80 gęsich tuszek.
 By wygrać jedną z nich, należy do 23 października 2017 r.
(liczy się data wpływu) na adres redakcji 
(Wydawnictwo Promocji Regionu, ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń) 
wysłać ułożony przez siebie wierszyk i dołączyć kupon drukowany w tygodniku.
 Prace muszą być autorskie, a kupony oryginalne i prawidłowo wypełnione.
 Długość wiersza jest dowolna, tematyka: gęsi bądź gęsina.
 Jeden autor może nadesłać jeden wiersz.
 24 października 2017 r. nastąpi losowanie laureatów.
 Zwycięzców poinformujemy o wygranej telefonicznie.
 Wybrane prace zostaną opublikowane na naszych łamach.
  Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. w Golubiu-Dobrzyniu, 
Rypinie,  Wąbrzeźnie bądź Lipnie. 
 Wydawnictwo Promocji Regionu zastrzega, że w przypadku 
niewystarczającej liczby zgłoszeń ogłosi kolejny konkurs.

kupon zgłoszeniowy

Imię i nazwisko: ...............................................................................................
Tygodnik (zaznacz właściwy):
CGD     CWA     CLI     CRY
numer telefonu: ...........................................................
wyrażam zgodę na przetwartzanie moich
danych do celów konkursu „Gęsinowe strofy”
..................................................................................................................
(miejscowość, data, czytelny podpis)

Imię i nazwisko: ...........................................................
Tygodnik (zaznacz właściwy):
CGD    CWA    CLI    CRY
numer telefonu: ...........................................................
wyrażam zgodę na przetwartzanie moich
danych do celów konkursu „Gęsinowe strofy”
...........................................................
(miejscowość, data, czytelny podpis)

d 8 lat w woj. kujawsko-pomorskim świętowanie rocznicy odzyskania niepodległości uzupełniają 

Otradycje świętomarcińskie. Zaczęło się od festynu na toruńskich Jordankach i niecodziennego 
incydentu, który być może dał impuls do powrotu gęsiny na stoły. Jak podaje czasnagesine.pl: „Na 

teren imprezy wmaszerowała wojskowa orkiestra dęta, która grała pieśni patriotyczne. Na trasie jej 
przemarszu znajdował się kojec ze stadkiem gęsi, przywiezionych z zakładu badawczo-hodowlanego w 
Kołudzie Wielkiej, niedaleko Inowrocławia. Gdy orkiestra przechodziła obok kojca, nie wiadomo jak, gęsi 
wydostały się z ogrodzonego terenu i… pomaszerowały za orkiestrą.”

Konsekwentne promowanie gęsiego mięsa sprawiło, że od kilku lat możemy je kupić w marketach 
w przystępnej cenie. Wcześniej było rzadko spotykane.

kupon zgłoszeniowy

d 8 lat w woj. kujawsko-pomorskim świętowanie rocznicy odzyskania niepodległości uzupełniają tradycje Oświętomarcińskie. Zaczęło się od festynu na toruńskich Jordankach i niecodziennego incydentu, który być 
może dał impuls do powrotu gęsiny na stoły. Jak podaje czasnagesine.pl: „Na teren imprezy wmaszerowała 

wojskowa orkiestra dęta, która grała pieśni patriotyczne. Na trasie jej przemarszu znajdował się kojec ze stadkiem 
gęsi, przywiezionych z zakładu badawczo-hodowlanego w Kołudzie Wielkiej, niedaleko Inowrocławia. Gdy 
orkiestra przechodziła obok kojca, nie wiadomo jak, gęsi wydostały się z ogrodzonego terenu i… pomaszerowały za 
orkiestrą.”

Konsekwentne promowanie gęsiego mięsa sprawiło, że od kilku lat możemy je kupić w marketach 
w przystępnej cenie. Wcześniej było rzadko spotykane.
Co roku w ramach marszałkowskiej kampanii organizowane są liczne konkursy. 6 listopada rusza konkurs 
plastyczny dla dzieci i młodzieży ,,Gęś z mojej wyobraźni”. Prace mogą być wykonane w dowolnej technice, ale 
powinny być płaskie, a ich wielkość nie może przekraczać formatu A3. Jury oceniać będzie estetykę, pomysłowość i 
trafność doboru środków plastycznych w przedstawieniu tematu. Autorzy najlepszych prac otrzymają nagrody i 
wyróżnienia w trzech kategoriach: do 6 lat; 7-11 lat; 12-18 lat. Prace należy dostarczyć osobiście lub przesyłać 
pocztą tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) do 16 listopada 2017 
roku. Liczy się data wpływu przesyłki do organizatora.
Kolejny konkurs dotyczy relacji ze świątecznego obiadu z gęsiną w roli głównej. Na uczestników czekają 
atrakcyjne nagrody, między innymi rowery, sprzęt gospodarstwa domowego, gry i przybory plastyczne. Od 6 
listopada można nadsyłać relacje (zdjęcia, filmy oraz sprawozdania tekstowe z rodzinnego biesiadowania) oraz 
własne przepisy na potrawy z gęsiny. W zabawie mogą uczestniczyć jedynie osoby, które nie zostały nagrodzone lub 
wyróżnione w poprzednich edycjach. Relacje należy przesłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu 
Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) lub elektroniczną (na adres mailowy gesina@kujawsko-
pomorskie.pl), bądź dostarczyć osobiście do 16 listopada.
Chcesz pochwalić się, jak rodzinnie świętujesz Dzień Niepodległości na łamach lokalnych bądź regionalnych 
mediów? Wyślij zgłoszenie do 8 listopada do Agnieszki Nowak (Biuro Prasowe Urzędu Marszałkowskiego), tel. 56/62-
18-590, e-mail: a.nowak@kujawsko-pomorskie.pl. Chętni mogą liczyć na upominki.
Trwają zmagania dla Czytelników tygodników CGD, CLI, CWA i CRY. By powalczyć o tuszkę, wystarczy ułożyć krótki 
wierszyk o gęsiach bądź gęsinie.

bohaterką konkursów

A oto kolejne wybrane wiersze spośród tych, które napłynęły od Czytel-
ników na nasz konkurs „Gęsinowe strofy”. 

Smutna rozmowa 
z gąską Marcinową

/opowieści babci Edwiny/

Czemu umilkłaś ptaszyno miła,
Czemu nie gęgasz wesoło?

Czemu tak smutno główkę schyliłaś
I tak żałośnie oglądasz się wkoło?

Masz piękną klatkę z drutu złoconego,
pięknie, bogato przebraną.

Różne przysmaki co dnia każdego
i wodę świeżo zmienianą.

Złocona klatka to moje więzienie,
chociaż jej nie brak piękności.

Ogród zielony nie cieszy mych oczu,
a każdy kąsek gorycz mi przynosi.

Wolałabym stokroć bujać na złocistych 
łanach,

zażywać słodkiej, prawdziwej wolności.
Zobaczyć słońce wschodzące co rano,
głęboko oddychać świeżutkim powie-

trzem.

Lecz mego głosu nikt nie zrozumie,
po co mam gęgać daremno.

Bo mego żalu nikt nie pojmuje,
i nie zapłacze nade mną.

Autorka: Edwina Sławkowska

Gęsinowa tradycja

Idzie śmiało, idzie dróżką.
Mała Gąska, zamiata nóżką.

A ta ścieżka taka wąska
ale drepcze głupia gąska.

Słyszy z dali dźwięki znane.
Ach, to kaczek jest kwakanie!

Ucieszona idzie śmiało.
Jakby tego było mało

widzi na podwórku kurki,
które zatapiają w ziemi pazurki.

Już skrzydełka swe podniosła
ta tłuściutka, mała gąska.

Na podwórze wnet wleciała,
ze wszystkimi się przywitała

i tak głośno zagęgała
lecz się tego nie spodziewała,

że jej szyja piękna, długa,
wspaniała pierś i oba uda 

dumnie spocznie na odświętnym stole,
wtedy nikt nie wspomni o rosole.
Gdzie gęsina w kurkowym sosie
lepsza jest niż pieczone prosię.
Bo to właśnie się tak składa

że co roku 11 listopada
rodzina do uroczystego obiadu siada.

Przecież każdy dobrze wie,
co za danie tego dnia się je.

Tradycyjnie na świętego Marcina
najlepsza jest gęsina!

Autorka: Monika Tomaszewska

Gę! Gę! Gę!
W Gęgałkowie

Wyszły gąski w pole,
Narzekały na niedolę.

Znów świętego jest Marcina
Wkrótce będą nas zażynać!

Taka to już ludzi wola
Aby gościć na ich stołach!

Gę! Gę! Gę!

Nasz gąsiorze, czy uwierzysz?
Może uda nam się przeżyć?

Gę! Gę! Gę! Marzę skrycie!

Poprośmy gospodynię,
aby dała przetrwać zimę!

Wtedy jajek nanosimy
I gąsiątek namnożymy!

A gęsina? Cóż gęsina?
Może lepszy będzie finał
Bez gęsiny na Marcina!

Gę! Gę! Gę!

Autorka: Anna Brodzińska

Pasał gęsi, pasał
Marcin na polanie

Poszły gęsi w szkodę
Oj, mu się dostanie

Na stado w koniczynie
Sąsiad rzeźnik zerka

- Zabiję gąseczki
Oj, będzie wyżerka

Czarninkę ugotuję
Na gęsich podróbkach
W paszteciku będzie
Wspaniała wątróbka

Gęsinkę upiecze 
Z czerwoną kapustą

Potem poczęstuje
Rzeźnikową tłustą

Z gęsiny wspaniałej 
Nic się nie zmarnuje

I na imieniny
Pipek faszeruje

Na ostatnie danie 
To jest przepis taki

Nóżki i żołądki
Owijamy we fl aki

Drogi Czytelniku!
Daniem na Marcina
Najlepsza na świecie

Kołudzka gęsina

Zabierz na obiadek
Całą swą rodzinkę

I przyjeżdżaj do mnie
Na smaczną czarninkę!

Autorka: Agata Walczak

Trwają zmagania plastyczne dla dzieci i mło-
dzieży ,,Gęś z mojej wyobraźni”. Prace mogą być 
wykonane w dowolnej technice, ale powinny być 
płaskie, a ich wielkość nie może przekraczać for-
matu A3. Jury oceniać będzie estetykę, pomysło-
wość i trafność doboru środków plastycznych 
w przedstawieniu tematu. Autorzy najlepszych 
prac otrzymają nagrody i wyróżnienia w trzech 
kategoriach: do 6 lat; 7-11 lat; 12-18 lat. Prace na-
leży dostarczyć osobiście lub przesyłać pocztą 
tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego 
(Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) do 16 li-
stopada 2017 roku. Liczy się data wpływu przesyłki 
do organizatora.
Kolejny konkurs dotyczy relacji ze świąteczne-
go obiadu z gęsiną w roli głównej. Na uczest-
ników czekają atrakcyjne nagrody, między in-
nymi rowery, sprzęt gospodarstwa domowego, 
gry i przybory plastyczne. Od 6 listopada moż-
na nadsyłać relacje (zdjęcia, fi lmy, sprawozda-
nia tekstowe z rodzinnego biesiadowania) oraz 
własne przepisy na potrawy z gęsiny. W zabawie 
mogą uczestniczyć jedynie osoby, które nie zo-
stały nagrodzone lub wyróżnione w poprzed-
nich edycjach. Relacje należy przesłać pocztą 
tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego 
(Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) lub elek-
troniczną (na adres mailowy gesina@kujawsko-
pomorskie.pl), bądź dostarczyć osobiście do 16 li-
stopada.
Co ciekawe, województwo kujawsko-pomorskie 
jest zagłębiem produkcji gęsiny na krajowy i eu-
ropejski rynek. Nasi producenci dostarczają 
rocznie na stoły smakoszy 1,5 tysiąca ton tego 
wykwintnego mięsa. Pogłowie gęsi w gospodar-
stwach hodowlanych i zagrodach w naszym re-
gionie to ponad 105 tysięcy sztuk, 80 proc. w rol-
nych gospodarstwach rodzinnych. To ponad 12 
proc. produkcji krajowej. W ubiegłym roku od-
notowaliśmy znaczny wzrost w tej dziedzinie 
produkcji mięsnej - o blisko 40 proc. rok do roku. 
Średnia cena gęsiny w skupie wynosi nieco ponad 
7 złotych za kilogram.
Gęsina w statystyce
Produkcja gęsiny to 1 procent wytwarzanego 
w naszym regionie mięsa drobiowego – w ubie-
głym roku do skupu żywca rzeźnego trafi ło ok. 
150 tysięcy ton drobiu, w tym tylko 1,5 tys. ton 
gęsi; wartość tej gęsiny (w skupie) to prawie 11 
milionów złotych. Najwięcej produkujemy mięsa 
kurzego (95 proc.), następne w kolejności są indy-
ki (3,2 proc.).
W woj. kujawsko-pomorskim jemy sporo mięsa – mie-
sięcznie każdy z nas 5,7 kg, co daje dziennie porcję 
blisko dwustugramową i prawie 70 kg rocznie na 
statystycznego mieszkańca Kujaw i Pomorza. Po-
dobnie jak w całym kraju, najwięcej w tym koszy-
ku jest wieprzowiny – drobiu spożywamy 1,7 kg mie-
sięcznie na osobę. Ile jest w tym gęsiny, statystyka 
milczy. Wiemy tylko, że sięgamy po nią coraz czę-
ściej. I to m.in. dzięki akcji „Gęsina na św. Marcina”.

Do czwartku 16 listopada jest czas, by zgłosić swój udział w konkursach związanych z przedsięwzię-
ciem „Gęsina na św. Marcina”. Urząd marszałkowski czeka na prace plastyczne i relacje z rodzinnego 
biesiadowania

Tradycyjnie na świętego MarcinaTradycyjnie na świętego Marcina
najlepsza jest gęsina!

Autorka: Monika TomaszewskaAutorka: Monika Tomaszewska
Drogi Czytelniku!

Daniem na MarcinaDaniem na Marcina
Najlepsza na świecieNajlepsza na świecie

Kołudzka gęsina

Zabierz na obiadekZabierz na obiadek
Całą swą rodzinkęCałą swą rodzinkę

I przyjeżdżaj do mnieI przyjeżdżaj do mnie
Na smaczną czarninkę!Na smaczną czarninkę!

Autorka: Agata WalczakAutorka: Agata Walczak

Czy Pan, czy Pani…

Gąska to piękny i mądry ptak,
już nam historia mówiła tak.

Słyszymy wkoło: ja wolę inny drób!
Kura, kaczka, ach cóż to za ptak!

Jak porównywać można tak.
Czy Pan, czy Pani

wielki szacunek do gęsi ma?
Czy Pan, czy Pani

ten rodzaj drobiu zna?
Gęsi, gąsiątka, pomorskie,

łabędzionose, owsiane, gęgawy.
Barwę mają piękną, dech zapiera,

dziób gruby, twardy, żołądek mięsisty
zje wszystko, co owies, ziemniaki, zie-

lonkę przypomina.
I rośnie i gęga, i gęga i rośnie.

Gęgając ogłasza całemu światu,
Że szyjka, udeczko, gęś i wątróbka

skrzydełko, żołądek, sadełko
na każdy stół zbłądzić już ma,

wszystkim uśmiech radości niech da.
Czy Pan, czy Pani

dobrze wie, jak to wiedzieli nasi przod-
kowie,

jaki rodzaj drobiu wybrać ma
i zapamięta, co gąska najsmaczniejsze 

da?

Autorka: Maria Wiśniewska
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Energia dla wsi 
14 listopada w Przysieku odbyło się 13. Forum Odna-
wialnych Źródeł Energii. Była mowa o energii słonecz-
nej oraz biomasie w postaci szybko rosnących drzew. 

Prawo

Choroby

ARiMR

Żniwa

Sprzęt tonie w błocie

Rozluźnienie przepisów? 
Wprowadzone w ubiegłym roku zmiany w obrocie ziemią rolną miały chronić 
ją przed wykupem przez zagraniczne podmioty. W efekcie utrudniły życie rolni-
kom, których czeka długa biurokratyczna ścieżka nim powiększą gospodarstwo. 

ASF powoli odpuszcza
Od pewnego czasu nie ma informacji o nowych ogniskach afrykańskiego pomoru 
świń w gospodarstwach rolnych. W niektórych powiatach Mazowsza i Lubelsz-
czyzny złagodzono już restrykcje. 

Komputer zamiast papierów 
Prawdopodobnie od przyszłego roku wnioski o wsparcie w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich będą musiały być składane przez internet. 

To najtrudniejsze od kilku lat zbiory kukurydzy. Rol-
nicy często muszą korzystać z pomocy sąsiadów, by 
wyciągać ciągniki i kombajny z pól. Żniwa opóźniły 
się o blisko miesiąc.

OZE

Paszowe na topie
RYNEK  Dobre ceny można ostatnio uzyskać za zboża paszo-
we. Są do tego stopnia atrakcyjne, że przebiły stawki za niektóre 
zboża konsumpcyjne

Niestety, władze państwowe 
nie sprzyjają rozwojowi odnawial-
nych źródeł energii na wsi. Przepi-
sy nie zachęcają do inwestowania 
w instalacje. Priorytetowo trakto-
wana jest energia wytwarzana ze 
spalania węgla. W Przysieku mó-
wiono m.in. o prawnych aspektach 
zakupu i instalacji paneli fotowol-
taicznych. To wciąż najpopularniej-
sza forma oszczędzania na energii.

Ogniwa fotowoltaiczne po-
jawiły się także w naszych okoli-
cach. O tym, jak wielki potencjał 
mają, świadczy przykład niedaw-
no oddanej, największej rolniczej 
elektrowni fotowoltaicznej w USA. 
W miejscowości Randolph mieści 

się gospodarstwo zajmujące się ho-
dowlą kóz. Główne źródło docho-
du to produkcja serów. Właściciele 
postanowili zaryzykować i przy 
udziale 30 proc. wsparcia inwesty-
cji przez władze stanowe, na dachu 
potężnej obory zamontowali ogni-
wa fotowoltaiczne. Konstrukcję do-
stosowano do wymagań technicz-
nych. Nie mogła być zbyt ciężka, by 
dach obory nie zawalił się. Projekt 
pochłonął pół miliona dolarów. Ma 
moc 180 kW, rocznie produkuje 
200 tys. kWh energii. Roczne zyski 
gospodarstwa ze sprzedaży energii 
wynoszą 10 tys. dolarów. Dodajmy, 
że na co dzień farma ma także prąd 
za darmo.                                  (pw)

W naszym rejonie w tym roku 
było wyjątkowo mokro. Ziemia nie 
zdołała obeschnąć po deszczach. 
Rolnicy, na polach których wciąż 
zalega woda, czekają na przymro-
zek, który umożliwi zbiór ciężkim 
sprzętem. Niektórzy zaryzykowali 
i wjechali w mokry grunt, a później 
musieli zmagać się z niebezpiecz-
nym manewrem, jakim jest wy-
ciąganie sprzętu z pola. Przy zbyt 
dużej mocy oraz niewłaściwym 
zamocowaniu pasów lub łańcu-
chów, taki zabieg może zakończyć 
się rozerwaniem kombajnu. 

Rolnicy często popełniają błąd 

polegający na montowaniu łańcu-
cha do zaczepu z tyłu kombajnu. 
Ten zaczep służy do podczepia-
nia przyczepki z hederem i nie 
wytrzyma potężnych sił towa-
rzyszących wyciąganiu kombajnu 
z błota. Jeszcze inni podczepiają 
linki pod tylną oś kombajnu. To 
grozi jeszcze większymi stratami 
i urwaniem osi. Każdy kombajn 
posiada cztery specjalne uchwyty, 
gdzie można mocować linki. Dwa 
z nich są umieszczone w pobliżu 
zbiornika, dwa przed tylną osią. 

(pw)

Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi już planuje zmiany. Pod-
stawowym udogodnieniem ma być 
rozszerzenie katalogu osób bliskich 
w rozumieniu ustawy o kształto-
waniu ustroju rolnego o rodzeń-
stwo rodziców, pasierba, zięcia oraz 
synową. Zapis, w którym nie można 

było przekazać ziemi np. zięciowi, 
gdyż nie był on w świetle przepisów 
rodziną, bulwersował wielu miesz-
kańców wsi. Do grona podmiotów, 
które mogą nabyć ziemię rolną za 
zgodą Dyrektora Generalnego Kra-
jowego Ośrodka Wsparcia Rolnic-
twa mają dołączyć uczelnie, gdy 

czynią to na cele dydaktyczne (np. 
założenie poletek doświadczalnych) 
lub samorządy, które chcą przezna-
czyć grunty na cele publiczne. 

Hamulcem dla rolników jest 
zakaz sprzedaży zakupionej ziemi 
przed upływem 10 lat. Czasem ży-
cie układa się nie po naszej myśli 
i zbycie gruntów może podrepero-
wać domowy budżet. Po zmianach 
ma być to możliwe, jeśli nabywcą 
będzie osoba bliska zbywcy, będą-
ca rolnikiem indywidualnym lub 
młodym rolnikiem. Decyzję wyda-
wać ma Dyrektor Generalny KOWR, 
a nie – jak dotąd – sąd. 

(pw)

Wykrycie ASF nawet u dzików 
było dla rolników wielkim proble-
mem. W skupach oferowano ho-
dowcom niższą cenę. Tak niską, że 
nie pokrywała kosztów produkcji. 
Do tego dodać należy także ko-
nieczność wprowadzenia rygory-
stycznych wymogów weteryna-

ryjnych. W niektórych powiatach, 
gdzie zaobserwowano ASF kilka 
miesięcy temu i od tego momentu 
nie stwierdzono nowych przypad-
ków, trwa procedura łagodzenia 
restrykcji. Musi na nią wyrazić 
zgodę wojewoda. By potwierdzić 
uwolnienie się od choroby, wete-

rynarze przeprowadzili tysiące ba-
dań krwi losowo wybranych świń. 
Obecnie trwają także odstrzały 
prewencyjne dzików. 

Ostatnie przypadki ASF u dzi-
ków stwierdzono w regionie przy-
granicznym. 

(pw)

Póki co, są to zapowiedzi. 
Stosowny projekt prawny tra-
fił jednak do rządu. Nie jest to 
polski wymysł, a dostosowanie 
się do rozporządzenia Komisji 
Europejskiej z 2014 roku. Wyma-
ga ono, by stopniowo przenosić 

administrowanie wnioskami do 
internetu. Według nowych prze-
pisów, rolnicy byliby zmuszeni 
do uzupełniania dokumentów 
w sieci. Ci, którzy nie będą umieli 
tego zrobić, wypełnią wniosek pa-
pierowy, zaniosą do biura ARiMR, 

a tam urzędnik przepisze dane do 
formularza elektronicznego. 

Jeszcze do 2020 roku rolnicy 
mają otrzymywać częściowo wy-
pełnione wnioski papierowe. 

(pw)

sojowa GMO jest popularnym, 
bo dobrym i tanim sposobem 
żywienia zwierząt. Za niespełna 
dwa lata pasze zdrożeją i będzie 
konieczność szukania nowych 
roślin wysokobiałkowych. Już te-
raz przy Ministerstwie Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi pracuje zespół ds. 
alternatywnych źródeł białka pa-
szowego. 

(pw)

Ci, którzy nie sprzedali zbóż 
paszowych tuż po żniwach mogą 
zacierać ręce, ponieważ ich ceny 
wzrosły bardzo szybko i teraz jest 
dobry czas na zbyt. Za tonę gro-
chu można dostać ok. 850 zł. Łu-
bin kosztuje od 700 do 860 zł/t, 
w zależności od odmiany i regio-
nu kraju. Kukurydza o wilgotno-
ści 30 proc. znajduje nabywców 
za nawet 400 zł. Najwięcej sprze-
dawcy oferują za śrutę sojową bez 

GMO - około 1600 zł. W ubiegłym 
tygodniu ceny pszenicy paszowej 
niemal dobiły do granicy 700 zł/t, 
co oznacza, że były wyższe niż 
odmian konsumpcyjnych. Winne 
tej sytuacji są przedłużające się 
zbiory kukurydzy. 

Możliwe, że rośliny paszowe 
jeszcze bardziej zyskają na popu-
larności, gdy w 2019 roku zosta-
nie wprowadzony zakaz stosowa-
nia pasz GMO. To właśnie śruta 
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Celem programu jest poprawa 
warunków sanitarnych w szkol-
nych łazienkach oraz edukacja 
uczniów w zakresie właściwego 
dbania o higienę. Placówki z naj-
większą liczbą punktów będą miały 
szansę na remont szkolnej łazien-
ki o wartości 30 tys. zł. Dodatkowo 
100 kolejnym zostanie przekazany 
roczny zapas produktów, które 
pomogą dbać o czystość i higienę

Rywalizacja jest zacięta, bo 
jest o co walczyć. Jak sprawić, aby 
szkoła miała szansę na wygraną? 
Głosować może każdy - wystarczy 

wejść na stronę wzorowalazienka.
pl i zagłosować na wybraną szko-
łę. Jedna osoba może oddać jeden 
głos dziennie, warty jeden punkt. 
Aby zwiększyć szansę na wygraną, 
wystarczy zarejestrować paragon 
z dowolnego produktu Dome-
stos – szkoła otrzyma wtedy głos 
o wartości 20 punktów. Szkoły 
mogą zdobywać także dodatkowe 

punkty, biorąc udział w różnych 
aktywnościach związanych z te-
matem programu, na przykład 
edukacją w zakresie higieny. Do-
datkowe 1000 punktów zdobędą 
placówki, które zorganizują u sie-
bie Światowy Dzień Toalety, ob-
chodzony 19 listopada (musi się on 
odbyć w szkole między do 26 listo-
pada 2017 r.).

Aquadoodle – mata wodna 
Thomas & Friends E72469 TOMY
Wodna mata Aquadoodle marki Thomas & Friends 

umożliwia rozwój zdolności plastycznych małego dziecka. 
Na tej macie dzieci mogą malować, rysować oraz koloro-
wać. W zestawie znajduje się magiczny flamaster do ry-
sowania po macie, który wystarczy napełnić zwykłą, czy-
stą wodą. Co ważne, tym flamastrem dziecko niczego nie 
pobrudzi, a rysunek utworzony na macie po chwili znika 
i można tworzyć kolejne dzieła sztuki. 

W zestawie znajdziemy również stempelek w formie 
lokomotywy z bajki Tomek i Przyjaciele, który pozostawia 
na macie ślady torów. Mata wpływa na rozwój zręczności, 
kreatywności, ćwiczy rękę, a także przygotowuje do zajęć 
przedszkolnych. 

Mata dostępna jest pod linkiem: http://bit.ly/2hMdlvC

Edukacyjny stolik malucha 
- Ucz się i śmiej DRH37 Fisher Price
Kolejnym rodzajem ciekawych zabawek są eduka-

cyjne stoliki. Przedstawiamy stolik edukacyjny marki Fi-
sher Price, z którym maluchy mogą poznawać ciekawe 
piosenki, nowe zwroty, a to wszystko w dwóch językach: 
polskim i angielskim. Edukacyjny stolik jest podzielony na 
cztery moduły: zoo, farmę, domek i sklepik. Każdy mo-
duł jest wyposażony w atrakcyjne elementy wzbudzające 
ciekawość dziecka, nie zabraknie tutaj kręciołków, przy-
cisków, suwaków, zabawkowego telefonu, otwieranych 
i zamykanych drzwiczek. Dziecko może odsłuchać aż 120 
piosenek, włączyć 9 projekcji świetlnych. To nie wszystko! 
Stolik rośnie wraz z dzieckiem. Dzięki specjalnemy suwa-
kowi, dziecko może odkrywać edukacyjne treści na 3 po-
ziomach nauki. Edukacyjny stoliczek jest przystosowany 
dla dzieci od 6 do 36 miesiąca życia. Aby dostosować go 
do starszych dzieci, wystarczy zamontować nóżki. 

Stolik możesz zamówić tu: http://bit.ly/2hcQUPj

Interaktywny pluszak Siostrzyczka 
Szczeniaczka CJY94 Fisher Price
Ten sympatyczny pluszak to zabawka, która pobudzi cie-

kawość każdego małego dziecka. Maluch może uczyć się wraz 
z Siostrzyczką Szczeniaczka wyrażeń, piosenek, melodii – 
pluszak wydaje aż 50 dźwięków! Miękki miś oferuje zabawę 
dzieciom w różnym wieku (od 6 do 36 miesięcy). 3 poziomy 
nauki pozwalają każdemu dziecku rozwijać się w jego wła-
snym tempie. Dla maluchów od 6 miesiąca mamy etap odkry-
wania - pluszak mówi do dziecka prostymi słowami i dźwię-
kami. Dzieci od 12 miesiąca zabawka zachęca do aktywności 
fizycznej i rozwiązywania prostych problemów. Siostrzyczka 
Szczeniaczka na tym etapie zabawy zadaje proste pytania oraz 
wydaje polecenia. Dla dzieci po 18 miesiącu życia przeznaczo-
ny jest etap odgrywania ról, dzięki któremu uczą się poprzez 
naśladowanie. W różnych miejscach na pluszaku znajduje się 
7 punktów, które po naciśnięciu uczą nowych słów, kolorów, 
nazw części ciała, liczb, liter i innych wyrażeń. Podczas zabawy 
dziecko rozwija nie tylko swoje zmysły, ale również zdolności 
manualne. Szczeniaczek ma wbudowane serduszko, pulsujące 
w rytm włączonej muzyki! 

Pluszak czeka pod linkiem: http://bit.ly/2hOlwrf

Jak wybrać interaktywną zabawkę dla dwulatka? 
Podstawą jest bezpieczeństwo. Zabawki interaktywne muszą być wykonane z trwałych materiałów, nie mogą mieć elementów, które mogą szybko oderwać się. Miejsce umieszczenia 
baterii również musi być odpowiednio zabezpieczone. Najlepiej będzie, jeśli taka zabawka spełnia normy bezpieczeństwa i posiada odpowiednie certyfikaty (m.in. deklaracja zgodności 
WE). Ważne jest również to, aby dobrać zabawkę odpowiednią do wieku dziecka. 
Zabawki interaktywne dla dwulatków powinny pobudzać zmysły, rozwijać je. Wiele takich zabawek znajdą Państwo w sklepie Przydomu.pl. Poniżej przedstawiamy kilka ciekawych 
propozycji. 

SzkOłY z nASzEgO REJOnU, bIORąCE UDzIAł w PROgRAMIE
POWIAT LIPNOWSKI: SP 3 Lipno, SP Bobrowniki, SP Dyblin
POWIAT GOLUBSKO-DOBRZYŃSKI: SP Lisewo, SP nr 1 i SP nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu
POWIAT RYPIŃSKI: SP Ostrowite, SP Półwiesk Mały
POWIAT WĄBRZESKI: SP Dębowa Łąka

Program

Walczą o ładne łazienki
Osiem szkół  walczy w programie marki Domestos „Wzorowa Łazienka”. Moż-
na na nie głosować do końca listopada.

Interaktywne zabawki dla 2-latka
PREzEnTY  W wielu sklepach przed świętami półki aż uginają się od zabawek interaktywnych. Wiele 
z nich to gadżety, które mają pomóc dzieciom poznać świat. I tutaj rodzi się dylemat: która zabawka bę-
dzie najlepsza? Sprawdźmy!
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Podczas tegorocznego jarmar-
ku będą prezentowane prace twór-
ców ludowych, rękodzielników, 
lokalnych artystów, a także regio-
nalne produkty spożywcze oraz 
ozdoby bożonarodzeniowe.

Wąbrzeski Dom Kultury do 
udziału w wydarzeniu zaprasza 

lokalnych i zamiejscowych przed-
siębiorców produkujących artykuły 
żywnościowe, koła gospodyń wiej-
skich, pszczelarzy, cukiernie oraz 
osoby indywidualne, zajmujące się 
produkcją ekologicznej żywności. 
Nie zabraknie miejsca dla artystów, 
którzy tworzą świąteczne ozdoby. 

Dodatkową atrakcją, zwłaszcza dla 
najmłodszych, będzie wizyta miko-
łaja, który zabierze ze sobą słodkie 
prezenty. 

Wystawcy proszeni są o wypeł-
nienie karty zgłoszeniowej (dostęp-
nej na stronie www.wdkwabrzezno.
pl) i przesłanie jej na adres: anima-
cja@wdkwabrzezno.pl lub Wąbrze-
ski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 
87-200 Wąbrzeźno, do 4 grudnia. 
Bliższych informacji udziela Dorota 
Otremba – kierownik Działu Ani-
macji WDK pod nr. tel. 56 688 1727, 
wew. 24 lub 535 436 071.

(ToB)

Szlachetna Paczka to akcja 
ogólnopolska. Polega na przygo-
towaniu paczki dla rodzin, które 
znajdują się w potrzebie. Są to naj-
częściej osoby chore lub niepełno-
sprawne, samotne, w podeszłym 
wieku, dotknięte nieszczęśliwym 
zdarzeniem losowym oraz rodziny 
wielodzietne lub osoby samotnie 
wychowujące dzieci. 

W sobotę 18 listopada na ogól-
nopolskiej stronie www.szlachet-
napaczka.pl zostanie otwarta baza 
rodzin, wraz z opisami ich aktual-
nej sytuacji życiowej. Po wybraniu 
rodziny lub kilku rodzin, należy 

zwrócić się do wolontariuszy, dzia-
łających także lokalnie. Okazję do 
spotkania ze społecznikami będą 
mieli mieszkańcy powiatu rypiń-
skiego i okolic. W niedzielę 19 listo-
pada w hali Rypińskiego Centrum 
Sportu, w godz. 16.00-19.00, odbę-
dzie się duża impreza charytatyw-
na, ale i kulturalna. Organizatorzy 
przygotowali szereg atrakcji. 

Na scenie pojawią się m.in. 
Korniki. To dziecięcy zespół, któ-
ry ma na swoim koncie już dwie 
płyty. Pierwszy album Korników 
zawiera piosenki dla dzieci w wie-
ku 6-9 lat, utrzymane w stylisty-

ce rock’n’rolla lat pięćdziesiątych 
oraz folku. Artyści byli zapraszani 
do radiowej Trójki, biorąc udział 
m.in. w audycji „Zagadkowa nie-
dziela” Katarzyny Stoparczyk oraz 
w programie „Jedynka dzieciom” 
Agnieszki Kunikowskiej. Takie pio-
senki jak: „Niezwykła gwiazda” czy 
„Przerażający jeż” do dziś są grane 
w stajach radiowych. W czerwcu 
tego roku ukazał się drugi krążek 
zatytułowany „Zajęcia dodatkowe”. 

W niedzielę będzie można zo-
baczyć także występy Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej. 
Członkowie zespołu są przygoto-
wywani wszechstronnie, od tańców 
latynoamerykańskich, po taniec 
nowoczesny, modern jazz czy ta-
niec towarzyski sportowy. Tancerze 
mają na swoim koncie duże sukce-
sy. Grupa dwukrotnie sięgnęła po 
Grand Prix na Letnim Festiwalu 
Tańca Piotra Galińskiego w Wiśle. 
We wrześniu tego roku zdobyła 
trzecie miejsce na mistrzostwach 
Polski w Opolu Lubelskim. 

Gwiazdą wieczoru będzie for-
macja Eratox, znana z takich prze-
bojów jak: „Dziewczyna ze zdjęcia”, 
„Anka Barmanka”, „Będę czekał na 
Ciebie”. 

– Zaczynaliśmy od wesel, za-
baw wiejskich, imprez w klubach. 
Udało się rozkręcić  działalność 
i mieliśmy swoje pięć minut w pro-
gramie Disco Star, który wygrali-
śmy – mówili na łamach naszego 
tygodnika członkowie zespołu. 

Kampania Szlachetnej Paczki 
potrwa od 18 listopada do week-
endu 9-10 grudnia. Wtedy też dar-
czyńcy mogą dostarczyć gotową 
paczkę do wolontariuszy. 

(ToB)
fot. materiały promocyjne

Wąbrzeźno

Jarmark coraz bliżej 
W niedzielę 10 grudnia na Placu Jana Pawła II w Wą-
brzeźnie wystawcy z całego regionu będą mogli wziąć 
udział w Miejskim Jarmarku Bożonarodzeniowym. 
Zgłoszenia są przyjmowane do 4 grudnia. 

Lipno
 W piątek 24 listopada o 17.00 w kinie Nawojka, w ramach Dys-

kusyjnego Klubu Filmowego, będzie można obejrzeć film „Maudie”. 
To opowieść o życiu ludowej malarki Maud Lewis, uważanej za jedną 
z najważniejszych kanadyjskich artystek. Po seansie planowane jest 
spotkanie z artystką Jolantą Zaniewską. Bilety kosztują 10 zł.

 W sobotę 2 grudnia o 17.00 w tym samym miejscu wystąpi 
Mariusz Kalaga. To artysta wykonujący m.in. muzykę country. Bilety 
kosztują 40 zł i są do nabycia w sekretariacie MCK.

Wąbrzeźno
 W środę 15 listopada o 17.00 w domu kultury zostanie otwarta 

wystawa połączona z wręczeniem nagród laureatom konkursów „LGD 
w obiektywie – 4 pory roku” i „LGD z zabytkiem w tle”. Fotografie 
będzie można oglądać do 29 listopada w WDK, w godzinach pracy 
jednostki. 

 W środę 22 listopada o 18.00 w tym samym miejscu Waldemar 
Okoński będzie promował publikację „Okiem satyry...”. Autor katalogu 
jest mieszkańcem Wąbrzeźna. Pracował jako nauczyciel w Szkole 
Podstawowej w Orłowie i Płużnicy. Zajmował się też reklamą, projek-
towaniem znaczków graficznych, liternictwem oraz ilustracją. W la-
tach 1998-2006 był radnym w Rady Gminy Płużnica. Jego pasją jest 
malarstwo, rysunek, grafika i liternictwo. Podczas spotkania będzie 
możliwość nabycia publikacji w promocyjnej cenie. 

 W piątek 1 grudnia w godz. 17.00-18.30 zostaną poprowadzone 
warsztaty świąteczno-animacyjne dla dzieci, które ukończyły 6 lat. 
Przedmiotem zajęć będą kolorowe bombki wykonane własnoręcznie 
przez dzieci. Ponadto nie zabraknie zabaw i tanecznych animacji 
związanych ze zbliżającymi się świętami. Zapisy są przyjmowane 
do 17 listopada w Dziale Animacji Kultury WDK (tel. 56 688 17 27). 
Należy wypełnić kartę zgłoszeniową oraz wpłacić 20 zł. Liczba miejsc 
ograniczona. 

 Wąbrzeski Dom Kultury ogłosił dziesiątą edycję Ogólnopol-
skiego Festiwalu Piosenki Dziecięcej „Rozśpiewane dzieciaki”. Im-
preza odbędzie się w niedzielę 3 grudnia o 10.00. Festiwal jest ski-
erowany do dzieci i młodzieży. Artyści będą oceniani w kategoriach: 
wokaliści – 7-10 lat, 11-14 lat, 15-18 lat oraz zespoły i duety – kat-
egoria open. Każdy z uczestników musi wykonać dwa utwory, w tym 
jeden obowiązkowo z repertuaru Jacka Cygana. Regulamin oraz karta 
zgłoszeniowa znajdują się na stronie: www.wdkwabrzezno.pl. Więcej 
informacji można uzyskać w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 
17 27, wew. 24, 535 436 071. 

 7 grudnia w WDK tradycyjnie zostanie rozegrany Mikołajkowy 
Turniej Szachowy dla dzieci i młodzieży. Nad rozgrywkami czuwać 
będzie Arkadiusz Żabiński. Na zwycięzców czekają nagrody. Więcej 
informacji pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24, 535 436 071. Zapisy są 
przyjmowane do 30 listopada. Początek o 17.00. 

Golub-Dobrzyñ 
 W każdą środę Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna zaprasza 

na bezpłatny kurs komputerowy dla osób powyżej 50. roku życia. 
Zapisy są przyjmowane w bibliotece przy ul. Żeromskiego 11 oraz 
telefonicznie pod numerem: 56 683 24 05. 

 W piątek 17 listopada o 18.00 w Domu Kultury zostanie wys-
tawiony spektakl „Gusła”, na podstawie „Dziadów cz. II” Adama Mick-
iewicza. Bezpłatne zaproszenia można odebrać w sekretariacie DK. 

 Ośrodek Chopinowski w Szafarni zaprasza uczniów szkół muzy-
cznych do udziału w 26. Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym 
im. Fryderyka Chopina. Jest on skierowany do dzieci i młodzieży do 
16. roku życia. Muzyczną rywalizację oceni międzynarodowe jury, 
któremu przewodniczyć będzie prof. Andrzej Jasiński. Na laureatów 
czekają nagrody finansowe i specjalne. Konkurs odbędzie się w dniach 
18- 20 maja 2018 r. Termin przyjmowania zgłoszeń upływa 15 marca 
2018 r. Więcej na stronie www.szafrania.art.pl.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Startuje 
Szlachetna Paczka

RYPIN  W sobotę 18 listopada w całej Polsce zostanie otwar-
ta baza rodzin w ramach akcji społecznej Szlachetna Paczka. 
Dzień później warto wybrać się do Rypińskiego Centrum Spor-
tu. Wolontariusze przygotowali szereg atrakcji. Wystąpi m.in. 
gwiazda muzyki tanecznej – Eratox 
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14:00 Elif

05:55 Dzień dobry, Polsko!    
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny    
08:40 Komisariat - serial 
09:10 Mam prawo odc. 10,    
09:35  śledczy Anity Gargas odc. 50,    
10:15 Doktor Quinn odc. 8, - serial 
11:05 Downton Abbey 
 odc. 2 s. 5, - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  rolniczy   
12:30 Agropogoda 
12:35  rolniczy  
12:55 Rekordziści w świecie zwierząt 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 135, - serial 
14:55 Biało-Czerwoni odc. 5,  sportowy 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 34, - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
18:00 Klan odc. 3204, - telenowela 
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 69,  
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz odc. 237, - serial 
21:20 Sprawa dla reportera - reportaż 
22:20 Warto rozmawiać  
23:30 Urodziłam się pierwszego 
 września - dokumentalny 
00:30 Wygrany - obyczajowy 

05:20 Ukryta prawda 
 odc. 73, - serial 
06:20 Szpital odc. 192, - serial 
07:15 Sąd rodzinny odc. 125, - serial 
08:15 Zaklinaczka duchów 
 odc. 10 s. 2, - serial 
09:10 Brzydula odc. 151, - serial 
09:45 Brzydula odc. 152, - serial 
10:20 Mango - Telezakupy 
11:55 Ukryta prawda 
 odc. 467, - serial 
12:55 Sąd rodzinny 
 odc. 126, - serial 
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 
 odc. 366, - serial 
14:55 Szpital odc. 193, - serial 
15:55 Druga szansa odc. 10, - serial 
16:55 Zaklinaczka duchów 
 odc. 11 s. 2, - serial 
17:55 Brzydula 
 odc. 153, - serial 
18:30 Brzydula 
 odc. 154, - serial 
19:00 Ukryta prawda 
 odc. 468, - serial 
20:00 Powrót do Streetsville 
 - obyczajowy 
21:45 Oszuści 
 odc. 2 s. 1, - serial 
22:45 Niewierni 
 odc. 2 s. 1, - serial 
23:45 Nowe życie 
 - thriller 

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 9, - rozrywka 
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 10, - rozrywka 
07:25 Kacze opowieści odc. 17, - serial 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 44, - serial 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 45, - serial 
09:00 V.I.P. odc. 5 s. 3, - serial 
10:00 Esmeralda odc. 35, - telenowela   
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 165, Serial akcji   
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 155, - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 156,- serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 165,  policyjny 
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 181, - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 36, - telenowela 
17:00 Detektywi w akcji 
 odc. 166, Serial akcji 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 352, - serial   
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 353, - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
odc. 147, - serial 
21:00 Monstrum - horror 
22:40 Włatcy móch odc. 29, - serial 
23:10 Włatcy móch odc. 30, - - serial 
23:40 Spadkobiercy 
 odc. 12, - rozrywka 
00:45 Interwencja

06:00 To moje życie! 
 odc. 162, - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 13, - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze
 odc. 16 s. 3, - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 7, - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 9 s. 10, - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 7, - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 2 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 6 s. 4, - serial 
13:50 Zbuntowany anioł 
 odc. 259, - telenowela 
14:45 Królowa serc 
 odc. 11, - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 52, - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 1, - serial 
17:15 Wojny owe: Kanada 
 odc. 21, - serial 
17:45 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 17, - serial 
18:40 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 18, - serial 
19:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 328 s. 15, - serial 
20:00 Taxi III - komedia 
21:50 Dziewczyna z sąsiedztwa 
 - komedia 
23:55 American Pie: Naga mila 
 - komedia 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 54,  

08:05 Dezerterzy odc. 62,  

08:40 Informacje kulturalne 

08:55 Którędy po sztukę odc. 61,  

09:10 Lekcje pana Kuki - obyczajowy 

11:00 Rzeka kłamstwa odc. 2, - serial 

12:45 Tatarak - obyczajowy 

13:40 Syzyfowe prace - obyczajowy 

15:25 Chuligan literacki  

16:00 Lekcje pana Kuki - obyczajowy   

17:45 Studio Kultura - rozmowy  

18:05 Fresh Dressed - dokumentalny 

19:45 Słonioga - animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Bitwa o Algier - wojenny 

22:20 Zakładka odc. 11,  

22:50 Dziennik fi lozofa odc. 54,  

23:00 Muzeum niewinności 

Dokumentacja fi lmowa 

00:45 Na koniec świata 

 - psychologiczny 

06:50 Był taki dzień odc. 351, - felieton 
06:55 Ściśle tajne - rzecz o wojskowych
  służbach specjalnych 
 - dokumentalny   
07:50 Wojciech Cejrowski - boso przez
 świat odc. 41, - reportaż 
08:30 Z archiwum kabaretu Tey, 
 czyli RetroTEYada 
 odc. 11, - rozrywka 
09:10 W labiryncie 
 odc. 118, - telenowela 
09:45 Kronika olimpijska 
 odc. 3, - dokumentalny 
10:10 Kronika olimpijska 
 odc. 4, - dokumentalny 
10:50 Wszystkie kolory świata 
 odc. 14, - serial 
11:55 Flesz historii  
12:20 Kryptonim „Muzeum”- Szlak Armii
 Krajowej odc. 8, - dokumentalny 
12:40 Nowe Ateny  
13:40 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii - historyczny 
14:10 Sensacje XX wieku 
 odc. 188, - historyczny   
14:40 Sensacje XX wieku 
 odc. 189, - historyczny 
15:10 Encyklopedia II wojny światowej
 odc. 25, - serial 
15:35 Księżna Diana. Własnymi
  słowami - dokumentalny   
16:45 Havel - dokumentalny 
17:40 Czas honoru 
 odc. 39, - serial 
18:40 Taśmy bezpieki 
 odc. 25, - dokumentalny 
19:10 Sensacje XX wieku 
 odc. 190, - historyczny 
19:40 Sensacje XX wieku 
 odc. 191, - historyczny 
20:10 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii 
 - historyczny 
20:40 Liberty ships. Statki wolności 
 odc. 1, - dokumentalny 
21:45 Boża podszewka odc. 5, - serial 
22:55 Spór o historię odc. 159, 
 - historyczny 
23:40 Ośmiornica odc. 45 s. 6, - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia    
08:40 Słowo życia - rozważanie  
 Ewangelii dnia   
08:45 Przygody Mobilków - serial   
09:00 Na zdrowie  poradnikowy   
09:25 Młodzi Światu - reportaż 
09:35 Święty na każdy dzień   
09:40 Naprotechnologia odc. 6
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone    
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton   
11:35 Historia i architektura Polski w 
 rysunkach prof. Ryszarda 
 Natusiewicza 
11:50 Niezwykłości przyrody Nowej 
 Zelandii - reportaż 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy - reportaż   
13:20 W promieniach miłosierdzia 
13:55 Święty na każdy dzień   
14:00 Uśmiechnij się z Kiepurą - 
 Kiepura i Eggerth zakochani... 
 w operetce odc. 2, - koncert   
15:00 Z wiarą na głęboką wodę 
 - wspomnienie o biskupie Albinie  
 Małysiaku - dokumentalny 
15:40 Marana - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę w Polskę 
 i świat    
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
 katolickich „Źródło” - informacyjny   
16:40 Ivato - dokumentalny 
16:55 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela”    
17:00 Moje leczenie wodą 
17:30 Okiem kamery - reportaż   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone    
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Superksięga odc. 11, - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski - felieton   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na Jasnej 
 Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia    
22:00 Fundusze Europejskie odc. 3,    
22:30 Idźcie! i nauczajcie… 
23:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny   

06:05 Rodzinka.pl odc. 180 s. 8, - serial 
06:35 Sztuka codzienności 
 odc. 28, - reportaż 
07:05 M jak miłość odc. 166, - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie    
10:50 Panorama 
11:05 Barwy szczęścia odc. 1741, 
 - serial 
11:40 Na dobre i na złe odc. 487, 
 - serial 
12:45 Tylko z tobą odc. 25, - serial 
13:40 Na sygnale odc. 80, - serial 
14:20 Dzika przyroda Bliskiego i  
 Środkowego Wschodu odc. 2, 
 - dokumentalny 
15:25 Na dobre i na złe 
 odc. 685, - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:05 Nadzieja i miłość odc. 54, - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Pogoda 
19:25 Barwy szczęścia 
 odc. 1741,- serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1742,- serial 
20:40 Pierwsza randka odc. 23, - 
rozrywka 
21:45 Miasto skarbów odc. 10, - serial 
22:40 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 4, - serial 
23:40 Milion dolarów 
 - komediodramat 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 7 s. 12, - reality show 
07:50 Doradca smaku odc. 5, - kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2125,  
10:55 Ukryta prawda odc. 833, - serial   
12:00 Szkoła odc. 485, - serial   
13:00 19+ odc. 186, - serial   
13:30 Szpital odc. 722, - serial   
14:30 Kuchenne rewolucje 
 odc. 14 s. 4, - reality show 
15:30 Szkoła odc. 486, - serial   
16:30 19+ odc. 187, - serial   
17:00 Ukryta prawda 
 odc. 834, - serial   
18:00 Szpital odc. 723, - serial   
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy 
 - wiem czym odycham odc. 3,  
19:50 Uwaga! 
 odc. 5133, -  reporterów 
20:10 Doradca smaku 
 odc. 2, - kulinarny 
20:15 Na Wspólnej 
 odc. 2583, - serial 
20:55 Milionerzy odc. 101,  
21:30 Kuchenne rewolucje 
 odc. 11 s. 16, - reality show   
22:30 Och, Karol II - komedia 
00:50 Przypadek 39 
 - horror 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy odc. 556, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 758, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 759, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie  
 odc. 63, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 355, - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 283, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 684, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2569, - serial   
14:45 Dlaczego ja? odc. 730, - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
 odc. 3511, -  reporterów 
16:30 Na ratunek 112 odc. 174, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 162, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2570, - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 50, - serial 
20:05 Nasz nowy dom 
 odc. 105, - reality show 
21:10 Przyjaciółki odc. 121, - serial 
22:15 Zdrady odc. 122, - serial 
23:15 W stronę słońca - thriller 

09:10 Brzydula 07:25 Kacze opowieści 20:00 Taxi III 08:05 Dezerterzy 14:10 Sensacje XX wieku

19:25 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 17:00 Gliniarze

Przystojny Karol jest człowiekiem sukcesu _ ma 
świetną posadę i atrakcyjną narzeczoną. Mimo zalet 
Marysi nie potrafi  dotrzymać jej wierności. Gdy 
kobieta odkrywa zdradę, obmyśla perfi dną zemstę.

Były agent CIA zostaje przydzielony do pomocy 
w znalezieniu mordercy gubernatora Tokio. 
Odkrywa, że w morderstwo to zamieszany jest 
przywódca Yakuza, który chce stworzyć sieć 
dystrybucji narkotyków.

„W stronę słońca”
(2005r.) Polsat 23:15

„Och, Karol II”
(2011r.) TVN 22:30
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14:00 Elif

05:55 Dzień dobry, Polsko!    
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny    
08:40 Komisariat - serial 
09:10 Zakochaj się w Polsce odc. 48,  
09:40 Rodzinny ekspres 
 odc. 9,  poradnikowy 
10:10 Doktor Quinn odc. 9, - serial 
11:05 Downton Abbey 
 odc. 3 s. 5, - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  rolniczy   
12:30 Agropogoda 
12:35 Nowoczesność w rolnictwie 
 odc. 4,  rolniczy 
12:55 Cudowny świat przyrody 
 odc. 8, - serial 
13:25 Rejs dookoła swiata - rozrywka 
14:00 Elif odc. 136, - serial 
14:55 Biało-Czerwoni odc. 6,  sportowy 
15:10 Ktokolwiek widział, 
 ktokolwiek wie...  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 35, - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia?  muzyczny 
17:55 Biało-Czerwoni odc. 6,  sportowy 
18:00 Puchar Świata 
 w Wiśle Skoki narciarskie 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 8,  
21:20 Sayonara Melodramat 
23:55 Idy marcowe - obyczajowy

05:20 Ukryta prawda odc. 74, - serial 
06:20 Szpital odc. 193, - serial 
07:15 Sąd rodzinny odc. 126, - serial 
08:15 Zaklinaczka duchów 
 odc. 11 s. 2, - serial 
09:10 Brzydula odc. 153, - serial 
09:45 Brzydula odc. 154, - serial 
10:20 Mango - Telezakupy 
11:55 Ukryta prawda odc. 468, - serial 
12:55 Sąd rodzinny odc. 127, - serial 
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 
 odc. 367, - serial 
14:55 Szpital odc. 194, - serial 
15:55 Druga szansa 
 odc. 11 s. 1, - serial 
16:55 Zaklinaczka duchów 
 odc. 12 s. 2, - serial 
17:55 Brzydula 
 odc. 155, - serial 
18:30 Brzydula 
 odc. 156, - serial 
19:00 Ukryta prawda 
 odc. 469, - serial 
20:00 Greystoke: legenda 
 Tarzana, władcy małp 
 - przygodowy 
22:50 Złap mnie, jeśli potrafi sz 
 - sensacyjny 
01:45 Zabójcza broń 
 odc. 7, - serial 

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 10, - rozrywka 
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 11, - rozrywka 
07:25 Kacze opowieści odc. 18, - serial 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 46, - serial 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 47, - serial 
09:00 V.I.P. odc. 6 s. 3, - serial 
10:00 Esmeralda odc. 36, - telenowela   
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 166, - serial   
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 157, - serial 
13:00 Galileo 
 odc. 650, - popularnonaukowy   
14:00 Galileo 
 odc. 651, - popularnonaukowy   
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 182, - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 37, - telenowela 
17:00 Detektywi w akcji 
 odc. 167, - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 353, - serial   
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 354, - serial 
20:00 Mecenas Lena Barska odc. 7, - 
serial   
21:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 144, - serial   
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 145, - serial   
23:00 Monstrum - horror   
00:40 Królestwo małp 
 odc. 2 s. 1, - serial 

06:00 To moje życie! 
 odc. 163, - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 14, - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 17 s. 3, - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 7, - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 10 s. 10, - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 7, - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 3 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 7 s. 4, - serial 
13:50 Zbuntowany anioł 
 odc. 260, - telenowela 
14:45 Królowa serc 
 odc. 12, - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 1, - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 2, - serial 
17:15 Wojny owe: Kanada 
 odc. 22, - serial 
17:45 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 18, - serial 
18:40 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 19, - serial 
19:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 329 s. 15, - serial 
20:00 Zabójczy cel - thriller 
21:55 Ghost Rider - sensacyjny 
00:05 Śmiertelna wyliczanka - thriller 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 55,  
08:10 Informacje kulturalne 
08:30 Pamiętnik znaleziony w garbie 
 - obyczajowy 
10:25 Pavoncello Nowele fi lmowe 
11:00 Rzeka kłamstwa 
 odc. 3, - serial 
12:35 Gaude Mater 2007 
 - H. M. Górecki 
 - utwory chóralne - koncert 
13:25 Karol Szymanowski - III symfonia 
 „Pieśń o nocy” op. 27 - koncert 
14:05 Piękny był pogrzeb, ludzie 
 płakali - obyczajowy 
15:05 Pegaz odc. 55, - kulturalny 
16:10 Pamiętnik znaleziony 
 w garbie - obyczajowy   
18:05 Studio Kultura - rozmowy  
18:20 Mój najszczęśliwszy dzień. 
 Marian Turski - dokumentalny 
19:35 Videofan odc. 82 
20:00 Informacje kulturalne 
20:20 Wstęp do fi lmu odc. 73,  
20:25 M - morderca 
 - kryminalny 
22:25 Tygodnik kulturalny 
 - kulturalny 
23:10 Dziennik fi lozofa odc. 55,  
23:25 RITO - Benefi s Piotra 
 Pawlaka - artystyczny 
00:35 Bitwa o Algier - wojenny   

06:50 Był taki dzień odc. 352, - felieton 
06:55 Havel - dokumentalny   
07:50 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 42, - reportaż 
08:25 Z archiwum kabaretu Tey, czyli 
 RetroTEYada odc. 12, - rozrywka 
09:15 W labiryncie 
 odc. 119, - telenowela 
09:45 Rówieśnicy Niepodległości 
 - dokumentalny   
10:45 Wszystkie kolory świata 
 odc. 15, - serial 
11:50 Taśmy bezpieki 
 odc. 25, - dokumentalny 
12:20 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 12, - serial 
12:50 Podróże z historią 
 odc. 36, - historyczny 
13:25 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
 - historyczny 
13:55 Sensacje XX wieku 
 odc. 190, - historyczny   
14:25 Sensacje XX wieku 
 odc. 191, - historyczny   
14:55 Przewodnik historyczny 
 Bogusława Wołoszańskiego 
 odc. 12, - historyczny 
15:30 Starożytni Rzymianie 
 odc. 3, - serial 
16:45 Fotograf Solidarności 
 - dokumentalny 
17:55 Czas honoru 
 odc. 40, Serial wojenny 
18:55 Goniec historyczny IPN 
 odc. 6  
19:10 Sensacje XX wieku 
 odc. 192, - historyczny 
19:45 Sensacje XX wieku 
 odc. 193, - historyczny 
20:15 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 12, - reportaż 
20:45 Odtajnione akcje szpiegowskie 
 odc. 5, - serial 
21:40 Boża podszewka odc. 6, - serial 
22:50 Szerokie tory odc. 140, - reportaż 
23:25 Ośmiornica odc. 46 s. 6, - serial 
00:30 Ułańska ballada 
 odc. 2, Film przygodowy 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia    
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia   
08:45 Superksięga odc. 11, - serial   
09:10 Z wędką nad wodę w Polskę 
 i świat    
09:35 Święty na każdy dzień   
09:45 Duc in altum   
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone    
11:25 Głos Polski - felieton   
11:35 Poradnik szczęśliwego 
 małżeństwa 
 odc. 7, - serial 
11:50 Adoracja w Kalkucie 
 - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Niebieska jabłoń - obyczajowy 
13:55 Święty na każdy dzień   
14:00 Idźcie! i nauczajcie… 
 - dokumentalny   
14:30 W Solankowej Dolinie 
 - dokumentalny 
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia   
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia 
 z Koronką do 
 Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze   
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Kierunek Syberia odc. 2, - serial   
17:00 Fundusze Europejskie odc. 4,    
17:30 Okiem kamery - reportaż   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
 - młodzieżowy
18:55 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela”    
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu    
19:30 Jesteśmy katolikami 
 odc. 7, - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton   
21:00 Apel Jasnogórski 
 z kaplicy Cudownego 
 Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia    
22:00 Józef z Egiptu odc. 26, - serial 
22:40 Samuraj Chrystusa 
 - dokumentalny 

05:55 Rodzinka.pl odc. 181, - serial 
06:35 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 87, - reportaż 
07:05 M jak miłość odc. 167, - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie    
11:00 Panorama 
11:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1742, - serial 
11:55 Postaw na milion  
12:55 Tylko z tobą odc. 26, - serial 
13:50 Na sygnale odc. 81, - serial 
14:25 Coś dla Ciebie odc. 128,  
14:50 Ewangelicki Gdańsk - reportaż 
15:30 Janosik odc. 7, - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:05 Nadzieja i miłość odc. 55, - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu  
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1742, - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1743, - serial 
20:40 O mnie się nie martw 
 odc. 89 s. 7, - serial 
21:40 Rodzinka.pl 
 odc. 220 s. 11, - serial 
22:10 Pod wspólnym niebem 
 odc. 9, - serial 
22:50 Anatomia zła - thriller 
01:00 Milion dolarów 
 - komediodramat 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 8 s. 12, - reality show 
07:50 Doradca smaku 
 odc. 2, - kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN 
 odc. 2126,  
10:55 Ukryta prawda 
 odc. 834, - serial   
12:00 Szkoła odc. 486, - serial   
13:00 19+ odc. 187, - serial   
13:30 Szpital odc. 723, - serial   
14:30 Kuchenne rewolucje 
 odc. 1 s. 5, - reality show 
15:30 Szkoła odc. 487, - serial   
16:30 19+ odc. 188, - serial   
17:00 Ukryta prawda 
 odc. 835, - serial   
18:00 Szpital 
 odc. 724, - serial   
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 4,  
19:50 Uwaga! 
 odc. 5134, -  reporterów 
20:00 Gwiezdne wojny: Przebudzenie 
 Mocy - science fi ction 
22:55 Kobieta-kot 
 - sensacyjny 
01:05 Kuba Wojewódzki 
 odc. 11 s. 12

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy odc. 557, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 760, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 761, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 64, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 356, - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 284, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 685, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2570, - serial   
14:45 Dlaczego ja? odc. 731, - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
 odc. 3512, 
16:30 Na ratunek 112 odc. 175, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 163, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2571, - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 416, - serial 
20:05 Fantastyczna czwórka 
 - sensacyjny 
22:15 Faceci w czerni III 
 - science fi ction 
00:45 Kochankowie z Księżyca 
 - komedia 

07:15 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

15:45 Lekarze na start 22:25 Tygodnik kulturalny 12:50 Podróże z historią

19:30 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 16:30 Na ratunek 112

30 lat po bitwie o Endor Imperium zostaje zastąpione 
przez Najwyższy Porządek, który chce przejąć 
władzę nad Galaktyką. Przeciwko niemu powstaje 
Ruch Oporu, kierowany przez generał Leię Organę.

Płatny zabójca, Lulek, warunkowo wychodzi 
z więzienia. Prokurator, który przed laty prowadził 
jego sprawę, składa mu propozycję _ Lulek ma 
zabić komendanta Centralnego Biura Śledczego.

„Anatomia zła”
(2015r.) TVP2 22:50

„Gwiezdne wojny: Przebudzenie Mocy”
(2015r.) TVN 20:00
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14:15 Ojciec Mateusz

05:35 Jaka to melodia?  muzyczny   
06:05 Sprawa dla reportera - reportaż   
07:00 Naszaarmia.pl odc. 291,  
07:30 Rok w ogrodzie  poradnikowy 
07:50 Rok w ogrodzie extra 
 odc. 12,  poradnikowy 
08:15 Człowiek zwany koniem 
 - western 
10:15 Ptaki ciernistych krzewów 
 odc. 9, - serial 
11:10 Ptaki ciernistych krzewów 
 odc. 10, - serial 
12:05 Studio Raban 
 odc. 9, 
12:35 Mosty Ameryki. Historia Rudolfa 
 Modrzejewskiego odc. 1, - serial 
13:35 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 167, - kulinarny 
14:15 Ojciec Mateusz odc. 237, - serial   
15:15 Sukces zaczyna się od marzeń 
15:35 Puchar Świata 
 w Wiśle Skoki narciarskie   
16:00 Puchar Świata 
 w Wiśle Skoki narciarskie
17:05 Teleexpress 
17:15 Puchar Świata 
 w Wiśle Skoki narciarskie   
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 70,  
18:55 Jaka to melodia?  muzyczny 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Pogoda 
20:15 Komisarz Alex odc. 127, - serial 
21:10 Poltergeist - horror 
22:50 Mów mi Dave - science fi ction 
00:30 Sayonara Melodramat   

05:50 Ukryta prawda odc. 75, - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Druga szansa odc. 7, - serial 

09:55 Druga szansa odc. 8, - serial 

10:55 Brzydula 

 odc. 147, - serial 

11:30 Brzydula 

 odc. 148, - serial 

12:05 Brzydula 

 odc. 149, - serial 

12:40 Brzydula 

 odc. 150, - serial 

13:15 Brzydula 

 odc. 151, - serial 

13:50 Brzydula 

 odc. 152, - serial 

14:20 Brzydula 

 odc. 153, - serial 

14:55 Andre - przygodowy 

16:55 Kroniki Spiderwick 

 - przygodowy 

19:00 Wytańczyć marzenia 

 - obyczajowy 

21:25 Ojciec chrzestny II - sensacyjny 

01:45 Priscilla: Wyprawa po 

 wolność - dokumentalny 

06:00 Kacze opowieści odc. 19, - serial 
06:30 Kacze opowieści odc. 20, - serial 
06:55 Kacze opowieści odc. 21, - serial 
07:30 Kacze opowieści odc. 22, - serial 
07:55 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 48, - serial 
08:25 Garfi eld Show Serial dla dzieci 
08:45 Rainy, superpies - obyczajowy   
10:30 Policjantki i policjanci 
 odc. 350, - serial   
11:30 Policjantki i policjanci 
 odc. 351, - serial   
12:30 Policjantki i policjanci 
 odc. 352, - serial   
13:30 STOP Drogówka 
 odc. 166,  policyjny 
14:40 Twoje, moje i nasze - komedia   
16:30 Siedem dusz - obyczajowy 
19:00 Galileo odc. 652,  
20:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 353, - serial 
21:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 354, - serial 
22:00 Sprawiedliwi 
 - wydział kryminalny 
 odc. 146, - serial 
23:00 Sprawiedliwi 
 - wydział kryminalny 
 odc. 147, - serial 
00:00 Bez odwrotu 
 - sensacyjny 

06:00 Niesamowite! 
 odc. 10, - serial 
06:30 Niesamowite! 
 odc. 11, - serial 
07:00 Taki jest świat 
 odc. 33 s. 3,  
07:50 Lekarze na start 
 odc. 42, - serial 
08:35 Lekarze na start 
 odc. 43, - serial 
09:10 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 1, - serial 
10:10 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 2, - serial 
11:05 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 3, - serial 
12:05 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 4, - serial 
13:00 Kochanie, zmniejszyliśmy siebie 
 - komedia 
14:35 Ace Ventura: psi detektyw 
 - komedia 
16:25 Mistrz kierownicy ucieka III 
 - komedia 
18:20 Taxi III - - komedia 
20:00 Prowokacja 
 - sensacyjny 
21:55 Maczeta 
 - sensacyjny 
00:00 Dziewczyna z sąsiedztwa 
 - komedia

08:00 Szaleństwo Majki Skowron 
 odc. 2, - serial 
08:40 Szaleństwo Majki Skowron 
 odc. 3, - serial 
09:15 Informacje kulturalne 
09:35 Korowód - artystyczny 
10:15 Śpiewa Anna German - koncert 
10:45 Którędy po sztukę odc. 61,  
11:00 Kierunek Kultura  
11:35 Tygodnik kulturalny - kulturalny 
12:25 Szlakiem Kolberga 
 odc. 17, - kulturalny 
13:05 Prowokator 
 - sensacyjny 
14:45 Wydarzenie aktualne 
 - reportaż 
15:15 Długa noc poślubna 
 - obyczajowy 
16:20 Kierunek Kultura  
16:55 Złote czasy radia 
 - komedia 
18:30 Dranie w kinie 
 odc. 12,  
19:15 Legendy rocka 
 odc. 1, - serial 
20:20 Blue Velvet 
 - thriller 
22:30 Wieczór z Lou Reedem 
 - koncert 
23:45 Utopia 
 odc. 1, - serial 
00:50 Utopia 
 odc. 2, - serial 

06:50 Był taki dzień odc. 353, - felieton 
06:55 Wszystkie kolory świata 
 odc. 14, - serial   
08:00 Zakochaj się w Polsce odc. 12,  
08:30 Dziedzictwo regionów 
 odc. 6, Program krajoznawczy 
08:50 „...swego nie znacie...” - katalog 
 zabytków odc. 46, - felieton 
09:15 Gazda z Diabelnej 
 odc. 3, Serial dla dzieci 
10:15 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 157, - kulinarny 
10:50 Ginące cywilizacje 
 odc. 13, - serial 
11:50 Skarby Watykanu 
 odc. 2, - dokumentalny 
12:55 Sekrety wykute w kamieniu 
 odc. 4, - serial 
14:00 Szerokie tory odc. 68, - reportaż 
14:35 Wielka gra odc. 90,  
15:35 Spór o historię 
 odc. 89, - historyczny 
16:20 Ułańska ballada 
 odc. 2, Film przygodowy   
17:15 #dziedzictwo odc. 2, Debata 
18:00 Ród Gąsieniców odc. 2, - serial 
19:10 Liberty ships. Statki wolności 
 odc. 1, - dokumentalny   
20:15 Lalka odc. 6, - serial 
21:50 Odtajnione akcje szpiegowskie 
 odc. 5, - serial   
22:40 Współpracowałem z TW 
 Ewa-Max 
 - dokumentalny 
23:20 Ostatni Bej Bałkanów 
 odc. 1, - dokumentalny 
01:05 Co było, a nie jest - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych 
 - dla młodzieży   
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia   
09:00 Sanktuarium św. Anny w Auray 
 - dokumentalny 
09:50 Opowieść wiecznie żywa - serial 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna - felieton   
10:30 Święty na każdy dzień   
10:35 Polski punkt widzenia    
11:00 Kropelka radości - dla dzieci   
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… w mijającym 
 tygodniu    
12:50 Kościół w potrzebie 
13:20 Siódmy sakrament   
13:45 Ocalić od zapomnienia - reportaż   
13:55 Święty na każdy dzień   
14:00 Józef z Egiptu odc. 26, - serial   
14:40 Stara i Nowa Bazylika Świętego 
Piotra - dokumentalny 
15:30 Jak sobie radzić z cierpieniem? 
 odc. 21 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Próba wiary - serial   
17:00 Z Parlamentu Europejskiego    
17:30 Okiem kamery - reportaż   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone    
19:25 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela”    
19:30 Katecheza ks. bp. Antoniego 
Długosza   
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
Cudownego Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia    
22:00 Strażnik swojego brata 
 - obyczajowy 

05:25 Dzika przyroda Bliskiego 
 i Środkowego Wschodu 
 odc. 2, - dokumentalny 
06:30 M jak miłość odc. 1328, - serial 
07:30 Pytanie na śniadanie    
10:50 Lajk! odc. 35,  
11:20 Pod wspólnym niebem 
 odc. 9, - serial 
11:50 O mnie się nie martw 
 odc. 89 s. 7, - serial 
12:50 Na sygnale odc. 162, - serial 
13:20 Podróże z historią 
 odc. 54, - historyczny 
14:00 Familiada  
14:40 Było, nie minęło - ekstra 
 odc. 11, - historyczny 
15:15 Rodzinka.pl 
 odc. 220 s. 11, - serial 
15:45 Pierwsza randka 
 odc. 23, - rozrywka 
16:50 Na dobre i na złe 
 odc. 684, - serial 
17:45 Słowo na niedzielę 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Postaw na milion - kulisy 
 - felieton 
19:05 Postaw na milion  
20:05 The Voice of Poland 
 odc. 17 s. 7, - rozrywka   
22:40 Miasto skarbów odc. 10, - serial 
23:35 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 5, - serial 
00:35 Gra tajemnic - thriller 

05:35 Mango - Telezakupy 
07:50 Spotkanie ze smakiem  
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1026,  
11:00 Na Wspólnej odc. 2580, - serial   
11:25 Na Wspólnej odc. 2581, - serial   
11:50 Na Wspólnej odc. 2582, - serial   
12:15 Na Wspólnej odc. 2583, - serial   
12:50 Mali giganci 
 odc. 2 s. 3, - rozrywka   
14:50 MasterChef 
 odc. 10 s. 6, - reality show   
16:25 Kobieta na krańcu świata 
 odc. 2 s. 9, - reportaż 
17:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 11 s. 16, - reality show   
18:00 36,6 °C 
 odc. 11 s. 2
19:00 Fakty 
19:25 Sport 
19:35 Pogoda 
19:40 Raport smogowy 
 - wiem czym oddycham odc. 5,  
19:45 Uwaga! odc. 5135 
20:00 Mam talent 
 odc. 11 s. 10, - rozrywka   
21:55 Pretty Woman 
 - komedia romantyczna 
00:20 Och, Karol II - komedia   

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
07:45 My 3 - rozrywka 
08:15 Jeźdźcy smoków: Na 
 końcu świata odc. 14, - serial 
08:45 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 13, - serial 
09:15 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 30, - serial 
09:45 Przygody Kota w butach 
 odc. 26, - serial 
10:10 Ewa gotuje odc. 317, - kulinarny 
10:45 Supermodelka Plus Size 
 odc. 10, - reality show   
12:20 Faceci w czerni III 
 - science fi ction   
14:45 Kabaret  odc. 29, - kabaret   
17:50 Chłopaki do wzięcia 
 odc. 119, 
 - telenowela dokumentalna 
18:20 Chłopaki do wzięcia 
 odc. 120, 
 - telenowela dokumentalna 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 417, - serial 
20:10 Madagaskar II - animowany 
22:05 Tomasz Adamek - Fred Kassi 
 - boks   
00:05 Oddział - horror 

21:25 Ojciec chrzestny II 06:00 Kacze opowieści 20:00 Prowokacja 13:05 Prowokator 10:15 Okrasa łamie 
przepisy

20:05 The Voice of Poland 11:00 Na Wspólnej 20:10 Madagaskar II

Eric i Amy Bowenowie przeprowadzają się wraz 
z trójką dzieci do zwykłego z pozoru podmiejskiego 
domu. Zostają tam zaatakowani przez ducha, który 
nie zna litości i przejmuje nad nimi kontrolę.

Dziewczyna lekkich obyczajów spotyka na ulicy 
Los Angeles przystojnego i bardzo bogatego 
biznesmena. Edward Lewis jest zauroczony 
wrażliwą, delikatną i naiwną Vivian.

„Pretty Woman”
(1990r.) TVN 21:55

„Poltergeist”
(2015r.) TVP1 21:10
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05:35 Klan

05:35 Klan odc. 3204, - telenowela   
06:10 Słownik polsko@polski 
 - edukacyjny 
06:35 Pełnosprawni  sportowy 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia w Krakowie 
 Łagiewnikach 
08:00 Tydzień 
08:40 Ziarno odc. 637 
09:15 Jak to działa? 
 odc. 132, - popularnonaukowy 
09:40 Biblia odc. 40, 
 - serial 
10:40 Zakochaj się w Polsce 
 odc. 49,  
11:10 Weterynarze z sercem 
 odc. 24, - serial 
11:40 Sekrety mnichów 
 odc. 21,  poradnikowy 
11:55 Między ziemią a niebem    
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem    
13:00 Zwierzęta: superrodzice 
 odc. 3, - serial 
14:05 Halo, tu Pjongczang 
 odc. 1,  - olimpijski 
14:20 Puchar Świata w Wiśle Skoki 
 narciarskie   
15:00 Puchar Świata w Wiśle Skoki 
 narciarskie 
15:55 Teleexpress 
16:05 Puchar Świata w Wiśle Skoki 
 narciarskie   
17:30 Komisarz Alex odc. 127, - serial   
18:40 Jaka to melodia?  muzyczny 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Pogoda 
20:15 Dziewczyny ze Lwowa 
 odc. 24, - serial 
21:10 Rolnik szuka żony 
 odc. 11 s. 4, - reality show 
22:10 Plan B - komedia romantyczna 
00:00 Poltergeist - horror 

05:50 Ukryta prawda odc. 76, - serial 
06:50 Mango - Telezakupy 
08:55 Dwóch i pół 
 odc. 17 s. 10, - serial 
09:25 Druga szansa 
 odc. 9, - serial 
10:25 Druga szansa 
 odc. 10, - serial 
11:25 Brzydula 
 odc. 154, - serial 
12:00 Brzydula 
 odc. 155, - serial 
12:35 Brzydula 
 odc. 156, - serial 
13:10 Człowiek w żelaznej 
 masce - historyczny 
15:55 W krzywym zwierciadle: 
 wakacje - komedia 
18:00 Oszuści 
 odc. 2 s. 1, - serial 
19:00 Zabójcza broń 
 odc. 7, - serial 
20:00 Człowiek ze stali 
 - sensacyjny 
23:00 Zabójcza broń 
 odc. 8 s. 1, - serial 
00:00 Tango i Cash 
 - sensacyjny 

06:00 Kacze opowieści 
 odc. 23, - serial 
06:30 Kacze opowieści 
 odc. 24, - serial 
06:55 Kacze opowieści 
 odc. 25, - serial 
07:30 Kacze opowieści 
 odc. 26, - serial 
07:55 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 49, - serial 
08:35 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 50, - serial 
09:05 Gryf z krainy ciemności 
 - fantastyczny 
11:00 Galileo odc. 651, 
 - popularnonaukowy   
12:00 Galileo odc. 652, 
 - popularnonaukowy   
13:00 Powrót trzech ninja 
 - komedia   
15:00 Cud w Cokeville - obyczajowy 
17:00 Krokodyl Dundee w Los Angeles  
 - komedia 
19:00 Galileo odc. 653, 
 - popularnonaukowy 
20:00 Wyścig szczurów 
 - komedia 
22:20 Mecenas Lena Barska 
 odc. 8, - serial 
23:30 Podejrzany 
 - psychologiczny 

05:55 Columbo 

 odc. 4 s. 3, - serial 

07:20 Co ludzie powiedzą? 

 odc. 4 s. 3, - serial 

08:05 Co ludzie powiedzą? 

 odc. 5 s. 3, - serial 

08:45 Złoto dla zuchwałych 

 - wojenny 

11:45 Dziesiąte królestwo 

 odc. 2, - serial 

13:20 Najpiękniejsze baśnie braci 

 Grimm - fantastyczny 

14:45 Najpiękniejsze baśnie braci 

 Grimm - fantastyczny 

16:10 Ace Ventura: psi detektyw  

 - komedia 

17:45 Piękna i bestia 

 - fantastyczny 

20:00 Kroniki Riddicka 

 - science fi ction 

22:20 Lockout - sensacyjny 

00:15 Wikingowie 

 odc. 5, - serial 

01:10 Ale numer! 

 odc. 33, - rozrywka 

08:00 Szaleństwo Majki Skowron 
 odc. 4, - serial 
08:40 Szaleństwo Majki Skowron 
 odc. 5, - serial 
09:15 Satiesfi kcje. Wędrówki z 
 Erikiem Satiem - dokumentalny 
10:25 Scena klasyczna. 
 Młody Chopin odc. 8, - recital 
11:15 Trzeci punkt widzenia 
 odc. 211,  
11:45 Kemping - krótkometrażowy 
12:20 Smak curry Melodramat   
14:10 Chuligan literacki  
14:40 Turandot Opera 
16:55 Pomniki historii 
 odc. 60, - serial 
17:15 Studio Kultura - niedziela z... 
 - kulturalny 
18:10 Syberiada polska 
 - historyczny 
20:30 Piłkarski poker 
 - komedia 
22:25 Pegaz 
 odc. 44, - kulturalny 
22:55 Trzeci punkt widzenia 
 odc. 211,  
23:35 Szczur w koronie 
 - dokumentalny 
00:35 RITO - Benefi s Piotra Pawlaka 
 - artystyczny 

06:50 Był taki dzień 
 odc. 354, - felieton 
06:55 Wszystkie kolory świata 
 odc. 15, - serial   
08:05 Non possumus. Prymas Stefan 
 Wyszyński odc. 2, - dokumentalny 
09:05 Przyłbice i kaptury 
 odc. 4, - serial 
10:05 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 139, - kulinarny 
10:40 Ginące cywilizacje 
 odc. 14, - serial 
11:45 Opowieści o Yellowstone 
 odc. 3, - serial 
12:45 Starożytni Rzymianie 
 odc. 3, - serial 
13:55 Szerokie tory 
 odc. 51, - reportaż 
14:35 Dziewczyna szuka miłości 
 - obyczajowy 
16:05 Wielka gra odc. 91,  
17:30 Ex libris  
18:00 Ród Gąsieniców 
 odc. 3, - serial 
19:05 Z archiwum IPN odc. 11,  
19:45 Duszpasterz Wileńszczyzny 
 odc. 135, - reportaż 
20:25 Kanalia - psychologiczny   
21:55 Tajemnica śmierci wojewody 
 - dokumentalny 
23:05 Mała Moskwa Melodramat 
01:10 Święte miejsca Jerozolimy 
 - dokumentalny

08:00 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia   
08:05 Polski punkt widzenia    
08:25 Święty na każdy dzień   
08:30 Z Parlamentu Europejskiego    
09:00 Myśląc ojczyzna - felieton   
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
 Program dla dzieci   
09:15 Katecheza ks. bp. Antoniego 
 Długosza   
09:30 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”    
09:35 Betafo - dokumentalny 
10:00 Msza św. w Światowy Dzień 
 Biednych 
11:30 Największe przeboje Pana Boga 
 - Ave Maria - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański z Ojcem Świętym 
 Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska  rolniczy   
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial 
14:10 Uśmiechnij się z Kiepurą 
 - Wiedeń miasto moich marzeń 
 odc. 3, - koncert   
15:10 Święty na każdy dzień   
15:15 Juan Diego - posłaniec 
 z Gwadelupy - animowany 
15:50 Trzy wyspy - trzy światy 
 - dokumentalny 
16:00 Informacje dnia 
16:10 - koncert życzeń - muzyczny   
17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial   
17:30 Okiem kamery - reportaż   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone    
19:25 Retrospekcja    
19:30 Brat Ogień odc. 14, - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na Jasnej 
 Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Samson i Dalila odc. 4, - serial 
22:30 Vatican Magazine - informacyjny   
23:00 Jak my to widzimy - z daleka 
 widać lepiej    
23:30 Z Benedyktem XVI rok, po roku 
 odc. 1 - serial 

05:40 Podróże z historią 
 odc. 33, - historyczny 
06:20 M jak miłość odc. 1329, - serial 
07:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1739, - serial 
07:50 Barwy szczęścia 
 odc. 1740, - serial 
08:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1741, - serial 
08:50 Barwy szczęścia 
 odc. 1742, - serial 
09:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1743, - serial 
10:00 Ukryte skarby odc. 28, - reportaż 
10:35 Lasy bagienne - dokumentalny 
11:35 Makłowicz w podróży 
 odc. 166, - kulinarny 
12:15 Kleopatro, do dzieła - komedia 
14:00 Familiada  
14:40 Koło fortuny - rozrywka 
15:20 Na dobre i na złe 
 odc. 685, - serial 
16:20 The Voice of Poland 
 odc. 17, - rozrywka 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Pod wspólnym niebem 
 odc. 9, - serial 
19:25 Lajk! odc. 12,  
20:05 Gra tajemnic - thriller 
22:15 Uciekinier - psychologiczny 
00:30 Kantata reformacyjna - reportaż 

05:45 Mango - Telezakupy 
07:55 Nowa Maja w ogrodzie 
 odc. 38,  poradnikowy 
08:25 Akademia ogrodnika 
 odc. 45,  poradnikowy 
08:30 Dzień Dobry TVN 
 odc. 1027,  
11:00 Co za tydzień 
 odc. 826,  
11:30 Diagnoza 
 odc. 11, - serial   
12:30 Druga szansa 
 odc. 10 s. 4, - serial   
13:30 Mam talent 
 odc. 11 s. 10, - rozrywka   
15:20 Azja Express 
 odc. 11 s. 2, - reality show   
16:55 Spotkanie ze smakiem  
17:05 Mali giganci 
 odc. 3 s. 3, - rozrywka   
19:00 Fakty 
19:25 Sport 
19:35 Pogoda 
19:40 Raport smogowy 
 - wiem czym oddycham odc. 6,  
19:45 Uwaga! 
 odc. 5136, -  reporterów 
20:00 MasterChef 
 odc. 11 s. 6, - reality show   
21:35 Pompeje Film katastrofi czny 
23:50 Pretty Woman 
 - komedia romantyczna

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
07:45 My 3 - rozrywka 
08:15 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata 
 odc. 15, - serial 
08:45 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata 
 odc. 16, - serial 
09:15 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata 
 odc. 31, - serial 
09:45 Tarzan. Król dżungli 
 - animowany 
11:45 Kevin sam w domu 
 - po raz czwarty - komedia 
13:35 Madagaskar II - animowany   
15:15 Krokodyl Dundee 
 - komedia 
17:30 Nasz nowy dom 
 odc. 105, - reality show 
18:35 Dom pełen zmian 
 odc. 6, - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Państwo w państwie 
 odc. 249,  
20:00 W rytmie serca 
 odc. 12, - serial 
21:05 Kabaret  odc. 30
23:05 Bad Ass III - sensacyjny 
00:55 Need for Speed - sensacyjny 

20:00 Człowiek ze stali 11:00 Galileo

20:00 Kroniki Riddicka 18:10 Syberiada polska 18:00 Ród Gąsieniców

07:15 Barwy Szczęścia 11:30 Diagnoza 09:45 Tarzan. Król dżungli

Pompeje, rok 79. Podczas walki gladiatora Milo 
następuje wybuch Wezuwiusza. Miasto zalewają 
potoki lawy, ludzie uciekają w panice. Milo wydostaje 
się z areny, by uratować ukochaną.

Lokalny bohater Frank Vega i jego kompan 
Bernie Pope nie potrzebują policji, by skutecznie 
wymierzyć sprawiedliwość. Tym razem próbują 
odnaleźć w Luizjanie porwanego przyjaciela.

„Bad Ass III”
(2015r.) Polsat 23:0 5

„Pompeje”
(2014r.) TVN 21:35
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10:10 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry, Polsko!    
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny    
08:40 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 167, - kulinarny   
09:10 Rok w ogrodzie  poradnikowy 
09:35 Rok w ogrodzie extra 
 odc. 12,  poradnikowy 
09:50 Łap start-up odc. 8,  
10:10 Doktor Quinn odc. 10, - serial 
11:05 Downton Abbey 
 odc. 4 s. 5, - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  rolniczy   
12:30 Agropogoda 
12:35 To się opłaca  
12:55 Dzika Japonia odc. 1, - serial 
14:00 Elif odc. 137, - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 36, - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia?  muzyczny 
18:00 Klan odc. 3205, - telenowela 
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 71,  
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Dawne grzechy Spektakl 
 - teatralny 
21:40 Ośmiorniczka - sensacyjny   
00:00 Gol Ekstra  piłkarski 
00:35 Plan B - komedia romantyczna   

05:20 Ukryta prawda 
 odc. 77, - serial 
06:20 Szpital 
 odc. 194, - serial 
07:15 Sąd rodzinny odc. 127, - serial 
08:15 Zaklinaczka duchów 
 odc. 12 s. 2, - serial 
09:10 Brzydula 
 odc. 155, - serial 
09:45 Brzydula 
 odc. 156, - serial 
10:20 Mango - Telezakupy 
11:55 Ukryta prawda 
 odc. 469, - serial 
12:55 Sąd rodzinny 
 odc. 128, - serial 
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 
 odc. 368, - serial 
14:55 Szpital odc. 195, - serial 
15:55 Druga szansa 
 odc. 12, - serial 
16:55 Zaklinaczka duchów 
 odc. 13 s. 2, - serial 
17:55 Brzydula odc. 157, - serial 
18:30 Brzydula odc. 158, - serial 
19:00 Ukryta prawda 
 odc. 470, - serial 
20:00 Czy narodziła się gwiazda? 
 - komedia 
22:55 Człowiek ze stali 
 - sensacyjny 
01:55 Ukryta prawda 
 odc. 77, - serial 

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 11, - rozrywka 
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 12, - rozrywka 
07:25 Kacze opowieści 
 odc. 27, - serial 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 51, - serial 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 52, - serial 
09:00 V.I.P. odc. 7 s. 3, - serial 
10:00 Esmeralda odc. 37, - telenowela   
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 167, - serial   
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 158, - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 159, - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 38,  policyjny 
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 1, - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 38, - telenowela 
17:00 Detektywi w akcji 
 odc. 168, - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 354, - serial   
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 355, - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 148, - serial 
21:00 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 6, - serial 
21:30 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 7, - serial 
22:00 Galileo odc. 652, 
 - popularnonaukowy   
23:00 Galileo odc. 653, 
 - popularnonaukowy   
00:00 STOP Drogówka 
 odc. 166,  policyjny

06:00 To moje życie! 
 odc. 164, - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 15, - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 18 s. 3, - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 7, - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 11 s. 10, - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 7, - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 4 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 8 s. 4, - serial 
13:50 Zbuntowany anioł 
 odc. 261, - telenowela 
14:45 Królowa serc 
 odc. 13, - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 2, - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 3, - serial 
17:15 Wojny owe: Kanada 
 odc. 23, - serial 
17:45 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 19, - serial 
18:40 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 20, - serial 
19:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 330 s. 15, - serial 
20:00 Bóg zemsty - sensacyjny 
22:05 Kroniki Riddicka - science fi ction 
00:30 Zabójczy cel - thriller 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 56,  
08:10 Scena klasyczna. Młody Chopin 
 odc. 8, - recital 
09:00 Pora umierać - obyczajowy 
11:00 Rzeka kłamstwa 
 odc. 4, - serial 
12:40 Wesoła noc smutnego 
 biznesmena 
13:30 Opowieści weekendowe: 
 Urok wszeteczny - obyczajowy 
14:35 Gra o wszystko 
 - obyczajowy 
15:50 Studio Kultura - niedziela z... 
 odc. 513, - kulturalny 
16:45 Pora umierać 
 - obyczajowy   
18:40 Studio Kultura 
 - rozmowy  
18:55 Witamy w latach 80. 
 odc. 3, - serial 
20:00 Informacje kulturalne 
20:20 Mój przyjaciel wróg 
 - dokumentalny 
21:30 Kronos 
 odc. 4, - reportaż 
22:15 Którędy po sztukę 
 odc. 62,  
22:20 Biennale Malarstwa Bielska 
 Jesień 2017 - reportaż 
22:45 Tajemnica ziarna 
 - obyczajowy 
01:20 Dziennik fi lozofa 
 odc. 56  

06:50 Był taki dzień odc. 355, - felieton 
06:55 Fotograf Solidarności 
 - dokumentalny   
08:05 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 43, - reportaż 
08:35 Z szafy Pietrzaka 
 odc. 4, - kabaret
09:05 W labiryncie 
 odc. 120, - telenowela 
09:40 Wyklęci i zapomniani 
 - dokumentalny 
10:50 Sekrety wykute w kamieniu 
 odc. 4, - serial   
11:55 Umarłem, aby żyć - wojenny 
13:35 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 12, - reportaż 
14:05 Sensacje XX wieku 
 odc. 192, - historyczny   
14:35 Sensacje XX wieku 
 odc. 193, - historyczny   
15:05 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 4, - serial 
15:35 Spór o historię 
 odc. 89, - historyczny   
16:15 Opowieści o Yellowstone 
 odc. 3, - serial   
17:15 Ex libris  
17:45 Czas honoru 
 odc. 41, - serial
18:40 Flesz historii  
19:00 Sensacje XX wieku 
 odc. 134, - historyczny 
19:35 Sensacje XX wieku 
 odc. 187, - historyczny 
20:05 Było, nie minęło - kronika 
zwiadowców historii - historyczny 
20:35 Największe oblężenia 
 średniowiecza 
 odc. 3, - dokumentalny 
21:35 Boża podszewka odc. 7, - serial 
22:40 Zagadka chińskich mumii 
 - dokumentalny 
23:45 Oblicza Afryki odc. 3, - 
dokumentalny 
01:20 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 43, - reportaż

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska  rolniczy   
09:25 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia   
09:30 Vatican Magazine - informacyjny   
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone    
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton   
11:35 Urugwaj - reportaż 
11:50 Retrospekcja    
11:55 Święty na każdy dzień   
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Uśmiechnij się z Kiepurą - 
Wiedeń miasto moich marzeń 
 odc. 3, - koncert   
13:20 - koncert życzeń - muzyczny   
14:10 Trinity Goodheart - obyczajowy 
15:40 Chingola - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie - reportaż   
16:30 Tydzień z Ziemi Świętej    
16:50 Świadkowie - serial   
17:20 Przypowieści Jezusa - serial 
17:30 Okiem kamery - reportaż   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone    
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Przygody Monster Trucków 
 odc. 20, - serial 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Kierunek przylądki 
 - dokumentalny 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na Jasnej 
 Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia    
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa    
22:10 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 48, - serial   
23:10 Żywe kamienie - dokumentalny 

06:10 Rodzinka.pl odc. 182, - serial 
06:40 Coś dla Ciebie odc. 129,  
07:05 M jak miłość odc. 168, - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie    
10:55 Panorama 
11:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1743, - serial 
11:50 Na dobre i na złe 
 odc. 488, - serial 
12:50 Tylko z tobą odc. 27, - serial 
13:50 Na sygnale odc. 82, - serial 
14:25 Czarne chmury odc. 8, - serial 
15:30 O mnie się nie martw 
 odc. 89 s. 7, - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:05 Nadzieja i miłość odc. 56, - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu  
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1743, - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1744, - serial 
20:40 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 15, - serial 
20:50 M jak miłość odc. 1330, - serial 
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:50 Bake off - Ale ciacho! 
 odc. 32, - rozrywka 
23:00 Bake off - Ale przepis 
 odc. 32, - kulinarny 
23:25 Powrót Chodorkowskiego 
 - dokumentalny 
01:00 Pod wspólnym niebem 
 odc. 9, - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 9 s. 12, - reality show 
07:50 Spotkanie ze smakiem  
08:00 Dzień Dobry TVN 
 odc. 2127,  
10:55 Ukryta prawda 
 odc. 835, - serial   
12:00 Szkoła odc. 487, - serial   
13:00 19+ odc. 188, - serial   
13:30 Szpital odc. 724, - serial   
14:30 Kuchenne rewolucje 
 odc. 2 s. 5, - reality show 
15:30 Szkoła odc. 488, - serial   
16:30 19+ odc. 189, - serial   
17:00 Ukryta prawda odc. 836, - serial   
18:00 Szpital odc. 725, - serial   
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 7,  
19:50 Uwaga! odc. 5137, -  reporterów 
20:10 Doradca smaku 
 odc. 4, - kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2584, - serial 
20:55 Milionerzy odc. 102,  
21:30 Druga szansa 
 odc. 11 s. 4, - serial   
22:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 
 odc. 11 s. 2, - serial   
23:30 Pompeje - katastrofi czny   
01:45 Co za tydzień odc. 826,  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy 
 odc. 558, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 762, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 763, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 65, - serial 
11:00 Dlaczego ja? 
 odc. 357, - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 285, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 686, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2571, - serial   
14:45 Dlaczego ja? odc. 732, - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
 odc. 3513 
16:30 Na ratunek 112 odc. 176, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 164, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2572, - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich odc. 
418, - serial 
20:10 Need for Speed - sensacyjny   
22:55 Wrobiony - thriller 
01:00 Metro strachu - sensacyjny 

09:10 Brzydula 21:00 Śmierć na 1000 
sposobów

19:30 Gwiazdy lombardu 16:45 Pora umierać 19:00 Sensacje XX wieku

06:10 Rodzinka.pl 12:00 Szkoła 20:10 Need for Speed

Wplątany w przestępstwo mechanik samochodowy 
i miłośnik ulicznych wyścigów Tobey Marshall po 
dwóch latach wychodzi z więzienia. Chce dokonać 
zemsty na rywalu, pokonując go w wyścigu 
samochodowym.

W londyńskim domu aukcyjnym Sotheby’s ma 
być wystawiony na sprzedaż klejnot pochodzący 
z carskiej kolekcji. Na jego kupnie najbardziej zależy 
Kamalowi, który prowadzi interesy z rosyjskim 
generałem.

„Ośmiorniczka”
(1983r.) TVP1 21:40

„Need for Speed”
(2014r.) Polsat 20:10
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10:10 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry, Polsko!    
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny    
08:40 Komisariat - serial   
09:10 Weterynarze z sercem 
 odc. 24, - serial   
09:40 Nienasyceni odc. 14,  
10:10 Doktor Quinn odc. 11, - serial 
11:05 Downton Abbey 
 odc. 15 s. 5, - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  rolniczy   
12:35 Agropogoda 
12:40 To się opłaca  
12:55 Dzika Japonia odc. 2, - serial 
14:00 Elif odc. 138, - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 37, - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia?  muzyczny 
18:00 Klan odc. 3206, - telenowela 
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 72,  
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:15 Pogoda 
20:25 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 2, - serial 
21:35  śledczy Anity Gargas odc. 51,  
22:05 El Príncipe - dzielnica zła 
 odc. 46, - serial 
23:00 Miasto gniewu odc. 9, - serial 
23:40 Anno Domini - Biblii ciąg dalszy 
 odc. 3, - serial 
00:35 Kryptonim „Nina” - sensacyjny 

05:20 Ukryta prawda 
 odc. 78, - serial 
06:15 Szpital odc. 195, - serial 
07:15 Sąd rodzinny 
 odc. 128, - serial 
08:15 Zaklinaczka duchów 
 odc. 13 s. 2, - serial 
09:10 Brzydula odc. 157, - serial 
09:45 Brzydula odc. 158, - serial 
10:20 Mango - Telezakupy 
11:55 Ukryta prawda 
 odc. 470, - serial 
12:55 Sąd rodzinny 
 odc. 129, - serial 
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 
 odc. 369, - serial 
14:55 Szpital odc. 196, - serial 
15:55 Druga szansa odc. 13, - serial 
16:55 Zaklinaczka duchów 
 odc. 14 s. 2, - serial 
17:55 Brzydula odc. 159, - serial 
18:30 Brzydula odc. 160, - serial 
19:00 Ukryta prawda 
 odc. 471, - serial 
20:00 Żółtodziób 
 - sensacyjny 
22:30 Ojciec chrzestny II 
 - sensacyjny 

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 12, - rozrywka 
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 13, - rozrywka 
07:25 Kacze opowieści odc. 28, - serial 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 53, - serial 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 54, - serial 
09:00 V.I.P. odc. 8 s. 3, - serial 
10:00 Esmeralda odc. 38, - telenowela   
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 168, - serial   
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 160, - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 161, - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 39, - policyjny 
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 2, - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 39, - telenowela 
17:00 Detektywi w akcji 
 odc. 169, - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 355, - serial   
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 356, - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 149, - serial 
21:00 Tylko jeden - sensacyjny 
22:50 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 12, - serial 
23:20 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 13, - serial 
23:50 Spadkobiercy odc. 13, - rozrywka 
00:50 9. miesiąc odc. 14, - serial 

06:00 To moje życie! 
 odc. 165, - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 16, - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 19 s. 3, - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 7, - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 12 s. 10, - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 7, - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 5 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 9 s. 4, - serial 
13:50 Zbuntowany anioł 
 odc. 262, - telenowela 
14:45 Królowa serc 
 odc. 14, - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 3, - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 4, - serial 
17:15 Wojny owe: Kanada 
 odc. 24, - serial 
17:45 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 20, - serial 
18:40 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 21, - serial 
19:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 331 s. 15, - serial 
20:00 Lockout - sensacyjny 
21:55 Maczeta - sensacyjny 
00:00 American Pie: księga miłości 
 - komedia

08:00 Dziennik fi lozofa 
 odc. 57  
08:10 Wydarzenie aktualne 
 - reportaż 
08:45 Informacje kulturalne 
09:05 Sauna - komedia 
10:45 Którędy po sztukę 
 odc. 62  
11:00 Rzeka kłamstwa 
 odc. 5, - serial 
12:40 Wrony - obyczajowy 
13:55 Godzina „W” 
 - wojenny 
15:25 Tygodnik kulturalny 
 - kulturalny 
16:15 Zezem odc. 2, - serial 
16:35 Sauna - komedia   
18:10 Studio Kultura 
 - rozmowy  
18:30 15 stron świata 
 - dokumentalny 
20:00 Informacje kulturalne 
20:20 Amy Foster 
 - spektakl teatralny 
21:10 Dezerterzy 
 odc. 63  
21:40 Tajne przez poufne 
 - komedia kryminalna 
23:25 Biała noc 
 - thriller 
01:15 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 356, - felieton 
07:00 Za wolność naszą i waszą. 
 Non Alius Reget. Kazimierz 
 Pułaski - dokumentalny 
07:55 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 44, - reportaż 
08:30 Wszystko po krakowsku 
 odc. 18, - rozrywka 
09:00 Znak orła odc. 1, - serial 
09:35 Tutaj możecie sobie mieszkać 
 - dokumentalny 
10:45 Skarby Watykanu 
 odc. 2, - dokumentalny   
11:50 Goniec historyczny IPN odc. 6    
12:25 Zagadka chińskich mumii 
 - dokumentalny   
13:25 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
13:55 Sensacje XX wieku 
 odc. 134, - historyczny   
14:25 Sensacje XX wieku 
 odc. 187, - historyczny   
15:00 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 54, - serial 
15:30 Największe oblężenia 
 średniowiecza 
 odc. 3, - dokumentalny   
16:30 Jeńcy - dokumentalny 
17:45 Czas honoru 
 odc. 42, Serial wojenny 
18:40 Biało-czerwoni - historie 
 niezwykłe - reportaż   
19:00 Kryptonim „Muzeum”- Szlak Armii 
 Krajowej odc. 5, - dokumentalny 
19:20 Sensacje XX wieku 
 odc. 50, - historyczny 
19:50 Sensacje XX wieku 
 odc. 51, - historyczny 
20:30 Nowe Ateny odc. 63,  
21:20 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
21:50 Boża podszewka odc. 8, - serial 
23:00 II wojna światowa na Bałkanach 
 odc. 5, - serial 
23:40 II wojna światowa na Bałkanach 
 odc. 6, - serial 
00:25 Przewodnik Dramat historyczny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia    
08:35 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia   
08:40 Świadkowie - serial   
09:10 Papież Polak do Rodaków 
 - serial   
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej    
10:45 Tydzień z Ziemi Świętej    
11:05 Mocni w wierze   
11:35 Orłem być… - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Kod Omega - sensacyjny 
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 48, - serial   
15:00 Misericordia. Głos Boga 
 - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą   
16:30 Kalejdoskop młodych 
 - edukacyjny   
16:50 Express studencki    
17:15 Prosto o gospodarce 
 odc. 6, - ekonomiczny   
17:30 Okiem kamery - reportaż   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone    
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Każdy maluch to potrafi  
 - dla dzieci   
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na Jasnej 
 Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia    
22:00 Łaski pełna - obyczajowy 
23:20 Chłopcy z Namugongo 
 - dokumentalny

06:00 Rodzinka.pl odc. 183, - serial 
06:35 Żyć z wiarą na co dzień 
 - reportaż 
07:05 M jak miłość odc. 169, - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie    
10:55 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1744, - serial 
11:45 Na dobre i na złe 
 odc. 489, - serial 
12:50 Tylko z tobą odc. 28, - serial 
13:40 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial 
13:50 Na sygnale odc. 83, - serial 
14:25 Cuda z odzysku - urządź 
mieszkanie za darmo odc. 1, - rozrywka 
15:20 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 15, - serial 
15:30 M jak miłość odc. 1330, - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:05 Nadzieja i miłość odc. 57, - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu  
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1744, - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1745, - serial 
20:35 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial 
20:50 M jak miłość odc. 1331, - serial 
21:45 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21:55  Ekspresu Reporterów  
 publicystyczny   
23:00 Aaron Swartz - złote dziecko 
 Internetu - dokumentalny 
01:00 Miasto skarbów odc. 10, - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 10 s. 12, - reality show 
07:50 Doradca smaku 
 odc. 4, - kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2128,  
10:55 Ukryta prawda odc. 836, - serial   
12:00 Szkoła odc. 488, - serial   
13:00 19+ odc. 189, - serial   
13:30 Szpital odc. 725, - serial   
14:30 Kuchenne rewolucje 
 odc. 3 s. 5, - reality show 
15:30 Szkoła odc. 489, - serial   
16:30 19+ odc. 190, - serial   
17:00 Ukryta prawda odc. 837, - serial   
18:00 Szpital odc. 726, - serial   
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 8,  
19:50 Uwaga! odc. 5138, -  reporterów 
20:10 Doradca smaku 
 odc. 8, - kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2585, - serial 
20:55 Milionerzy odc. 103,  
21:30 Diagnoza odc. 12, - serial   
22:30 Kuba Wojewódzki 
 odc. 12 s. 12, Talk show   
23:30 Superwizjer 
 odc. 1110, -  reporterów 
00:05 36,6 °C 
 odc. 11 s. 2, - poradnikowy   
01:05 Ślub od pierwszego wejrzenia
 odc. 11 s. 2, - serial

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy 
 odc. 559, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 764, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 765, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 66, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 358, - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 286, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 687, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2572, - serial   
14:45 Dlaczego ja? 
 odc. 733, - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
 odc. 3514, -  reporterów 
16:30 Na ratunek 112 odc. 177, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 165, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2573, - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 419, - serial 
20:05 Metro strachu - sensacyjny   
22:15 Łzy słońca - wojenny 
00:40 Agentka - komedia kryminalna 

12:55 Sąd rodzinny 12:00 Detektywi w akcji

15:45 Lekarze na start 13:55 Godzina „W” 17:45 Czas honoru

06:00 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według 
Kiepskich

Doświadczony detektyw Pulovski usiłuje odnaleźć 
morderców swojego partnera. Jego nowym 
współpracownikiem zostaje młody, opanowany 
David Ackerman, przeciwieństwo porywczego 
Pulovskiego.

Ryder dowodzi grupą przestępczą, której 
udaje się przejąć kontrolę nad składem metra 
i przebywającymi w nim pasażerami. Dowodzenie 
nad akcją odbicia pociągu przejmuje były dyrektor 
metra, Garber.

„Metro strachu”
(2009r.) Polsat 20:05

„Żółtodziób”
(1990r.) TVN7 20:00
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14:00 Elif

05:55 Dzień dobry, Polsko!    
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny    
08:35 Komisariat - serial   
09:10 Sonda II 
 odc. 65, - popularnonaukowy 
09:35 Jak to działa? 
 odc. 132, - popularnonaukowy   
10:10 Doktor Quinn odc. 12, - serial 
11:05 Downton Abbey 
 odc. 6 s. 5, - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  rolniczy   
12:30 Agropogoda 
12:35  rolniczy  
12:55 Dzika Japonia odc. 3, - serial 
14:00 Elif odc. 139, - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 38, - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia?  muzyczny 
18:00 Klan odc. 3207, - telenowela 
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 73,  
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:20 Juventus FC - FC Barcelona 
 - piłka nożna   
20:40 Juventus FC - FC Barcelona 
 - piłka nożna   
23:00 Liga Mistrzów UEFA - piłka nożna   
00:10 Haiti. Cudownie ocalona 
 - dokumentalny 
01:10 Trójkąt bermudzki - sensacyjny 

05:35 W-11 - wydział śledczy 
 odc. 1170, - serial 
06:20 Szpital odc. 196, - serial 
07:15 Sąd rodzinny 
 odc. 129, - serial 
08:15 Zaklinaczka duchów 
 odc. 14 s. 2, - serial 
09:10 Brzydula odc. 159, - serial 
09:45 Brzydula odc. 160, - serial 
10:20 Mango - Telezakupy 
11:55 Ukryta prawda odc. 471, - serial 
12:55 Sąd rodzinny odc. 130, - serial 
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 
 odc. 370, - serial 
14:55 Szpital odc. 197, - serial 
15:55 Druga szansa 
 odc. 1 s. 2, - serial 
16:55 Zaklinaczka duchów 
 odc. 15 s. 2, - serial 
17:55 Brzydula odc. 161, - serial 
18:30 Brzydula odc. 162, - serial 
19:00 Ukryta prawda 
 odc. 472, - serial 
20:00 Złap mnie, jeśli potrafi sz 
 - sensacyjny 
22:55  UEFA Champions League 
 odc. 8,  piłkarski 
23:55 Popyt na śmierć 
 - dokumentalny 

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 13, - rozrywka 
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy 
 odc. 1, - rozrywka 
07:25 Kacze opowieści odc. 29, - serial 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 55, - serial 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 56, - serial 
09:00 V.I.P. odc. 9 s. 3, - serial 
10:00 Esmeralda odc. 39, - telenowela   
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 169, - serial   
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 162, - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 163, - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 40, - policyjny 
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 3, - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 40, - telenowela 
17:00 Detektywi w akcji 
 odc. 170, - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 356, - serial   
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 357, - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 150, - serial 
21:00 Ocalenie - thriller 
23:00 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 14, - serial 
00:00 Spadkobiercy odc. 14, - rozrywka 

06:00 To moje życie! 
 odc. 166, - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 17, - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 20 s. 3, - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 7, - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 13 s. 10, - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 8 s. 7, - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 6 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 10 s. 4, - serial 
13:50 Zbuntowany anioł 
 odc. 263, - telenowela 
14:45 Królowa serc 
 odc. 15, - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 4, - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 5, - serial 
17:15 Wojny owe: Kanada 
 odc. 25, - serial 
17:45 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 21, - serial 
18:40 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 22, - serial 
19:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 332 s. 15, - serial 
20:00 Naznaczony: rozdział 3 
 odc. 3, - horror 
22:00 Krzyk II - horror 
00:25 8. mila - obyczajowy 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 58,  
08:05 Szlakiem Kolberga 
 odc. 17, - kulturalny 
08:40 Informacje kulturalne 
09:00 Parę osób, mały czas 
 - psychologiczny 
11:00 Rzeka kłamstwa 
 odc. 6, - serial 
12:40 Smutne potwory 
 - krótkometrażowy 
13:25 Niespotykanie spokojny człowiek 
 - komedia 
14:30 Moje pieczone kurczaki 
 - obyczajowy 
15:50 Dranie w kinie 
 odc. 12  
16:30 Parę osób, mały czas 
 - psychologiczny   
18:25 Studio Kultura 
 - rozmowy  
18:40 Nieobecność 
 - dokumentalny 
20:00 Informacje kulturalne 
20:20 Pozycja dziecka 
 - obyczajowy 
22:20 Pegaz odc. 56, - kulturalny 
23:20 Dziennik fi lozofa odc. 58,  
23:30 Jedna scena odc. 57, 
 - kulturalny 
23:55 Jańcio Wodnik 
 - obyczajowy 

06:50 Był taki dzień odc. 357, - felieton 
06:55 Jeńcy - dokumentalny   
08:00 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 52, - reportaż 
08:35 Czterdziesty sezon Kabaretu pod 
 Egidą odc. 3, - kabaret 
09:15 Znak orła odc. 2, - serial 
09:50 Kardynał Bolesław Kominek 
 - strażnik „Gorącego żelaza” 
 - dokumentalny 
10:25 Aniś Ty dla Pona, ani Pon dla 
 Tobie - dokumentalny 
10:50 Ułani Andersa - dokumentalny 
11:55 Spór o historię 
 odc. 7, - historyczny   
12:35 Jurek Kukuczka 
 - pożegnanie 1989 - sportowy   
13:30 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
14:05 Sensacje XX wieku 
 odc. 50, - historyczny   
14:35 Sensacje XX wieku 
 odc. 51, - historyczny   
15:10 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 70, - serial 
15:40 Święte miejsca Jerozolimy 
 - dokumentalny   
16:45 Gdynia była pierwsza 
 - dokumentalny 
17:45 Czas honoru 
 odc. 43, Serial wojenny 
18:40 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 16, - serial 
19:15 Sensacje XX wieku 
 odc. 1, - historyczny 
20:05 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
20:35 Świadectwo historii. 50 lat po 
 zamachu na JFK - dokumentalny 
21:40 Boża podszewka odc. 9, - serial 
22:50 Kronika olimpijska 
 odc. 5, - dokumentalny 
23:15 Kronika olimpijska 
 odc. 6, - dokumentalny 
23:50 Komornik - obyczajowy 
01:40 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 52, - reportaż   

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia    
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia   
08:45 Każdy maluch to potrafi  
 - dla dzieci   
09:00 Kalejdoskop młodych 
 - edukacyjny   
09:20 Express studencki    
09:25 Sanktuaria polskie - reportaż   
09:45 Święty na każdy dzień   
09:50 Refl eksje nad Psalmem XXIII 
 odc. 6, - serial   
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
 Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 30, - serial 
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton   
11:35 Spotkania z ekologią 
 odc. 3,  ekologiczny   
11:50 Dobra wiara, dobre tricki 
 - reportaż 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Ewolucja - nauka czy 
 ślepa wiara?
  - dokumentalny 
14:00 Łaski pełna - obyczajowy   
15:20 Domek nr 6 - obyczajowy 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie  poradnikowy   
16:30 Z nami bezpiecznie    
16:50 20 lat dla świata - reportaż   
17:00 Po stronie prawdy - reportaż   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone    
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Przygody Mobilków - serial 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na Jasnej 
 Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia    
22:00 Uśmiechnij się z Kiepurą 
 - Kiepura w słonecznej Italii 
 odc. 4, - koncert   
23:00 Jasnogórskie Te 
 Deum Laudamus 966-2016 
 - dokumentalny 
23:55 Święty na każdy dzień 

06:00 Rodzinka.pl odc. 184, - serial 
06:35 Pożyteczni.pl  
07:05 M jak miłość odc. 170, - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie    
10:50 Panorama 
11:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1745, - serial 
11:45 Na dobre i na złe 
 odc. 490, - serial 
12:45 Tylko z tobą odc. 29, - serial 
13:45 Na sygnale odc. 84, - serial 
14:20 Nasz dziwaczny świat 
 odc. 11 s. 2, - serial 
15:20 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 15, - serial 
15:30 M jak miłość odc. 1331, - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:05 Nadzieja i miłość odc. 58, - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu  
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1745, - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1746, - serial 
20:45 Na dobre i na złe 
 odc. 686, - serial 
21:50 Na sygnale odc. 163, - serial 
22:25 Bridget Jones - w pogoni 
 za rozumem 
 - komedia romantyczna 
00:25 O mnie się nie martw 
 odc. 89 s. 7, - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 11 s. 12, - reality show 
07:50 Doradca smaku 
 odc. 8, - kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2129,  
10:55 Ukryta prawda odc. 837, - serial   
12:00 Szkoła odc. 489, - serial   
13:00 19+ odc. 190, - serial   
13:30 Szpital odc. 726, - serial   
14:30 Kuchenne rewolucje 
 odc. 4 s. 5, - reality show 
15:30 Szkoła odc. 490, - serial   
16:30 19+ odc. 191, - serial   
17:00 Ukryta prawda odc. 838, - serial   
18:00 Szpital odc. 727, - serial   
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 9,  
19:50 Uwaga! odc. 5139, -  reporterów 
20:10 Doradca smaku 
 odc. 6, - kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2586, - serial 
20:55 Milionerzy odc. 104,  
21:30 Azja Express 
 odc. 12 s. 2, - reality show   
23:00 Gwiezdne wojny: Przebudzenie 
Mocy - science fi ction   
01:55 Superwizjer 
 odc. 1110, -  reporterów

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy odc. 560, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 766, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 767, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 67, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 359, - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 287, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 688, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2573, - serial   
14:45 Dlaczego ja? odc. 734, - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
 odc. 3515 
16:30 Na ratunek 112 odc. 178, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 166, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2574, - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 420, - serial 
20:05 Świat według Kiepskich 
 odc. 527, - serial 
20:40 Agentka - komedia kryminalna   
23:20 Eurotrip - komedia 
01:20 Lola Versus - komedia 

05:35 W-11 21:00 Ocalenie 22:00 Krzyk II 23:55 Jańcio Wodnik 19:15 Sensacje XX wieku

20:45 Na dobre i na złe 21:30 Azja Express 18:00 Pierwsza Miłość

Dzięki niezwykłym zdolnościom do podrabiania 
podpisów na czekach Frank Abagnale gromadzi 
fortunę wartą miliony dolarów. Agent FBI Carl 
Hanratty próbuje za wszelką cenę dopaść oszusta.

Quinn jest początkującą aktorką, która niedawno 
straciła matkę. Dziewczyna wciąż czuje jej 
obecność. Postanawia nawiązać kontakt ze zmarłą. 
Zwraca się o pomoc do utalentowanego medium _ 
Elise Rainier.

„Naznaczony: rozdział 3”
(2015r.) TV Puls 20:00

„Złap mnie, jeśli potrafi sz”
(2002r.) TVN7 20:00
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 temperatura: 7 3 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1026 1020 hPa
 wiatr: 9 9 km/h 

 temperatura: 7 3 °C
 opady: 0 2,5 mm
 ciśnienie:  1017 1011 hPa
 wiatr: 9 12 km/h 

 temperatura: 5 2 °C
 opady: 3,8 2,9 mm
 ciśnienie: 1008 1008 hPa
 wiatr: 19 15 km/h 

 temperatura: 6 -1 °C
 opady: 2,6 1 mm
 ciśnienie: 1008 1009 hPa
 wiatr: 14 11 km/h 

 temperatura: 2 -2 °C
 opady: 1 0,5 mm
 ciśnienie: 1010 1012 hPa
 wiatr: 9 11 km/h 

 temperatura: 0 -4 °C
 opady: 0,2 0 mm
 ciśnienie: 1013 1014 hPa
 wiatr: 12 11 km/h 

 temperatura: 1 -4 °C
 opady: 0 1,4 mm
 ciśnienie: 1015 1007 hPa
 wiatr: 10 12 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Rolada z indyka

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I Technikum Żywienia 
i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu

Czwartek 16 listopada 2017 ROZRYWKA 21

Składniki 
Składniki:
4 cienkie kotlety z indyka
2 pory
75 g suszonych moreli
2 czerwone papryczki chili
1 łyżka oleju
3 łyżki półwytrawnego sherry
125 ml bulionu drobiowego
100 ml śmietany kremówki
2 łyżki musztardy
sól, biały pieprz

Sposób wykonania:
Por pokroić w grube krążki, poddusić na 

maśle. Kotlety rozbić, doprawić solą i pieprzem, 
posmarować musztardą. Morele i papryczki chi-
li pokroić w drobną kosteczkę i ułożyć na kotle-
tach. Kawałki pora ułożyć w poprzek na kotletach 
i zawinąć. Smażyć na oleju. Dolać sherry i bulion. 
Mięso dusić przez ok. 20 minut. Na koniec dodać 
śmietanę i przyprawić do smaku. Można podawać 
np. z ryżem.

Smacznego! Asia Janiszewska życzy smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Radny skontroluje spółki?

W ubiegłym tygodniu do Sejmu RP tra� ł projekt ustawy, 
która zwiększa uprawnienia radnego. Jeśli proponowane 
przepisy wejdą w życie, radny będzie miał prawo do uzy-
skania informacji i materiałów, wstępu do pomieszczeń, 
w których znajdują się te dokumenty oraz wglądu w dzia-
łalność organów administracji samorządu, do którego 
został wybrany, spółek handlowych z udziałem odpo-
wiednich samorządowych osób prawnych oraz zakładów, 
przedsiębiorstw i innych samorządowych jednostek orga-
nizacyjnych. 

Bezrobocie wciąż spada  

Resort rodziny, pracy i polityki społecznej ogłosił 

październikowe dane dotyczące stopy bezrobocia. 

W ubiegłym miesiącu wyniosła ona 6,6 proc. To o 0,2 

proc. mniej niż w ubiegłym miesiącu i o 1,6 proc. mniej 

niż przed rokiem. Mniej powodów do optymizmu ma 

województwo kujawsko-pomorskie, w którym bez 

pracy jest 9,8 proc. osób uprawnionych do jej podjęcia. 

Gorzej wypada jedynie województwo warmińsko-ma-

zurskie (11,6 proc.). Najlepszy wynik osiągnęło woje-

wództwo wielkopolskie (3,8 proc.). 

Spółki kupią ziemię bez zgody KOWR

W ubiegłym tygodniu Sejm RP przyjął nowelizację ustawy 
o kształtowaniu ustroju rolnego. Jej głównym celem jest uła-
twienie zakupu ziemi rolnej spółkom przesyłowym. Będą one 
mogły nabywać grunty bez zgody Krajowego Ośrodka Wspar-
cia Rolnictwa. Prawo da taką możliwość jedynie trzem spół-
kom: Polskim Sieciom Elektroenergetycznym S.A. (operator 
systemu przesyłowego elektroenergetycznego), Operatorowi 
Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. (operator sys-
temu przesyłowego gazowego) oraz PERN S.A. ( jedyna jed-
noosobowa spółka Skarbu Państwa posiadająca koncesję na 

przesyłanie paliw ciekłych). Większość parlamentarna nie 
poparła poprawek zgłoszonych przez Nowoczesną i PO, któ-

re dawały możliwość nabywania ziemi rolnej także spółkom 
prawa handlowego oraz wprowadzały 14-dniowe vacatio 
legis. 

Bezpłatne szkolenie 

17 i 24 listopada w inspektoracie ZUS-u w Lip-nie (ul. Mickiewicza 43) odbędą się bezpłatne szkolenia dla przedsiębiorców pt. „e-Składka - nowy wymiar rozliczeń”. Podczas spotkań zostaną przedstawione zmiany w opłacaniu składek, które wejdą w życie od 1 stycznia 2018 r. Pracownicy ZUS-u wyjaśnią też zasa-dy podziału jednej wpłaty na fundusze oraz zasady rozliczania składek. Na szkolenie nie obowiązują wcześniejsze zapisy. Początek o 8.30. 

Nowe zasady rozliczania podatku VAT 

Podatnicy, którzy składają deklaracje VAT-7 lub VAT-7K od 1 stycznia 
2018 roku będą zobowiązani do prowadzenia elektronicznej ewidencji 
tego podatku. Swój rejestr sprzedaży i zakupów VAT będą przesyłać 
do resortu � nansów jako Jednolity Plik Kontrolny. JPK VAT to zestaw 
informacji o zakupach i sprzedaży. Przesyła się go wyłącznie w wersji 
elektronicznej, w określonym układzie i formacie, do 25. dnia miesią-
ca za miesiąc poprzedni, nawet jeśli podatnik rozlicza się kwartalnie. 
Nowym obowiązkiem będą objęte małe � rmy oraz rolnicy zarejestro-
wani w VAT. 21 i 28 listopada o 9.00 w siedzibie Urzędu Skarbowego 
w Golubiu-Dobrzyniu będzie można uzyskać więcej informacji na ten 
temat. 

Zapytaj o emeryturę i rentę

W środę 29 listopada w siedzibie Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Golubiu-Dobrzyniu (ul. Mickiewicza 4) plano-
wane jest spotkanie ze specjalistą ZUS-u. W godz. 
10.00-12.00 będzie można zapytać m.in. o renty 
i emerytury. Z kolei w poniedziałek 20 listopada 
w godz. 9.00-11.00 ekspert ZUS-u będzie pełnił 
dyżur telefoniczny w inspektoracie w Lipnie. Wy-
starczy zadzwonić pod nr 54 288 61 56. 

Szansa, by w porę wykryć tętniaka  

Można skorzystać z badań w ramach przygotowanego przez Urząd Marszałkowski 
w Toruniu programu pro� laktycznego, którego celem jest wczesne wykrycie tęt-
niaka aorty brzusznej. Są nim objęci mężczyźni z naszego województwa, palący 
papierosy, w wieku 65-74 lata. Badanie przesiewowe USG jest bezinwazyjne i nie 
wiąże się z powikłaniami dla zdrowia pacjenta. Osoby, u których badanie wykryje 
odcinek poszerzonej aorty, będą kierowane na kolejne badania lub do specjalisty 
chirurgii naczyniowej. Badania potrwają do 14 grudnia lub do wyczerpania limitu. 
Program zakłada przebadanie 959 osób. Do końca września skorzystało z niego 
326 osób, wykryto 26 nieprawidłowości. Akcję prowadzi pięć placówek: Specja-
listyczny Szpital Miejski im. M. Kopernika w Toruniu; Regionalny Szpital Specja-
listyczny im. dr. W. Biegańskiego w Grudziądzu; Samodzielny Publiczny Zespół 

Przychodni Specjalistycznych we Włocławku; Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 

im. bł. ks. Jerzego Popiełuszki we Włocławku; Przychodnia Lekarska RODZINA 

w Koronowie. 
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Bieszczady – dzika kraina
TURYSTYKA  Zachęcamy do poznania południowo-wschodnich krańców Polski. Na tamtejszych pie-
szych szlakach wciąż można cieszyć się samotnością i obcowaniem z przyrodą

Bieszczady to pasmo gór-
skie położone w południowo-
wschodniej Polsce, należące do 
Beskidu Wschodniego. Jest to ze-
wnętrzna część Karpat Wschod-
nich. Większość pasma jest po-
łożona na Ukrainie. W Polsce 
znajduje się tylko niewielka część. 
Bieszczady Zachodnie zajmują 
powierzchnię około 2 tys. kilome-
trów kwadratowych. Zbudowane 
ze skał osadowych, piaskowców 
oraz łupków ilastych i margli-
stych, zwanych fiszem karpackim. 
Pasma górskie są poprzecinane 
dolinami rzek, z których najwięk-
szą jest San. Właśnie rzeki w du-
żym stopniu podzieliły Bieszczady 
na poszczególne pasma. I tak: na 
południu jest pasmo graniczne 
z najwyższym szczytem Wiel-
ka Rawka (1304m). Na zacho-
dzie rozpościerają się zalesione 
wzgórza tzw. Wielkiego Działu 
ze szczytem Łopiennikiem (1069 
m). Natomiast na wschodzie wi-
dać Połoninę Wetlińską (1253 m) 
z najwyższym szczytem polskich 
Bieszczad – Tarnicą (1346 m).

Bieszczady to w przeszłości 
miejsce dla ludzi z marginesu 
społecznego. Według przypo-
wieści bieszczadzkich każdy, kto 
chciał zniknąć, udawał się w ten 
rejon i właściwie… znikał. Nikt 
nikogo tu nie pytał o nazwisko 
czy zawód. Czy tak jest do dzisiaj? 
Chyba nie. Na pewno jest to kra-
ina dla ludzi odważnych i żądnych 
przygód oraz lubiących obcować 
z przyrodą.

Co ciekawego można zoba-
czyć w Bieszczadach? 

Zalew Soliński – sztucz-
ny zbiornik wodny wybudowany 
w latach 1961-68 na rzece San. Po-
wstała zapora wraz z elektrownią. 
Długość zapory wynosi 664 metry, 

jej wysokość to 82 metry. Utwo-
rzony zbiornik ma powierzchnię 
22 kilometrów kwadratowych, 
jego długość to ponad 27 km. Li-
nia brzegowa liczy 150 kilome-
trów. Jest to największe sztuczne 
jezioro w Polsce. Nad zalewem 
są liczne ośrodki wypoczynkowe. 
Można skorzystać również z wy-
pożyczalni sprzętu wodnego czy 
wybrać się w rejs statkiem wy-
cieczkowym (ok. 17 zł).

Drewniane cerkwie to naj-
bardziej charakterystyczne i roz-
poznawalne symbole Bieszcza-
dów. Najwięcej się ich zachowało 
w północno-wschodniej części 
gór. Jest ich kilkadziesiąt, niektóre 
warto zobaczyć, jak np. te w miej-
scowości Komańcza.

Bieszczady słyną z wielu szla-
ków turystyki pieszej. Przyciągają 
one rzesze turystów, a to dzięki 
temu, że można tam cieszyć się 
samotnością. I to właśnie jest ma-
gnes, który przyciąga do Biesz-
czadów.

Przedstawiam kilka tras, któ-
re moim zdaniem warto przejść 
i poczuć smak przyrody.

Połonina Wetlińska – to 
najdalej wysunięta na zachód 
część połonin, które charakte-
ryzują się szczególnym układem 
roślinności. Zbocza porośnięte 
są w większości lasem bukowym, 
szczyt jest bezleśny. Nie ma rów-
nież kosodrzewiny, jak w innych 
górach (Tatry). U stóp tego ma-
sywu są położone miejscowości 
turystyczne, takie jak Wetlina czy 
też Smerek. Na Połoninę Wetliń-
ską prowadzi kilka szlaków tury-
stycznych, w tym żółty z Przełę-
czy Wyżnie i czerwony z Berehów 
Górnych. Na połoninie znajdziemy 
chyba najbardziej znane schroni-
sko górskie o nazwie Chatka Pu-

chatka. To również główny punkt 
turystyki pieszej po Połoninie 
Wetlińskiej.

Połonina Caryńska – central-
nie położony masyw Bieszczad. 
Ma długość około 5 kilometrów 
i trzy wierzchołki o wysokości 
ponad 1200 metrów. Nazwa po-
łoniny pochodzi od wsi Caryńskie, 
która w przeszłości znajdowała 
się na północnych stokach tego 
masywu. Trasy w tym masywie są 
łagodne, widoki nie do opisania. 
Pełno tu urokliwych zakątków, 
głębokich jarów, polan. Teren jest 
bardzo ciekawy.

Masyw Tarnicy – masyw 
górski wysunięty najdalej na połu-
dniowy wschód w Polsce. Oprócz 
najwyższego szczytu polskich 
Bieszczad, Tarnicy, znajdują się tu 
również inne szczyty: Krzemień, 
Halicz czy Rozsypaniec. Tarnica 
zaskoczy nas na pewno wielkim 
stalowym krzyżem, który został 
postawiony dla upamiętnienia 
roku 2000 i pontyfikatu Jana 
Pawła II. Na szczyty prowadzi 
wiele szlaków, ale należy pamię-
tać, że pokonanie ich oznacza nie-
raz 6-8 godzin marszu. Zdobycie 
poszczególnych szczytów jest na 
pewno dużym wyzwaniem, które 
jednak warto podjąć. Będziemy 
mogli zajrzeć w głąb Ukrainy i zo-
baczyć Bieszczady Wschodnie.

Bieszczady to również szereg 
małych miasteczek i przysiółków. 
Warto zobaczyć i poznać ich cie-
kawe, a nieraz tragiczne losy. Woj-
na światowa na tym terenie za-
kończyła się dopiero w 1947 roku. 
Można tu dotknąć historii związa-
nej z Ukraińską Powstańczą Armią 
– UPA, posłuchać o wysiedleniach 
w ramach operacji „Wisła”.

Tekst i fot. (Maw)

W Bieszczadach można spotkać zwierzynę

Schronisko „Chatka Puchatka”

Czołg z czasów wojny w Baligrodzie

Bieszczadzkie połoniny

Tama i Zalew Soliński
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Świetny czas dla spraw biznesowych. Możesz pole-
gać na swojej intuicji i zdaniu współpracowników. 
Twoja pozycja zawodowa umocni się. Są też widoki 
na awans. Spodziewaj się przypływu gotówki. Ko-
niecznie zainwestuj kwotę, którą otrzymasz. Odezwie 
się do ciebie ktoś, o kim już prawie zapomniałeś. 
Uczucia odżyją na nowo.

Pożegnaj się bez żalu z tym, co było w twoim życiu złe 
i zabierało ci energię. Pora na porządki, by w kolejne 
miesiące nie wchodzić z bagażem zmartwień. Spisz 
sprawy, które trzeba zakończyć i zabierz się do dzieła. 
Potem przyjdzie pora na odpoczynek. W pracy nastaw 
się na spokojną realizację swoich obowiązków, nie 
wdrażaj nowych rozwiązań.

Będziesz musiał wykazać się wyjątkową cierpliwo-
ścią, co nie leży w twojej naturze. Ale przez pochop-
ne działanie możesz wiele stracić. Podejmij decyzję 
dopiero, kiedy będziesz całkowicie pewny swoich 
racji. Przeżyjesz rozczarowanie, bo osoba z twojego 
otoczenia, którą uważałeś za sympatyczną, okaże się 
fałszywa. Nie miej oporów, zakończ tę znajomość.

W sprawach związanych z pracą zaufaj własnej 
intuicji i podążaj za wewnętrznym głosem. Możesz 
zdecydować się na szkolenie lub kurs, który rozwi-
nie ważne dla ciebie kompetencje. Samotne Panny 
będą przyciągać płeć przeciwną, zafascynowaną 
ich tajemniczością.

Rozkwitniesz intelektualnie. Zaczniesz interesować 
się nowymi sprawami, będziesz czytać, dzielić się 
swoją wiedzą i ją weryfikować. Dobra forma przyda 
się do rozwiązania trudnego zadania, które przed 
tobą. Zasięgnij rady bliskiej ci osoby. W sprawach 
sercowych pokusa zdrady.

Uważasz, że wszystko idzie źle i nadszedł zdecydo-
wanie gorszy czas. Nic bardziej mylnego. W tych 
niesprzyjających okolicznościach czai się szansa, 
ale musisz ją dostrzec, by móc wykorzystać. Nie idź 
na skróty, trzymaj się ustalonych zasad, a wszystko 
się ułoży po twojej myśli.

Planety sprzyjają nawiązywaniu nowych znajomo-
ści. Masz też szansę na ubicie świetnego interesu. 
Wykorzystaj swoją dociekliwość i spostrzegaw-
czość. Odezwie się ktoś, komu dawniej coś obie-
całeś. Pamiętaj, dotrzymaj słowa, choć będzie to 
kolidować z twoimi planami.

Echa przeszłości dadzą ci się we znaki. Jeśli mogłeś 
coś załatwić dawno temu, a tego nie zrobiłeś, teraz 
sprawa powróci. Trzeba stawić czoła tamtym za-
niedbaniom. Humor popsują ci kłopoty finansowe. 
Nadmierne wydatki w ostatnich tygodniach sprawiły, 
że konto świeci pustkami. Do stałych relacji wkrad-
nie się monotonia, spróbujcie ją przełamać np. wy-
jazdem.

W tym tygodniu wpadniesz w wir tylu spraw, że 
nie będziesz wiedział, w co włożyć ręce. Tu ktoś 
poprosi cię o pomoc, tam wyjdą zaległości, które 
szybko trzeba nadrobić. Będziesz zaganiany, zdez-
orientowany i zdenerwowany. Tylko spokój może 
cię uratować. Zamiast tracić siły na panikowanie, 
zabierz się do pracy i punkt po punkcie odhaczaj, 
co już zrobiłeś.

Nie będziesz narzekać na brak pracy. Twoja otwartość 
na kontakty z innymi, sprawność myślenia i umiejęt-
ność wykonywania kilku zadań jednocześnie zapro-
centują. Jeśli masz do zdania egzamin, bez kłopotu 
pokonasz tremę i wykażesz się wiedzą na wysokim 
poziomie. Starasz się o nową pracę? Zabłyśniesz na 
tle innych kandydatów. 

Pora, byś nauczył się stawiać granice. Jeśli ktoś zmu-
sza cię do pośpiechu, żąda niemożliwego – odmawiaj 
zdecydowanie, ale uprzejmie. Nie bierz też ani na sie-
bie, ani do siebie cudzych pretensji. Nie dogodzisz 
wszystkim. Postępuj tak, by być w zgodzie z sobą. 
Ktoś da ci radę, jak rozwiązać ważną sprawę. Zanim ją 
odrzucisz, zastanów się, czy nie jest dobra.

Gwiazdy gwarantują sukces w pracy. Zabłyśniesz 
przed przełożonymi, może zaowocuje to awansem? 
W każdym razie zgłoszone teraz projekty zakończą się 
sukcesem, twoje relacje z klientami będą doskonałe. 
Będziesz tak oszołomiony nagłym powodzeniem, że 
zaczniesz lekką ręką wydawać pieniądze. Uwaga, bo 
łatwo przesadzić z wydatkami.

Kolorowanki dla dzieci



Czwartek 16 listopada 2017 społeczeństwo  25WABRZEZNO–CWA.PL

Marii Ziółkowskiej i  Aleksandry 
Piątkowskiej. W  finale przedsta-
wienia uczniowie zaśpiewali pio-
senkę pt. „Przepraszamy Was za 
wszystko”, natomiast życzenia od 
uczniów przekazał przewodniczą-
cy samorządu Jakub Stachulak.

Akcja dla serca
16 października obchodzony 

jest Europejski Dzień Przywraca-
nia Czynności Serca. Z  tej okazji 
co roku, w  połowie października, 
organizowane jest bicie rekordu 
w jednoczesnym prowadzeniu re-
suscytacji krążeniowo-oddechowej 
przez jak największą liczbę osób. 

– Celem jest wspólne promo-
wanie w całej Polsce nauki udziela-
nia pierwszej pomocy. I my także 
przyłączyliśmy się do akcji – mó-
wią organizatorzy.

Najpierw uczniowie wzię-

li udział w  szkoleniu z  udzielania 
pierwszej pomocy, które zostało 
przeprowadzone przez strażaków 
z  PSP. Następnie przystąpili do 
półgodzinnej resuscytacji, w  któ-
rej uczestniczyli uczniowie klas 
5-7 SP oraz wszyscy gimnazjaliści. 
W sumie 110 osób.

Dzień Papieski
18 października odbyła się aka-

demia słowno-muzyczna z  okazji 
XVII Dnia Papieskiego. 

– Jak co roku nasza społecz-
ność szkolna miała okazję bliżej 
poznać osobę i  wspaniały chary-
zmat naszego wielkiego rodaka św. 
Jana Pawła II – mówi ks. Szymon 
Chachulski. Scenariusz akademii, 
opracowany przez ks. Szymona, 
nawiązywał do słów papieża „Idź-
my naprzód z nadzieją”.

– Uczniowie klas 2A oraz 2B 

gimnazjum zaprezentowali postać 
papieża Polaka jako człowieka, 
który podobnie jak każdy z  nas, 
przeżywał radości i  smutki, roz-
wijał swoje zamiłowania sportowe 
i  literackie, chętnie tańczył, był 
wrażliwy na potrzebujących, cenił 
przyjaźń, ale szanował także ludzi 
innych religii i  kultur, zawsze był 
otwarty na dialog. I  co najważ-
niejsze, otrzymawszy tak wielką 
godność i  urząd w  Kościele, bę-
dąc głową Watykanu i duchowym 
przywódcą kościoła katolickiego, 
poważanym i cenionym na całym 
świecie, nie przestał być tym sa-
mym Karolem Wojtyłą – wyjaśnia 
ks. Szymon.

O  oprawę muzyczną zadbał 
ks. Piotr Rutkowski, któremu po-
mogła młodzież ze szkolnej scholi. 
Przy akompaniamencie gitarowym 

ks. Piotra oraz Błażeja Kleischmid-
ta schola zaśpiewała takie utwory 
jak: „List do Boga”, „Ofiaruję Tobie 
Panie mój”, „Ty wskazałeś drogę 
do miłości”, „Ty tylko mnie popro-
wadź”. Na zakończenie tradycyjnie 
zabrzmiała „Barka” przy akom-
paniamencie akordeonowym ks. 
Piotra. 

Ks. Szymon Chachulski pod-
sumował także konkurs plastycz-
ny o  św. Janie Pawle II dla klas 0 
–V SP, a następnie wraz z dyrektor 
szkoły Justyną Świdzicką nagrodził 
zwycięzców oraz również uczest-
ników tego konkursu. I  miejsce 
zajęła Adrianna Afelt – z kl. I SP, II 
miejsce – Anna Borucińska – z kl. 
III SP, a III miejsce – Antoni Para-
dowski – z kl. 0.

(krzan)
fot. nadesłane

Nowy samorząd
6 października odbyły się 

wybory do zarządu Samorządu 
Uczniowskiego. Głosowali ucznio-
wie klas 4, 5, 6 i 7 szkoły podsta-
wowej oraz gimnazjaliści. Nad 
przebiegiem wyborów czuwała 
opiekunka Samorządu Uczniow-
skiego Aleksandra Piątkowska. Po-
magali jej uczniowie klasy piątej SP. 
W wyniku głosowania przewodni-
czącym SU został Jakub Stachulak 
z kl. 2 B gimnazjum a jego zastępcą 
Marcin Mrozowski z 3A.

Dzień Nauczyciela
13 października uczniowie, na-

uczyciele, pracownicy administra-
cji oraz rodzice świętowali Dzień 
Edukacji Narodowej. Z  tej okazji 
wszyscy wzięli udział w akademii, 
przygotowanej przez uczniów kla-
sy 5 i 6 SP pod okiem nauczycielek 

- Idźmy naprzód z nadzieją to tegoroczna myśl przewodnia XVII Dnia Papieskiego

Wieści szkolne z Dębowej Łąki
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Październik był miesiącem sporej aktywności SP oraz Gimnazjum w Dębowej 
Łące. Wybory samorządu szkolnego, Dzień Nauczyciela i Dzień Papieski oraz Europejski Dzień Przy-
wracania Czynności Serca to działania, które wymagały przygotowań, a także zaangażowania uczniów 
i nauczycieli

R E K L A M A
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Imperium 
niewolników

CIEKAWOSTKI  Kiedy mamy wskazać film, który mówi 
o niewolnictwie, najczęściej wymieniamy produkcje doty-
czące USA i tamtejszych niewolników. Bliżej naszych granic 
znajdowało się jednak państwo, które opierało się nie tylko 
na niewolnictwie, ale także na pozyskiwaniu niewolników 
z sąsiednich krajów. Mowa o Imperium Osmańskim 

Tradycje niewolnictwa 
w tym rejonie Europy nie były 
związane wyłącznie z islamem 
i Otomanami. Już chrześcijań-
scy cesarze Bizancjum lubili 
sięgać po niewolników. Prze-
kazywali ich sobie w  prezen-
cie, nikt nie widział w  tym 
niezgodności z zasadami chrze-
ścijaństwa. Niewolnicy byli bo-
wiem poganami. Przykładowo, 
po podbiciu przez Bizancjum 
Krety do niewoli wzięto 200 
tysięcy kobiet i  dzieci. W  X 
wieku podstawę niewolników 
w Bizancjum stanowili Słowia-
nie i Bułgarzy. Kiedy tereny Bi-
zancjum były podbijane przez 
tureckich najeźdźców, ci przy-
jęli tradycje niewolnicze. Mie-
li też swoje własne. Pierwszy 
sułtan Murad Zdobywca zało-
żył nawet armię złożoną z siłą 
nawróconych na islam niewol-
ników. W większości miast im-
perium istniały targi niewol-
ników. Nazywano je Esir, a po 
polsku „jasyr”. Stąd pochodzi 
zwrot „wziąć kogoś w  jasyr”, 
czyli w  niewolę. Niewolników 
wystawiano na sprzedaż nago, 
by kupiec nie obawiał się, że 
kupuje „towar” z defektem. 

Państwa bałkańskie, które 
znalazły się pod turecką wła-
dzą musiały płacić tzw. daninę 
krwi. Co roku z tych regionów 
do stolicy imperium – Stambu-
łu, wędrowały setki chłopców, 
których oddawano sułtanowi. 
Ci byli kształceni w  islamie, 
nauczeni by oddać życie za 

sułtana. Stawali się Jancza-
rami. Głównymi dostawcami 
niewolników z terenów Rzecz-
pospolitej i  Rosji byli Tatarzy. 
Wyruszali, by łupić wioski 
i  porywać ich mieszkańców. 
Nazywali to „koszeniem ste-
pów”. W  państwie Tatarów aż 
75 proc. mieszkańców stanowi-
li niewolnicy. 

Jeśli chodzi o  ceny, to naj-
bardziej kosztowni byli ludzie 
w  wieku od 10 do 35 lat.  Ab-
solutne rekordy biły dziew-
częta w  wieku od 13 do 25 lat. 
Najtańsi niewolnicy pochodzili 
z Afryki. Oprócz opłaty za nie-
wolnika, do kosztów zakupu 
należał także specjalny poda-
tek wynoszący 20 proc. ceny 
niewolnika. 

W rejonie Morza Śródziem-
nego niewolników sułtanowi 
dostarczali berberyjscy piraci. 
Przez 200 lat pojmali oni po-
nad milion Europejczyków! 
Szczyt potęgi piratów przypada 
na początek XVII wieku. Tylko 
najbogatsi pojmani mogli li-
czyć na wykup przez członków 
rodzin. Absolutnych vipów 
wśród pojmanych przewożono 
do Stambułu, gdzie zamykano 
ich w  Siedmiu Wieżach. Jed-
nym z osadzonych był tam het-
man wielki koronny Stanisław 
Koniecpolski. Najgorszy los 
spotykał tych, których piraci 
przeznaczali do pracy na gale-
rach. Byli przykuci do pokła-
du, nie mieli swobody ruchów 
i niemal nie oglądali słońca. 

Niewolnicy z Afryki służy-
li w pałacach. Każdy bej, wezyr 
i sułtan mieszka l w tzw. hare-
mach w towarzystwie żon. Aby 
upewnić się, że niewolnik nie 
zbruka żony, czyniono z  nich 
eunuchów. Zabiegu kastracji 
dokonywali koptyjscy mnisi na 
szczycie góry Eter. Zabieg był 
przerażający. Małych chłopców 
wiązano łańcuchami do stołów 
i  cięto. Tylko co 10 niewolnik 
dochodził do zdrowia. 

Ciężki los miały kobiety 
które sprzedawano bogatym 
mieszkańcom Imperium. Naj-
popularniejsze były niewolni-
ce z Syrii, Nubii i Kaukazu. Sy-
ryjki podziwiano za ich czarne 
oczy i  włosy oraz jasnobrą-
zowy kolor skóry. Niektórym 
kobietom przypadał los kon-
kubin samego sułtana. Czasem 
stawały się najpotężniejszymi 
kobietami w  imperium jako 
matki sułtanów. 

Kres imperium niewolnic-
twa przyniósł XIX wiek. Impe-
rium Osmańskie stawało się 
coraz słabsze. Walkę niewol-
nictwu na Kaukazie wydała 
Rosja. W 1830 roku sułtan Mah-
mud II dał wolność wszystkim 
białym niewolnikom. W  1871 
roku zakazano niewolnictwa, 
a  tych, którzy się go dopusz-
czali skazywano na więzienie.  
Nieliczni niewolnicy skutecz-
nie opuszczali swoich panów. 
W  całym kraju istniała sieć 
osób polujących na zbiegów. 
Był to opłacalny interes, ponie-
waż za zbiegłych niewolników 
oferowano wielkie nagrody. 

Jednym z  tych, którym 
udało się uciec był polski 
szlachcic Marek Jakimowski. 
Do niewoli trafił podczas bi-
twy pod Cecorą. Został skaza-
ny na galery. Był niewolnikiem 
na galerze beja Kassima, wraz 
z  200 innymi nieszczęśnika-
mi. Jakimowski zdołał przejąć 
galerę i  uwolnić niewolników. 
Porwaną galerą niewolnicy 
płynęli przez 15 dni, wiosłu-
jąc co sił. W  końcu dopłynęli 
na Sycylię. Jakimowski udał 
się do Rzymu, gdzie ożenił się 
z szlachcianką Katarzyną, któ-
ra również służyła na galerze. 

(pw)

Napływ biznesu 
Przełom lat 20. i 30. to okres pojawiania się w Wą-
brzeźnie ludności żydowskiej. Była ona niezbyt 
liczna. W latach 30. było to około 60 osób. Niemniej 
przybywając do miasta z grubymi portfelami,  Ży-
dzi stanowili nie lada wyzwanie dla miejscowych.

XX wiek 

Jeszcze w 1926 roku w Wą-
brzeźnie mieszkało zaledwie 13 
Żydów na 9 tys. mieszkańców. 
W  1927 roku liczba ta wzrosła 
do 29. Już wtedy pojawiły się 
plany otwarcia nieczynnej sy-
nagogi. Szczególnie majętna 
rodziną byli Gotzowie. Trudni-
li się handlem masłem, jajami 
i drobiem. Posiadali zabudowa-
nia przy ul. Kolejowej i  Ogro-
dowej. 

W  1927 roku wstrząsnęli 
opinią społeczną, gdy zaczęli 
ubiegać się o kupno zabudowań 
restauracji „Strzelnica” z  oko-
licznym parkiem. Dotychczas 
„Strzelnica” należała do Jerze-
go Handela, który jednak nie 
był w  stanie utrzymać intere-

su. Sprawa była honorowa. Do-
magano się zbierania funduszy 
przez Bractwo Strzeleckie. Ar-
gumentowano, że do Bractwa 
należy większość bogatych Po-
laków i  powinni oni wykupić 
za 50 tys. zł „Strzelnicę”. 

Szokiem dla polskich naro-
dowców z Wąbrzeźna było wy-
kupienie przez rodzinę Tusków 
miejscowego młyna parowe-
go. Dodanie do tego strzelnicy 
byłoby policzkiem. W  końcu 
Żydom udało się otworzyć sy-
nagogę i  stworzyć gminę wy-
znaniową. W 1928 roku została 
ona jednak połączona z gminą 
golubską. 

(pw)

Burmistrz 
interwencyjny
W 1924 roku burmistrzem Wąbrzeźna został Leon 
Schwarz. Był to człowiek, który sprawdzał się na 
stanowisku i pełnił je do 1939 roku. Ciekawa jest 
relacja z Dziennika Bydgoskiego, który opisuje Wą-
brzeźno w 1925 roku. 

XX wiek

Wąbrzeźno z 1925 roku było 
przede wszystkim miastem 
bardzo ożywionym społecz-
nie. Działało tu kilkanaście 
organizacji, towarzystw i  kół. 
Pod względem gospodarczym 
miasto miało stabilny budżet. 
Wyszło z  trudnego okresu hi-
perinflacji, gdy pieniądz tracił 
na wartości. Budżet umożli-
wiał burmistrzowi Schwarzo-
wi inwestowanie i to nie tylko 
w budynki, ale przede wszyst-
kim w  ludzi bezrobotnych. 
W  tym czasie w  mieście było 
ok. 150 niepracujących. Bur-
mistrz zatrudniał wielu z nich 
przy naprawie ulic oraz tłu-
czeniu kamieni pod miastem. 
Kilkudziesięciu zajmowało się 
ważnym zadaniem jakim była 
regulacja Strugi Toruńskiej. 

Jedną z ulic naprawionych 
w  tym czasie była ul. Kolejo-
wa. Wyboisty grunt zastąpiła 
kostka brukowa. Drugim wiel-
kim pomysłem była naprawa 
promenady położonej za bu-
dynkiem magistratu przy ul. 
Wolności. Do 1925 roku była 
ona w opłakanym stanie. Bur-
mistrz przy pomocy bezrobot-

nych wyremontował ścieżki 
i załatwił nowe ławki. W par-
ku przy ul. Wolności zainsta-
lowano wodotryski i kaskady. 
Włodarz zakupił też 120 mórg 
ziemi na górze zamkowej, by 
i  tam urządzić park. Miasto 
starało się o  ten obszar przez 
40 lat. 

Niestety, bolączką miasta 
był słabo rozwinięty przemył. 
Dziennik Bydgoski donosił:

„ Przemysł znajduje się 
w stanie upadku. Założono tu 
niedawno fabrykę kapeluszy, 
która wszakże teraz jest nie-
czynna z  powodu braku kre-
dytów, trudnych warunków 
ekonomicznych kraju i niesły-
chanej konkurencji zagranicy 
a  przede wszystkiem konku-
rencji niemieckiej. Konkuren-
cja ta nie była groźna co do ja-
kości produkcji, lecz wskutek 
tego, że fabrykanci niemieccy 
klienteli swej w Polsce użycza-
li długoterminowego kredytu, 
czego nasz młody przemysł 
przy braku gotówki stosować 
takich ulg nie jest zdolen.”

(pw)



Czwartek 16 listopada 2017 Historia  27WABRZEZNO–CWA.PL

Wojewodowie, starostowie, ambasadorzy
POSTACI  W poprzednim wydaniu naszego Tygodnika kontynuowaliśmy historię rodu Działyń-
skich. Tym razem  przedstawiamy potomków Pawła Działyńskiego, syna Mikołaja (II)

Ojciec Pawła, Mikołaj II (zm. 
1545), pełnił urząd wojewody po-
morskiego. Matką była Małgorza-
ta Fogler. Miał liczne rodzeństwo, 
bo aż pięciu braci: Jana (1510-1583), 
kasztelana gdańskiego, elblą-
skiego i  chełmskiego, wojewodę 
pomorskiego i chełmskiego;  Mi-
chała ( ur. po 1510-1576), podkomo-
rzego pomorskiego i  chełmskie-
go; Rafała (zm. 1572), kasztelana 
brzesko-kujawskiego, Andrzeja ( 
ur. po 1510, zm. przed 1547) pod-
komorzego dobrzyńskiego, Piotra 
(zm. 1547) oraz sześć sióstr. 

Paweł w  1557 roku poślubił 
Krystynę Kostkę (ur. po 1530, 
zm. po 1567), córkę Stanisława 
(zm. 1555), kasztelana elbląskie-

go, chełmińskiego, wojewody 
pomorskiego i  chełmińskiego. 
Z  tego małżeństwa urodziło się 
sześcioro dzieci. W  latach (1553-
1565) sprawował urząd kaszte-
lana słońskiego, następnie zo-
stał kasztelanem dobrzyńskim 
(1565-1577). Był posłem na sejm 
elekcyjny 1573 i  1576 roku. Nale-
żał do stronnictwa popierającego 
elekcję „Piasta”. Pełnił obowiązki 
starosty nieszawskiego oraz bo-
brownickiego. Podpisał konfede-
rację warszawską 1573 roku.

Najstarszy syn Pawła – Mi-
chał (1560-1617), pełnił urząd 
wojewody inowrocławskiego 
w  latach 1602-1609, wojewody 
brzeskokujawskiego, starosty 

malborskiego, nieszawskiego, 
gniewskiego (w  latach 1608-1617 
), bobrownickiego oraz rypiń-
skiego. Był przedstawicielem dy-
plomatycznym Rzeczypospolitej 
w  Państwie Kościelnym w  1608 
roku. Jego synem był natomiast 
Kasper Działyński. 

Wykształcenie zdobył w ko-
legium jezuickim. W 1621 był rek-
torem Uniwersytetu w  Padwie. 
Walczył również jako rotmistrz 
pod Stanisławem Koniecpolskim 
ze Szwedami. Był posłem na sejm 
1629 roku z  województwa ino-
wrocławskiego. 

Studia teologiczne odbył 
w  Rzymie, tam też otrzymał 
święcenia kapłańskie. Po powro-
cie objął dziekanię włocławską. 
W  1631 ufundował klasztor re-
formatów w Pakości. W 1641 roku 
jego staraniem przebudowano 
kościół Trójcy Świętej w Działy-
niu.

W  1639 otrzymał nomina-
cję na biskupstwo chełmińskie. 
Przeprowadził wizytację general-
ną biskupstwa. Ustanowił urząd 
sufragana. Wznowił w 1643 roku 
w Toruniu procesję Bożego Ciała. 
Za jego rządów w diecezji odbyło 

się także w Toruniu głośne Collo-
quium Charitativum.

W  czasie pełnienia posługi 
biskupiej, nosił się z  zamiarem 
przeniesienia do Chełmna rów-
nież rzeczywistej, nie tylko tytu-
larnej, stolicy diecezji chełmiń-
skiej, a kościół farny podnieść do 
rangi katedry biskupiej, jednak 
na skutek ostrego protestu ka-
pituły chełmińskiej zamysł nie 
doczekał się realizacji.

Drugi syn Pawła, również Pa-
weł (1560-1609), był dworzaninem 

Kasper Działyński przebudował kościół w Działyniu

Herb Działyńskich – Ogończyk na kościele w Działyniu

królewskim, sekretarzem i  sta-
rostą bobrownickim i radziejow-
skim. Był także ambasadorem 
Rzeczypospolitej w  Królestwie 
Anglii w  1597 roku. Posłował do 
Elżbiety I Angielskiej z ostrą notą 
dyplomatyczną od króla Zyg-
munta III Wazy. 

Trzeci syn Pawła – Stani-
sław zmarł w wieku około 40 lat. 
Czwarty syn – Łukasz, umarł 
w młodym wieku. 

Tekst i fot. (szyw)

Szkoła i starostwo
W ramach cyklu „Było i jest” prezentujemy nie-
miecką pocztówkę przedstawiającą obecny budy-
nek Liceum Ogólnokształcącego im. Zygmunta 
Działowskiego oraz Starostwa Powiatowego. Wido-
kówka pochodzi z początku XX wieku.  

Było i jest

Obecny gmach, w  którym 
znajduje się Liceum Ogólno-
kształcącego im. Zygmunta 
Działowskiego, został oddany 
do użytku w 1906 roku. Budo-
wa niemieckiego Królewskiego 
Progimnazjum Realnego, wraz 
z  salą gimnastyczną i  miesz-
kaniem służbowym dla dyrek-
tora, trwała prawie trzy lata. 

W  okresie II Rzeczpospo-
litej dawna niemiecka szkoła 
została przekształcona w Gim-
nazjum Humanistyczne, a na-
stępnie w  1933 roku w  Pań-
stwowe Gimnazjum i  Liceum 
Koedukacyjne. Po II wojnie 

światowe szkoła stała się po-
nownie liceum. 

Budynek starostwa powia-
towego, przy ul. Wolności, zo-
stał zbudowany w  1890 roku, 
z  przeznaczeniem na siedzibę 
władz powiatowych. 

Zachęcamy mieszkańców 
Wąbrzeźna i okolic do publiko-
wania na łamach Tygodnika 
CWA dawnych zdjęć lub pocz-
tówek. Prosimy o kontakt pod 
numerem telefonu 608 154 720 
lub drogą elektroniczną pod 
adresem s.wisniewski@wpr.
info.pl. 

(szyw)

XX wiek

Powojenny napad
2 maja 1946 roku w Wąbrzeźnie doszło do pierw-
szego po wojnie napadu na bank.

Sprawcami napadu było 
dwóch mężczyzn w wieku 25-
30 lat. Byli uzbrojeni po zęby. 

Jeden miał niemieckie granaty 
ręczne, drugi pistolet automa-
tyczny. Po sterroryzowaniu 

urzędników bankowych, za-
brali całą zawartość kasy – 172 
tys zł. Przestępcy byli sprytni. 
Przed skokiem przecięli kable 
telegrafu, co uniemożliwiło we-
zwanie milicji. Najciekawszy 
był sposób ucieczki bandytów. 
Używali do tego... rowerów. 

(pw)

Wąbrzeźno 

Było i jest
Zachęcamy czytelników do publikacji dawnych 
zdjęć lub pocztówek Wąbrzeźna i okolicznych miej-
scowości. Tym razem przedstawiamy panoramę 
miasta z lat 20. XX wieku. 

W  ramach cyklu „Było 
i  jest”, z  okazji Narodowego 
Święta Niepodległości, pre-
zentujemy polską pocztówkę 
z  lat 20. XX wieku. Na wido-

kówce można zobaczyć pa-
rafię pod wezwaniem Św. 
Apostołów Szymona i  Judy 
Tadeusza oraz poewangelicki 
kościół pod wezwaniem Mat-

ki Bożej Królowej Polski. 
Jeżeli posiadają Państwo 

dawne zdjęcia lub pocztówki 
Wąbrzeźna i  okolic, prosimy 
o  kontakt z  naszą redakcją 
w  Golubiu-Dobrzyniu, pod 
numerem telefonu: 608 154 
720 lub drogą elektroniczną: 
s.wisniewski@wpr.info.pl. 
Chcielibyśmy pokazać czytel-
nikom, jak zmieniał się świat 
wokół nas. 

Tekst i fot. (szyw)



Rolnictwo

Kupię knury maciory odbiór z go-
spodarstwa waga gotówka lub prze-
lew, 725 804 742

Kupię siewnik Poznaniak, glebogry-
zarkę, talerzówkę, pług 2,3,4, agre-
gat, przyczepę, kultywator, ciągnik 
bez dok. Tel. 797 633 258

Sprzedam 5 warchlaków po 45 kg i 
20 prosiaków. Tel. 727 571 063

Różne

Pilotuj marzenia innych, zwiedzaj 
Świat i zarabiaj !!! Zostań pilotem 
wycieczek krajowych i zagranicz-
nych . Zapraszam : http://kurspilo-
tow.dai.pl

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 
ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Szukamy i zapraszamy do współpra-
cy firmy dekarskie, rem-bud, Wą-
brzeźno, Ekosystem-administrator 
wspólnot mieszk. Tel. 56 687 31 
92 

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrak-
cyjne stawki i fachowe podejście. 
Tel 669 450 043

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod nr. 
Tel. 530 170 270

Nieruchomości

Sprzedam dom w Węgiersku 4. Pow. 
działki 5,30 a. Tel. 514 752 315

Dom parterowy z poddaszem do 
wykończenia, osiedle leśne Wałycz. 
Tel. 506 141 913

Praca

Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Marysieńka” w Wąbrzeźnie 
poszukuje pracownika gospo-
darczego do pracy na pełen 
etat. Warunki płacy do uzgod-
nienia. Praca w systemie jed-
nozmianowym. Preferowane: 
wiek do 55 lat, dyspozycyj-
ność i komunikatywność. 
Mile widziane doświadczenie 
w podstawowych pracach 
ślusarsko-hydraulicznych. 
Tel. 56 688 14 53 lub 519 774 
329
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, 
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2,  
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż,  
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36,  
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce,  
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3,  
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7,  
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet,  
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00  
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1  
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno  
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno  
tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112  
z telefonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. 
Matejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Numery alarmowe

Oświata

Pomoc społeczna

Przedsiębiorstwa
komunalne

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Praca
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Nieruchomości

Węgiel/drewno

Rolnictwo

Różne

Usługi
R

 E
 K

 L
 A

 M
 A



Czwartek 16 listopada 2017 społeczeństwo  29  WABRZEZNO–CWA.PL

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  O tym, że śniadanie to najważniejszy posiłek dnia z pewnością pamiętają ucznio-
wie i nauczyciele, którzy uczestniczą w programie edukacyjnym pn. „Śniadanie Daje Moc”. 8 listopada Szko-
ła Podstawowa w Wielkich Radowiskach po raz kolejny wzięła udział w ogólnopolskiej akcji

Doceniają znaczenie śniadania

O G Ł O S Z E N I E

Program funkcjonuje od sied-
miu lat. Realizują go również szkoły 
w naszym powiecie. Organizatorzy 
podkreślają, że dzięki śniadaniu 
dzieci mają energię do nauki, lepiej 
koncentrują się podczas lekcji i nie 
brakuje im sił do zabawy.

– W  naszej szkole we wspól-
nym przygotowaniu i  spożywa-
niu śniadania uczestniczą wszyscy 
uczniowie: przedszkolacy, dzieci 
z  oddziału zerowego oraz ucznio-
wie klas I-VII – informuje dyrektor 
szkoły Bogumiła Frankiewicz.

Jak z kolei wyjaśnia Monika Lu-
bińska, podczas zajęć edukacyjnych 
nauczyciele  przekazali uczniom 

wiele informacji dotyczących dwu-
nastu zasad zdrowego odżywiania 
i roli prawidłowego żywienia. 

– Omawialiśmy ponadto kwe-
stie szkodliwego wpływu używek, 
tj. alkoholu, narkotyków i  tytoniu 
na organizm, rozwój i  funkcjono-
wanie człowieka – mówi nauczy-
cielka.

Nowością w tegorocznej edycji 
programu był happening. 

– Społeczność szkolna, wraz 
z  zaproszonymi gośćmi, prze-
maszerowała przez wieś, głosząc 
manifest zdrowego śniadania. 
Uczniowie, niosąc transparenty, 
nawoływali do odżywiania zgod-

nego z  założeniami piramidy ży-
wienia, natomiast przechodnie byli 
częstowani kolorowymi kanapkami 
– opisuje Monika Lubińska.

Głównymi inicjatorkami i  ko-
ordynatorkami akcji w  szkole 
były: Agnieszka Galczewska i Mar-
ta Krupka. Gościem honorowym 
szkolnego śniadania był wójt gminy 
Dębowa Łąka Stanisław Szarow-
ski. Zorganizowanie śniadania było 
możliwe m.in. dzięki pomocy fi-
nansowej Gminnej Komisji Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych 
w Dębowej Łące. 

(krzan), fot. nadesłane
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Wieczornica kościuszkowska 
GMINA RYŃSK  Harcerze z Myśliwca, z okazji Narodowego Święta Niepodległości, zorganizowali wie-
czornicę kościuszkowską 

Gmina Książki

Nie przedszkolaki, 
a pierwszaki
25 października w Szkole Podstawowej im. Henryka 
Sienkiewicza w Książkach odbyła się uroczystość pa-
sowania na uczniów dzieci z klas pierwszych. 

Do grona pełnoprawnych 
uczniów podstawówki przyjęto 26 
pierwszoklasistów. Dzieci złożyły 
ślubowanie na sztandar szkoły, 
a  pasowania na uczniów doko-
nała dyrektor Ewa Jędrzejewska-
Głowacka. Pierwszoklasiści, pod 

okiem swoich pań wychowaw-
czyń, przygotowali program ar-
tystyczny, w którym zaprezento-
wali duże umiejętności wokalne 
i recytatorskie.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane Słodkie niespodzianki dla pierwszaków

Uroczystość, w  której wzięli 
udział uczniowie, przedstawiciele 
OSP, KGW, rodzice oraz zaprosze-
ni goście odbyła się 10 listopada 
w  Zespole Szkół w  Myśliwcu. Rok 
2017 został ogłoszony przez Sejm 
RP Rokiem Kościuszki (w tym roku 
przypada 200. rocznica śmierci Ko-
ściuszki), dlatego harcerze tema-
tem wieczornicy uczynili życiorys 
i czasy tego bohatera narodowego. 

Przygotowali montaż słowno-
muzyczny, a historyk i drużynowy 
Paweł Becker przybliżył historię 
pamiątek kościuszkowskich, znaj-
dujących się w  dawnym muzeum 
w Niedźwiedziu. Wystąpieniom to-
warzyszyła wystawa książek z mi-
niaturą szabli Kościuszki i  kopią 
orderu Virtuti Militari. 

Uroczystość zakończyła się po-
częstunkiem. Organizatorem wie-
czornicy była 63 Myśliwiecka Dru-
żyna Starszoharcerska „Dewajtis”. 

(pg)
fot. Piotr Zrada Uczestnicy wieczornicy poznali życiorys Tadeusza Kościuszki

O pamiątkach kościuszkowskich 
opowiedział historyk i drużynowy 
Paweł Becker

Uroczystość przygotowała 63. Myśliwiecka Drużyna Starszoharcerska „Dewajtis”. Dopełnieniem uroczystości była wystawa
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Drużyny Energii 
prawie w komplecie

AKCJA SPOŁECZNA  Prawie 300 szkół z całej Polski przystąpiło 
już do Drużyny Energii – programu sportowego dla dzieci z klas 
6 i 7 szkół podstawowych, którego ambasadorami są: Marek 
Citko, Krzysztof Golonka, Bartek Ignacik i Krzysztof Ignaczak

– Cieszymy się, że formuła 
programu trafiła w gusta nauczy-
cieli i  młodych ludzi, którzy chcą 
bawić się wspólnie z nami. Wielką 
zachętą i  motywacją do udziału 
w nim, oprócz niezwykle cennych 
nagród, jest bez wątpienia szansa 
na wspólny trening z tak wybitny-
mi sportowcami, jak ambasadorzy 
Drużyny Energii – mówi Anna Zio-
broń, dyrektor Departamentu Mar-
ketingu i Komunikacji Energa SA.

By młodzież mogła wziąć 
udział w rywalizacji, wystarczy, że 
nauczyciel lub dyrektor zgłosi szko-
łę do Drużyny Energii, wypełniając 
formularz na stronie DruzynaEner-
gii.pl. To pierwszy krok. Następnie 
opiekun wraz z uczniami nagrywa 
maksymalnie 120-sekundowy ma-
teriał wideo, pokazujący sportowy 
charakter szkoły. 100 placówek 

z  najciekawszymi zgłoszeniami 
otrzyma zestawy strojów sporto-
wych New Balance i  przejdzie do 
etapu sportowego Drużyny Ener-
gii. 

Raz w tygodniu (w okresie od 
grudnia do kwietnia) na stronie in-
ternetowej DruzynaEnergii.pl am-
basadorzy będą publikować film 
ze specjalnie przygotowanymi dla 
uczniów ćwiczeniami piłkarskimi 
i  siatkarskimi. Za każde nagranie, 
w  którym uczniowie powtórzą 
trening mistrzów, szkoła otrzyma 
punkty. Najbardziej aktywne pla-
cówki zostaną finalistami projektu, 
do których w kolejnych miesiącach 
przyjedzie drużyna ambasadorów. 
Przeprowadzą oni wyjątkowy kon-
kurs, podczas którego punktowa-
na będzie precyzja, powtarzalność 
i technika wykonywanych ćwiczeń. 

W wielkim finale do rywalizacji 
staną trzy szkoły z największą licz-
bą punktów. Zmierzą się w bezpo-
średniej walce o  miano najlepszej 
Drużyny Energii. Na wszystkich 
uczestników finału czekają nagrody 
– wyposażenie sali gimnastycznej. 
Najlepsi zawodnicy Drużyny Ener-
gii otrzymają także indywidualne 
wyróżnienia. 

– Jaki jest wasz rekord główek? 
A ile razy podbijecie piłkę kolanem? 
Czekamy na was w Drużynie Ener-
gii, zapisy trwają, więc jeszcze ma-
cie szansę, byśmy to do was właśnie 
przyjechali nagrać Turbokozaka 
– zachęca mistrz świata w piłkar-
skich trikach, Krzysztof Golonka.

Więcej informacji i  formularz 
zgłoszeniowy na DrużynaEnergii.
pl. Zapisy trwają do 19 listopada. 

oprac. (kl), fot. nadesłane

Piłka nożna

Kanonada w Jabłonowie 
Grający w IV lidze trampkarze Szkółki Piłkarskiej z Książek rozgromili na wyjeź-
dzie Naprzód Jabłonowo 14:0 i są aktualnie wiceliderami ligowej tabeli.

Starcie w Jabłonowie Pomor-
skim od początku przebiegało 
pod dyktando podopiecznych 
Mariusza Kemskiego. 

– Wiadomo, że takie der-
bowe starcia mogą przybierać 
różne scenariusze, ale ten był 
dla nas wyjątkowo pozytywny – 
zaznaczył szkoleniowiec SPK.  – 
Kontrolowaliśmy grę od pierw-
szego do ostatniego gwizdka 
sędziego, a  dla mnie wynik jest 
sprawą drugorzędną. Liczy się to, 
iż wielu moich graczy zagościło 

w meczowym protokole i miało 
okazję do radości z  goli. Warto 
dodać, że ten dorobek mógł być 
jeszcze większy, ale bardzo do-
brze spisywał się młody golkiper 
Naprzodu, który zatrzymał wiele 
bardzo groźnych strzałów – do-
dał Kemski.

Szkółka z  Książek w  klasy-
fikacji ligi trampkarzy zajmuje 
obecnie miejsce drugie, tracąc do 
prowadzącej Olimpii Grudziądz 
trzy punkty. 

(kl) 

Naprzód Jabłonowo  
VS.

SPK Książki

0 (0: 6) 14
Gole

Bartosz Rojek, Jakub Kasprzak, Jakub 
Kocimski (2), Dominik Śliwa (2), Janusz 
Jędrzejewski, Maciej Michewicz, Adrian 

Suchocki (5), Jan Adamski

Skład

Grochowski (35’ Ziarnik) – Piotrowski, 
Rojek, Kasprzak, Kocimski (40’ Komorow-
ski), Kemski (50’ Suchocki Fabian), Śliwa, 
Jędrzejewski, Michewicz, Suchocki Adrian, 
Adamski (55’ Granda)

Wysoka porażka Zrywu
B-klasowa drużyna Zrywu Książki przegrała szóste 
spotkanie w sezonie. W zaległym starciu 9. kolej-
ki ekipa z powiatu wąbrzeskiego uległa Saturnowi 
Ostrowite 1:6.

Piłka nożna

Pucharowe 
zakończenie w stolicy
Zawodnicy WSR Werewolves rozegrali ostatni turniej 
w tym roku. W ramach Pucharu Polski Rugby 7 Wil-
kołaki walczyły w Warszawie.

Rugby

Rywalizujące w  stolicy teamy, 
poza batalią z przeciwnikami, mu-
siały radzić sobie również z  trud-
nymi warunkami atmosferyczny-
mi. Zespół WSR w  premierowym 
starciu mierzył się z  późniejszym 
zwycięzcą turnieju AZS-em AWF 
Warszawa i  uległ oponentom 
w stosunku 0:12. 

Następnie Wilkołaki w  iden-

tycznym stosunku przegrały z Legią 
Rugby Warszawa, zaś w pojedynku 
numer trzy wąbrzeska siódemka 
okazała się zdecydowania lepsza 
od KS-u Ciechan, triumfując 31:10. 
Na zakończenie turnieju w  stolicy 
WSR uległ XV Rugby Białystok 33:7 
i uplasował się na czwartej pozycji 
w generalnej klasyfikacji zawodów. 

(kl)

Przed pierwszym gwizdkiem 
sędziego za zdecydowanych fa-
worytów do końcowego trium-
fu uchodzili gospodarze, którzy 
wraz z liderującą Wisłą Grudziądz 
toczą zacięty bój o  awans do A-
klasy. Miejscowi szybko wyszli 
na prowadzenie, dominowali i do 
szatni schodzili przy wyniku 5:1.

W  drugiej odsłonie goście 
z Książek nieco poprawili organi-
zację gry defensywnej i pozwoli-

li faworytom na jedno trafienie, 
przegrywając ostatecznie 1:6. 
W  kolejnym B-klasowym meczu 
Zryw zagra na wyjeździe z  Legią 
Osiek.

(kl), fot. archiwum

Saturn Ostrowite  
VS.

Zryw Książki

6 (5: 1) 1

Pechowa 
porażka trampkarzy 
Walczący o pozostanie w lidze wojewódzkiej tramp-
karze Unii Wąbrzeźno w niecodziennych okoliczno-
ściach przegrali w Toruniu z miejscową Elaną.

Piłka nożna

Jedenastka z Wąbrzeźna jesz-
cze 10 minut przed końcowym 
gwizdkiem prowadziła 2:1 i była na 
dobrej drodze do zainkasowania 
cennych trzech punktów. Nieste-
ty, młodzi gracze oddali inicjatywę 
przeciwnikom, stracili dwie bramki 
i musieli pogodzić się z pechową 
porażką. Przegrana oznacza, że 
kwestia pozostania w I lidze roz-
strzygnie się w ostatniej kolejce, 
kiedy to Unia podejmie Włókniarza 
Toruń.                                        (kl)

Elana Toruń  
VS.

Unia 

3 (1: 1) 2
Gole

 Jakub Górski, Jakub Nowak 

Skład

Adamczyk – Wilma, Cieślik, Wiśniewski, 
Kruszewski – Michałek, Zaborowski, Nowak, 
Kuczkowski – Nowak, Górski 

Zawodnicy rezerwowi: 
Kalinowski, Wantoch-Rekowski
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Udane zakończenie
PIŁKA NOŻNA  Ostatni mecz w tym roku przed własną pu-
blicznością rozegrali piłkarze Unii Wąbrzeźno. Lider A-klasy po-
konał Pomowca Kijewo Królewskie 3:1 i pozostał na czele grupy 
walczącej o awans do klasy okręgowej

Piłka nożna 

Powiatowy finał za nami
Wystartowała XVIII edycja turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbar-
ku”. W Wąbrzeźnie przeprowadzono finał powiatowy, do którego przystąpiło 
13 zespołów. 

Młodzi zawodnicy z całej Pol-
ski walczą o  występ w  wielkim 
finale zawodów, który tradycyj-
nie zostanie przeprowadzony na 
PGE Narodowym w  Warszawie, 
a także o możliwość gry w biało-
czerwonych barwach. Ten drugi 
cel udało się już osiągnąć około 
50 sportowcom, którzy trafili do 
reprezentacji Polski w  różnych 
kategoriach wiekowych.

Finały powiatowe, stanowią-

ce pierwszy etap ogólnopolskiej 
rywalizacji, rozegrano na boisku 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie. 

– Do walki zgłosiło się 13 
teamów, z  pięciu kategorii – 
zaznacza Sebastian Isbrandt, 
główny organizator tego etapu 
zmagań. – Rozegrano w  sumie 
14 spotkań (20 minut każde), na 
dwóch boiskach. W najmłodszej 
grupie chłopców U-8 oglądali-

śmy tylko dwa zespoły – UKS 
Płużnica i SP3 Wąbrzeźno, a lep-
si w  tej konfrontacji okazali się 
gracze z Płużnicy, którzy zwycię-
żyli 3:0 – dodaje Isbrandt.

W grupie U-10 zgromadzeni 
kibice i rodzice oglądali trzy eki-
py: UKS Płużnica, SP2 Wąbrzeźno 
i SP3 Wąbrzeźno, a bezkonkuren-
cyjna okazała się „trójka”, która 
pokonała Płużnicę 4:0 i „dwójkę” 
4:1.

Najwięcej, bo aż sześć dru-
żyn zagrało w  kategorii U-12 
chłopców (SP Książki, SP Jaran-
towice, UKS Płużnica, SP2 Wą-
brzeźno, SP3 Wąbrzeźno rocznik 
2006 oraz SP3 Wąbrzeźno rocz-
nik 2007). 

– W tej walce pierwsze miej-
sce w  swoich grupach i  prawo 
gry w  finale powiatowym uzy-
skały Książki i  pierwsza ekipa 
SP3 (zwycięzca etapu po poko-
naniu Książek 4:0). W  kategorii 
U-10 i  U-12 dziewcząt jedynymi 
zgłoszonymi ekipami były re-
prezentacje SP3, które podobnie 
jak UKS Płużnica U-8, SP3 U-10 
i SP3 U-12, zapewniły sobie prze-
pustki do kolejnej fazy zmagań 
– podsumował Isbrandt.

Okres od października do 
marca to zmagania na etapie 
gminnym i  powiatowym. Ekipy, 
które okażą się najlepsze w  tej 
fazie, zakwalifikują się do fina-
łów wojewódzkich, które będą 
rozgrywane na przełomie marca 
i kwietnia przyszłego roku. Tam 
wyłonieni zostaną zwycięzcy 
turnieju w  kategorii U-8, z  ko-
lei starsze grupy czeka jeszcze 
majowy finał ogólnopolski z de-
cydującymi meczami na stadio-

nie PGE Narodowym. Nagrodą 
główną dla najlepszych zespo-
łów chłopców i dziewcząt do lat 
8 będą nagrody rzeczowe, a  do 
lat 10 i  12 możliwość obejrzenia 
meczu kadry Adama Nawałki 
oraz osobistego spotkania z pił-
karzami reprezentacji Polski.

Największy turniej piłkarski 
dla dzieci w  Europie swym pa-
tronatem objęło Ministerstwo 
Edukacji Narodowej oraz Mi-
nisterstwo Sportu i  Turystyki, 
a  honorowy patronat nad XVIII 
edycją sprawuje Prezydent RP – 
Andrzej Duda. Głównym sponso-
rem rozgrywek, organizowanych 
przez Polski Związek Piłki Noż-
nej od 11 lat, jest firma Tymbark, 
a  od zeszłorocznej edycji brą-
zowym sponsorem została fir-
ma Electrolux. Głównym celem 
zmagań jest popularyzacja spor-
tu i  aktywności fizycznej wśród 
najmłodszych. W  dotychczaso-
wych edycjach turnieju łącznie 
zgłoszonych zostało blisko 2 
miliony dzieci. Szczegółowe in-
formacje o turnieju znajdują się 
na stronie www.zpodworkana-
stadion.pl

 (kl) 
fot. nadesłane

Drużyny startujące w zawodach:a

Kategoria U-10 dziewcząt – SP3 Wąbrzeźno
Kategoria U-12 dziewcząt – SP3 Wąbrzeźno
Kategoria U-8 chłopców – SP3 Wąbrzeźno, UKS Płużnica
Kategoria U-10 chłopców – SP3 Wąbrzeźno, UKS Płużnica, SP2 Wąbrzeźno
Kategoria U-12 chłopców – SP3 Wąbrzeźno I, SP3 Wąbrzeźno II, 
UKS Płużnica, SP2 Wąbrzeźno, SP Książki, SP Jarantowice

Spotkanie rozgrywane w Naro-
dowe Święto Niepodległości rozpo-
częło się od odśpiewania Mazurka 
Dąbrowskiego. Hymn zaintonowa-
li wąbrzescy kibice, a po chwili do 
spontanicznej akcji przyłączyli się 
sędziowie, trenerzy i  zawodnicy 
obu drużyn, tworząc atmosferę 
rzadko spotykaną na boiskach niż-
szych lig.

Konfrontacja z Pomowcem nie 
zaczęła się dla gospodarzy pomyśl-
nie. Drużyna z Kijewa Królewskiego 
dobrze wykonała rzut wolny, z pił-
ką minęli się defensorzy MKS-u, 
a przyjezdny napastnik w  sytuacji 
sam na sam z Andrzejewskim pew-
nie wykończył akcję i wyprowadził 
swoją drużynę na niespodziewane 
prowadzenie.  

Po stracie bramki MKS ruszył 
do natychmiastowych ataków, ale 
próby Liszaja, Leisa i Hancyka nie 
znajdowały drogi do siatki. Niebie-
sko-białym do remisu udało się do-
prowadzić w  18. minucie, kiedy to 
skuteczny w  ostatnich tygodniach 

Marcin Gołąb dobrze oponował 
futbolówkę w  polu karnym, od-
wrócił się z  kryjącym go obrońcą 
i  mocnym strzałem zdobył gola 
na 1:1. Trafienie Gołąba napędziło 
miejscowych do jeszcze bardziej 
zdecydowanej ofensywy, a efektem 
takiej taktyki była bramka z 28. mi-
nuty. Faulowany w  polu karnym 
został Liszaj, a „jedenastkę” precy-
zyjnie wykorzystał kapitan Paweł 
Mazurowski i do szatni Unici scho-
dzili przy stanie 2:1.

Po przerwie pierwsza groźna 
akcja zapisana została po stronie 
Pomowca, ale dobrze ustawiony 
Andrzejewski nie dał się pokonać. 
Kilkadziesiąt sekund później bardzo 
bliski gola numer dwa był Gołąb, 
ale po jego uderzeniu piłka zatrzy-
mała się na poprzeczce. Snajper 
MKS-u poprawił się dziesięć minut 
przed końcowym gwizdkiem, kiedy 
to ładnym strzałem z  narożnika 
„szesnastki” wykończył składną ak-
cję całego zespołu i przypieczęto-
wał triumf Unii. 

Przed niebiesko-białymi jesz-
cze jeden mecz w rundzie jesiennej. 
W ramach 15. kolejki zmierzą się na 
wyjeździe z  ligowym outsiderem, 
Kasztelanem Papowo Biskupie. 
Gospodarze najbliższego starcia 
w czternastu konfrontacjach zgro-
madzili na swym koncie zaledwie 
cztery punkty i każdy inny wynik, 
aniżeli pewny triumf Unii, uznany 
będzie za sporą sensację.

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

Unia Wąbrzeźno 
VS.

Pomowiec Kijewo Król.

3 (2: 1) 1
Gole

Gołąb 18’ i 80’, Mazurowski 29’-karny

Skład

P. Andrzejewski – Dar. Kalinowski, R. Drapiew-
ski, B. Literski, W. Leis – J. Sajda (71’ R. Wąs), 
F. Ciechacki (75’ J. Godlewski), P. Mazurowski, 
D. Hancyk (86’ M. Marszałek) – T. Liszaj (68’ 
żk), M. Gołąb (81’ Daw. Kalinowski)


